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PRESENTACION

Con este sexto informe correspondiente al 2013 iniciamos la serie del segundo periodo del Protocolo de Kioto
(2013-2020). Con este analisis de datos sobre las emisiones de Gases con Efecto Invernadero (GEI) en Espana,
Europa y macrozonas mundiales, la Fundacion Empresa y Clima renueva su compromiso con las empresas, las
administraciones y la sociedad en general.

Sabemos que este informe es una buena herramienta de analisis para aumentar la competitividad de nuestras
empresas, ademas de aprovechar las oportunidades de negocio que ofrecen los mercados de derechos de emision
en todo el mundo. Es un trabajo valorado dentro y fuera de nuestras fronteras, de ahi la decisién de mantener el
formato espanol-inglés.

Agradecer a todo el equipo de la Fundacién su trabajo y la difusion que hacen de este informe, pero sobre todo
agradecer a la Fundacion Biodiversidad y a empresas como Gas Natural Fenosa, Rockwool, Inclam CO, y PwC, sin
las cuales no hubiese sido posible.

Esperamos y deseamos que esta publicacion ayude a todos, y en especial a las empresas para que este informe les
ayude en la toma de decisiones estratégicas que les impulse hacia un mejor futuro para todos.

Miquel Valls
Presidente de la Fundacion Privada Empresa y Clima

INTRODUCTION

This is the sixth report for 2013, which starts the series for the second period of the Kyoto Protocol (2013-2020).
With this analysis of data on Greenhouse Gas Emissions (GHG) in Spain, Europe and worldwide major zones, the
Empresa y Clima Foundation renews its commitment to companies, administrations and society.

We know that this report is a good analysis tool to increase the competitiveness of our companies, in addition to
taking advantage of the opportunities provided by emission allwance markets. This is a work recognised within and
out of our borders, which led to our decision to uphold the Spanish-English bilingual format.

Thanks are due to the entire team at the Foundation for its work and for the diffusion of this book, and special
acknowledgement goes out to Fundacion Biodiversidad and companies as Gas Natural Fenosa, Rockwool, Inclam
CO, and PwC; without them, this report would not be possible.

We truly hope that this publication will help everyone, especially companies, so that this report help them in making
strategic decisions that lead them toward a better future for us all.

Miquel Valls
President of Private Foundation Empresa y Clima
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Se inicia con este trabajo el analisis de datos de emisiones para el segundo periodo del prorrogado Protocolo de
Kioto entre 2013 y 2020.

Este informe esta pensado como una continuaciéon de los seis estudios anteriores y, aprovechando el cambio de
ciclo, también pretendemos incorporar novedades en el diseno que ayude a mejorar su comprension y lectura.

Como es habitual, el trabajo se inicia con un resumen de la dltima COP celebrada en Lima (Per() y un capitulo
resumen del periodo 2008 a 2012 que sirve como punto de partida y transicion hacia la nueva etapa.

La adaptacion del informe a las nuevas normativas europeas en materia de comercio de derechos de emision ha
provocado la inclusion de un nuevo capitulo relacionado con las subastas europeas y la blsqueda de datos en el
registro Gnico europeo de derechos.

Los demas capitulos siguen la ténica habitual de analisis de datos desde una vision global en el mundo hasta el
analisis de datos de las autonomias y sectores en Espana.

El caracter internacional de este estudio nos obliga también, como en las versiones anteriores, a la traduccion de
los textos y figuras al inglés como lengua habitual de uso en el ambito internacional.

El cambio de formato que se le ha dado al estudio en esta nueva etapa quiere satisfacer algunas de las sugerencias
que nos han ido aportando a lo largo de estos anos.

El informe ha sido disefiado para que sea mas visual, con mapas del mundo, de Europa, de Espafa y de las
comunidades auténomas, anadiendo pictogramas y senalizaciones con colores y tamanos. Entendemos que esta
forma de presentar los datos ayudara mejor a su comprension y dimension.

Siguiendo con la mejora grafica en los comentarios de las figuras y mapas, también se han incorporado flechas de
colores para identificar mejor las tendencias de mejora de los datos con respecto anos anteriores.

Otro de los retos que hemos abordado en este trabajo es la mejora de la densidad de la informacion. El hecho
de trabajar con muchas fuentes y datos determina el volumen del estudio; en este sentido hemos realizado un
esfuerzo para que el informe sea mas ligero de lo habitual. Para ello, se han reducido las tablas exhaustivas de
datos, que en muchos casos eran repetitivas, y se han suprimido los textos narrativos por mensajes mas cortos y
explicitos de los aspectos relevantes de los datos.

Todo ello nos ha permitido rebajar el volumen del informe sin perder calidad, asi como mejorar el aspecto visual
para favorecer su lectura.

Por ltimo, se ha afadié un anexo con informacién de interés que ayude a comprender y descifrar los codigos y
descripciones que se usan en el documento.

Para cualquier sugerencia o duda acerca de documento, pueden ponerse en contacto con la Fundacion Empresa
y Clima.



RELEVANT NOTES

This work starts the analysis of data on emissions during the second period of the Kyoto Protocol between 2013
and 2020.

This report intends to be a continuation to the six previous reports and, by making the most of this change of period,
we also pretend to incorporate a new design that helps to improve its understanding and reading.

As it is usual, the work starts with a summary of the last COP celebrated in Lima (Peru) and a chapter which contains
a summary of the 2008-2012 period, which is used as the starting point of the transition to this new period.

The adaptation of the report on the new European directives on the trade of the emission allowances has lead to
the inclusion of a new chapter about European auctions and data gathering in the European unique allowances
register.

The other chapters follow the usual analysis methodology, from a worldwide vision to a data analysis of Spain
autonomies and sectors.

The international character of this report compels us, as in previous versions, to translate texts and diagrams to
English, since it is the most used language internationally.

This new format of the report in this new period wants to satisfy some suggestions that we have received during the
past years.

The report has been designed to be more visual; we included world, Europe, Spain and Autonomous Communities
maps, we also included pictograms and different colours and size diagrams. We understand that this new
presentation of data will help understand its dimension.

Following graphic improvement of the diagrams and maps commentaries, we have also included colour arrows in
order to better identify the improvement tendencies from previous years.

Another challenge addressed by this report is the improving of the information density. The amount of sources and
data determines the volume of the report; in this regard we have made an effort to make this report clearer than
previous years. Exhaustive data tables have been reduced, since they were reiterative in some cases; narrative texts
have been replaced by shorter and more explicit messages about the relevant aspects of the data.

All the above allowed to reduce the volume of the report, without losing quality, as well as to improve the visual
aspect in order to facilitate its reading.

Finally, it has been added an annex with relevant information that helps to understand the codes and descriptions
used in the report.

For any suggestions or doubts regarding this report, please contact the Empresa y Clima Foundation.

Arturo de las Heras Abas
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Fundacién Biodiversidad

El cambio climatico es el mayor reto medioambiental al que se enfrenta la sociedad actual. Los informes del Panel
Intergubernamental de Cambio Climatico —el IPCC, por sus siglas en inglés— alertan sobre la amenaza que el cambio
climatico supone para la economia global, la salud, seguridad y bienestar de todos los ciudadanos del mundo. En
su quinto informe de evaluacién, aprobado el ano pasado, el IPCC concluye que las emisiones globales se deben
reducir en un 60% en 2050, respecto a los niveles de 2005, y a practicamente cero en 2100. El mensaje es claro:
es fundamental que todos los paises cambien sus patrones de desarrollo hacia opciones bajas en emisiones.

Los Gobiernos de todos los paises debemos redoblar esfuerzos, profundizar en las medidas adoptadas, implementar
otras nuevas, y, sobre todo, dar una senal inequivoca sobre cual es el camino a seguir.

A este respecto, nos encontramos en un ano clave. En unos meses, se celebrara la Cumbre del Clima de Paris,
que tendra lugar durante las dos primeras semanas de diciembre. Esta cumbre es especialmente relevante, ya
que la comunidad internacional se reline para acordar el nuevo régimen climatico internacional con el que dar una
respuesta realmente global al cambio climatico a partir de 2020.

Esperamos que todos los paises se comprometan a reducir sus emisiones de gases de efecto invernadero, en
funcion de sus capacidades y responsabilidades, de forma que se consiga que el incremento de la temperatura
media global no supere los 2°C respecto a los niveles preindustriales. Es decir, que todos, especialmente las grandes
economias, participen en la reduccion global de emisiones de gases de efecto invernadero.

Se busca, ademas, que este acuerdo facilite la puesta en marcha de acciones para la adaptacion a los impactos del
cambio climatico en todos los paises, pero en especial en los mas vulnerables; y que haga posible la movilizacion a
gran escala de recursos para que los paises en desarrollo puedan participar en la lucha contra el cambio climatico,
y adaptarse a sus impactos.

En el camino hacia la Cumbre de Paris cada Estado debe presentar una propuesta sobre su contribucion al esfuerzo
global. La Unién Europea ya ha dado este paso. En efecto, el Consejo Europeo del 24 de octubre de 2014 adopto
un marco de politicas de energia y cambio climatico a 2030. En él se establecen varios objetivos; entre ellos, el
compromiso vinculante de reducir las emisiones de gases de efecto invernadero de la Unidén por lo menos en un
40% para 2030, con respecto a los valores de 1990. Estos objetivos establecen una senda de descarbonizacion
a medio plazo consistente con el objetivo europeo de reducir sus emisiones entre el 80-95%, en 2050, respecto a
los niveles de 1990.

El cambio climatico representa un gran reto para los sistemas econémicos actuales. Pero es, también, sin duda, una
oportunidad, ya que abre la puerta a nuevas opciones de desarrollo bajas en emisiones y capaces de adaptarse a
sus impactos. En los proximos quince anos, la economia global crecera en mas de un 50%, mil millones de personas
se mudaran a las ciudades y seguiran produciéndose avances tecnolégicos muy rapidos. Hay que aprovechar los
cambios que esto supone para promover nuevas opciones de crecimiento que permitan luchar contra el cambio
climatico, y, al mismo tiempo, generar actividad econémica y empleo.

Ministra de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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Gas Natural Fenosa esta presente en mas de 30 paises con 23 millones de clientes y mas del 50% de sus empleados
trabajando en otras geografias fuera de Espana. Su presencia internacional garantiza una posicion privilegiada
para capturar el crecimiento de nuevas regiones en proceso de desarrollo econémico, convirtiéndolo en uno de los
principales operadores del mundo.

Nuestro objetivo principal es proveer de energia a la sociedad para maximizar su desarrollo y su bienestar,
convirtiendo la innovacién, la eficiencia energética y la sostenibilidad en pilares fundamentales del modelo de
negocio.

El negocio de Gas Natural Fenosa se centra en el ciclo de vida completo del gas, desde su explotacion hasta su
comercializacion, y en la generacion, distribucion y comercializacion de electricidad, actividades que contribuyen en
mas de un 97% al ebitda de la compania. A estas, se unen otras areas de negocio, como los servicios energéticos,
que favorecen la diversificacion de las actividades y los ingresos, anticipandose a las nuevas tendencias del mercado
atendiendo las necesidades especificas de los clientes y ofreciéndoles un servicio, integral no centrado Gnicamente
en la venta de energia.

Los riesgos y oportunidades asociados al cambio climatico en Gas Natural Fenosa estan incorporados dentro del
mapa de riesgos corporativo. Su cuantificacion permite la integracion dentro de la estrategia global de la compaiiia,
asi como el establecimiento de objetivos con el fin de minimizar los riesgos y maximizar las oportunidades.

El papel de las tecnologias energéticas y de la innovacion es un aspecto clave en la disminucion de las emisiones
de CO,, y asi lo recoge el principio incluido en nuestra Politica de Responsabilidad Corporativa: “Contribuir a la
mitigacion del cambio climatico a través de energias bajas en carbono y renovables, la promocién del ahorro y la
eficiencia energética, la aplicacion de nuevas tecnologias y la captura del carbono”. El posicionamiento de Gas
Natural Fenosa ante el cambio climatico esta basado en este principio.

La estrategia en cambio climatico de Gas Natural Fenosa nace de este posicionamiento y de la planificacién
estratégica, centrandose en cuatro apartados: 1) dar un valor anadido a la gestion del carbono, 2) Identificar
opciones y soluciones econdmicamente efectivas que permitan hacer frente a las restricciones sobre las emisiones
de gases de efecto invernadero, 3) minimizar los riesgos derivados de futuras restricciones en la emision de gases
de efecto invernadero a la luz de la evolucion politica y legislativa y 4) desarrollar oportunidades de negocio creadas
por la necesidad de mitigar el calentamiento global.

Las lineas de actuacion para la reduccion de GEI son los vectores sobre los que la compaiia proyecta su actividad,
para asegurar la compatibilidad entre el suministro de energia a la sociedad y la mitigacion del cambio climatico.
Se basan en el uso de energias bajas en carbono, entre las que el gas natural jugara un papel predominante junto
con las energias renovables maduras y competitivas, la promocién del ahorro y la eficiencia energética, la movilidad
sostenible, la gestidon en los mercados de carbono, la I+D+iy, por Gltimo, los programas de gestion de la demanda
y la concienciacion.

Nuestro liderazgo en este campo ha vuelto a ser reconocido a nivel mundial. En 2014, Gas Natural Fenosa ha
sido reconocida nuevamente por el CDP, iniciativa impulsada por inversores institucionales de todo el mundo para
distinguir a las empresas mas destacadas por su estrategia y comportamiento en materia de cambio climatico. Sus
informes “The CDP Climate Performance Leadership Index 2014” y el “Informe 2014 Cambio Climatico Iberia 125,
otorgan la maxima puntuacién posible “A-100”, colocando a la compania como lider por cuarto ano consecutivo
tanto en la clasificacion mundial de utilities como en la clasificacion de las 125 empresas mas grandes del mercado
ibérico.
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Esta distincion supone un estimulo para seguir mejorando nuestro proyecto empresarial, basado en un modelo
de negocio equilibrado, integrado y con clara vocacién internacional, y donde la apuesta de nuestra compania por
el uso del gas natural, como fuente de energia competitiva y sostenible, constituye uno de los pilares de nuestra
estrategia en materia de cambio climatico.

Nos complace formar parte de esta iniciativa de la Fundacién Empresa y Clima, que refuerza una vez mas el
compromiso de Gas Natural Fenosa en materia de transparencia informativa y concienciacion.

Director de Compras, Prevencion y Servicios Generales de Gas Natural Fenosa

ROCKWOOL

FIRESAFE INSULATION

Un afilo mas nos sumamos a apoyar esta publicacion pues desde ROCKWOOL creemos que es trabajo de todos
adoptar medidas urgentes para prevenir y combatir los efectos del Cambio Climatico.

ROCKWOOL, con sus productos aislantes de lana de roca, es uno de los pocos procesos industriales que contribuye al
ahorro energético y que en su aplicacion ahorra mas energia que la utilizada para su fabricacion y, en consecuencia,
reduce la emision de CO, y otros gases. En algunos casos, un aislamiento de lana de roca aplicado en un edificio
durante una vida util de 50 anos puede reducir 128 veces la energia utilizada en su fabricacion y 162 veces las
emisiones de CO, producidas para fabricarlo, transportarlo a obra e instalacion.

El balance energético es positivo solamente cinco meses después de su instalacion, y sus emisiones en cuatro
meses.

En procesos industriales a altas temperaturas, los productos aislantes de lana de roca ROCKWOOL ahorran la
friolera de 20.000 veces mas CO, que el producido para su fabricacion, el payback energético es de solamente 24
horas.

Estos datos demuestran fehacientemente que el problema de la reduccion de las emisiones de CO, no siempre es
un problema econémico, es un problema de concienciacion, de responsabilidad y de sensibilidad medioambiental. A
pesar de disponer de excelentes técnicas para reducir las emisiones de CO,, para la mayor parte de los humanos no
es su prioridad. Por ello, desde ROCKWOOL damos el maximo apoyo a este libro, en tanto que excelente documento
para valorar hacia donde vamos si no aplicamos mas medidas y lo que se ha hecho con las medidas ya aplicadas.

Corporate Affairs & HSO
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Como cada afio INCLAM CO, apoya el trabajo desarrollado por la Fundacion Empresa y Clima (FEC), y que tiene
como resultado este informe de datos de emisiones de CO, en Espana.

Desde INCLAM CO, se quiere felicitar tanto a la FEC como a Arturo de las Heras. Es importante remarcar que la
publicacién de este afio viene marcada por importantes compromisos de caracter internacional, y que sin duda dan
un paso mas hacia una economia baja en carbono.

Desde el punto de vista de los mercados de carbono, el pasado 2014 ha sido un ano con precios de referencia, para
el caso del EUA, mas altos que los del ano 2013. Como cifras mas significativas se puede destacar: nivel de precio
mas alto situado en 7,24 €/t. Nivel de precio mas bajo del ano en 4,42 €/t. Estos niveles fueron alcanzados en
febrero y marzo de 2014 respectivamente, lo cual da muestra de la fuerte volatilidad que siempre esta presente en
el mercado del CO,. Por otro lado, es importante remarcar que la bajada de los precios del petréleo contribuye a un
incremento de las emisiones de carbono, y en lo que este mercado representa, se ha podido ver una clara tendencia
de caida de precios durante 2014. Precios que han pasado de 115 $ por barril en el mes de junio a niveles de en
torno a 57 $ por barril a finales de afo. Datos como este, fomentan aumentos en el precio del carbono a corto/
medio plazo.

Desde el punto de vista internacional, cabe destacar los compromisos aceptados por Estados Unidos y China. En el
caso de Estados Unidos, se adquiere un compromiso de recorte de sus emisiones de gases de efecto invernadero
entre un 26% y un 28% con respecto a 2005. En el caso de China, el compromiso es menor puesto que seguiran
aumentando sus emisiones hasta el afio 2030, momento a partir del cual se comprometen a iniciar la reduccion.
Por otro lado, mercados de comercio de emisiones afloran, tal y como es el caso de Corea del Sur o Kazajistan, todo
ello apuntando a una sociedad con emisiones menores y mas controladas. Esto hace mas necesario si cabe, una
gestion de la cartera de emisiones mas profesional.

Para finalizar, reiterar el apoyo a la tarea desarrollada por la FEC y el autor, fomentando la existencia de una
sociedad mas limpia y con menos emisiones.

CO de INCLAM CO,,

i
pwc

"Los retos del cambio climatico y las oportunidades del crecimiento verde"

La sociedad necesita seguir generando alternativas ante el cambio climatico desacoplando el desarrollo econémico
del incremento de emisiones de gas de efecto invernadero (GEI) y adaptarse a los efectos debidos a cambios en
el clima. El informe “Low Carbon Economy Index 2014” publicado por PwC enfatiza que, para evitar un incremento
de la temperatura por encima del limite critico de los 2°C, la economia global deberia reducir sus emisiones a
una tasa anual del 6%. La reduccidon actual se encuentra en un 1,2%, lo que conduciria a 4°C de aumento de las
temperaturas para 2100.
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Frente a este desafio, la COP21 de Paris 2015 representa una gran oportunidad, en la medida en que un acuerdo
global vinculante contribuiria a catalizar la transicién hacia una economia baja en carbono. Europa también continta
elaborando politicas en energia y cambio climatico, ademas de acordar para 2030 el objetivo de reduccion del 40%
de las emisiones respecto a los niveles de 1990. En el caso de Espana las proyecciones indican que se requeriran
medidas adicionales para alcanzar los objetivos de Espana de reduccion del 5% de las emisiones de GEl por debajo
de los niveles de 2005 para 2020 y se espera que las emisiones de GEl en 2020 se sitGen un 9% por encima del
objetivo establecido.

Las administraciones publicas han de seguir consolidando un marco regulatorio de cambio climatico integrado
e incentivador, mediante la coordinacién entre instituciones nacionales, autondmicas y locales y garantizar
mecanismos de colaboracién conjunta entre el sector plblico y privado. En esta linea, se ha creado el Grupo
Espanol para el Crecimiento Verde, iniciativa empresarial que, conjuntamente con el MAGRAMA, impulsa el diseno
de una hoja de ruta eficiente hacia una economia baja en carbono en Espana.

Las empresas deben integrar el carbono en su gestion de riesgos y su modelo de negocio. Se abren oportunidades
mediante instrumentos que asignan un precio a las emisiones (carbon pricing) y nuevas exigencias respecto a la
gestion de las emisiones de la cadena de valor. La transparencia en la gestion del cambio climatico, asi como la
verificacion de la huella de carbono en base a la norma ISAE 3410, son elementos fundamentales, que cobran
mayor protagonismo tras la aprobacién de la Directiva 2014/95/UE sobre publicacion de informacion no financiera
y que avanzan por la senda del Reporting Integrado.

La transicién a una economia baja en carbono supone afianzar modelos de gestién y de crecimiento capaces de
responder a los retos de la sociedad y que garanticen la continuidad de las organizaciones a largo plazo. Pero a su
vez, esta transicion representa una importante oportunidad para la competitividad y el crecimiento verde, de la que
Espana puede beneficiarse construyendo sobre las fortalezas demostradas.

Socia de Sostenibilidad y Cambio Climatico de PwC Espana

)
Obra Social "la Caixa”

La Obra Social "la Caixa”, consciente de la importancia de mitigar el impacto de su actividad sobre el medio
ambiente, ha adoptado una serie de compromisos para la prevencion del deterioro del entorno. Por ello, desde
2011 impulsa una estrategia de gestion de carbono que incluye el calculo y la compensacion de su huella de
carbono, que ha mantenido hasta la actualidad, en que ha logrado la emision cero de CO,. Asimismo, compensa
las emisiones de gases de efecto invernadero, que por su actividad no puede evitar mediante la participacion en
proyectos de reduccion de emisiones de alta calidad del mercado voluntario de carbono, certificado mediante
estandares internacionales.

Nuestros programas medioambientales engloban, entre otras, tanto acciones de conservaciéon y mejora de nuestros
espacios naturales con la participacion de colectivos en riesgo de exclusion social, como acciones de divulgacion y
sensibilizacion en temas de sostenibilidad, el desarrollo de contenidos educativos para escuelas y la investigacion
en temas de cambio climatico a través de la puesta en marcha de una red de estaciones de medicién en ocho de
los principales Parques Naturales de toda Espana.



PATROCINADORES

Obra Social "la Caixa” ha culminado, en el ano 2014, su integracién en la Fundacion Bancaria "la Caixa” lo que le
ha permitido incrementar su capacidad operativa y blindar, mas si cabe, la continuidad del compromiso social de
la entidad, una de sus sefas de identidad mas singulares e irrenunciables desde su nacimiento en 1904. De cara
a 2015 se mantiene el presupuesto en 500 millones de euros, el 67% del cual se destina a programas sociales,
dirigidos a paliar las preocupaciones mas comunes para la gran mayoria de los ciudadanos: pobreza, desempleo,
envejecimiento, apoyo a enfermos...

La Obra Social ofrece, ademas, respuestas a las principales preocupaciones que los ciudadanos manifiestan en
las encuestas del Centro de Investigaciones Sociolégicas: Dificultades y exclusion financiera; Paro; Educacion;
Investigacion; Salud; Inmigracién; Convivencia intercultural; y Medio Ambiente. Y lo hace para atender los cuatro
grandes retos de nuestro tiempo:

* La equidad: la lucha por la igualdad de oportunidades para todos.

 Lalongevidad: el envejecimiento activo, saludable y la plena participacion y aprovechamiento de las personas
mayores en la sociedad.

* La interculturalidad: la diversidad cultural en un mundo globalizado.
¢ La sostenibilidad: el futuro de nuestro planeta y de nuestros recursos.

El trabajo especifico que realizamos por mitigar el impacto de nuestras actividades relacionadas con el medio
ambiente y el conjunto de nuestras actividades hacen que la Obra Social "la Caixa” sea una entidad comprometida
con la sostenibilidad en su sentido mas amplio. En este contexto es un placer contribuir a la publicacion de este libro
que es una recopilacién rigurosa de datos que resulta de gran importancia para pare estudios posteriores. Estos
seran los que nos marquen el camino a seguir en la lucha por mitigar el exceso de emisiones de CO, a la atmosfera.

Obra Social ’la Caixa”

12
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COP 20 EN PERU, PREPARANDO PARIS

“Como texto no es perfecto, pero incluye el posicionamiento de todas las partes”. Con estas palabras se dirigia Manuel
Pulgar-Vidal, ministro de medio ambiente peruano y presidente de la COP 20, a los mas de 190 paises presentes en la
presentacion del borrador de acuerdo “Llamado de Lima para la Accion Climatica”, aprobado por aclamacion, durante
la Conferencia del Clima (COP 20) celebrada del 1 al 12 de diciembre de 2014 en Lima, Perd.

El término “inclusivo” es uno de los que define el resultado de una cumbre, que si para algunos fue poco ambiciosa,
para otros supone un avance mas lento, pero conjunto, hacia el objetivo de refrendar en la COP de 2015 en Paris un
acuerdo con fuerza legal para luchar contra el cambio climatico a partir de 2020.

En este sentido, la colaboracion y la trasparencia constituyen dos de las principales bazas que se desprenden de la
celebracion de esta Cumbre. En referencia a la primera, los distintos grupos de trabajo especializados en distintos
temas (mitigacion, adaptacion, bosques, financiacion, transferencia tecnolégica, etc.) han mantenido su progresion en
la COP 20, mediante el establecimiento de acuerdos y el avance en determinados temas, por ejemplo, en el impulso
de la Plataforma de Durban.

Por lo que hace referencia a la transparencia, se establecié que antes del 31 de marzo de 2015, todos los paises tenian
que haber participado en el registro de contribuciones nacionales, lo que significa dar a conocer su politica actual y
futura en cuanto a la reduccion de emisiones, que sera publicada por la ONU antes de noviembre de 2015.

Por lo que respecta a los fondos de estimulo, la cooperacion y la transferencia econémica y tecnoldgica, también ha
tenido una presencia destacada. En este contexto, el Fondo Verde para el Clima recaud6 10.200 millones de ddlares
-de los que Espana aportd 150 millones de délares- esperando asi alcanzar los 100.000 millones de délares en 2020.
Dicho fondo permitira, con intereses muy bajos y unas condiciones de devolucién muy favorables, desarrollar proyectos
de lucha contra el cambio climatico en los paises receptores. Si, ademas, la transferencia tecnoldgica corre a cargo del
pais donante, se producirad una situacion favorable para ambos.

Asimismo, como consecuencia de la Cumbre de Lima, se vislumbré un mayor protagonismo de las regiones y entes
sub-nacionales europeos, africanos y de los estados de EE. UU., asi como un cambio de liderazgo de Europa a Estados
Unidos y China, en un escenario en el que el concepto de paises ricos, en vias de desarrollo y pobres cada vez es mas
confuso.

Llegados a este punto, nos planteamos la siguiente pregunta: ¢cémo sale cada una de las partes o grupos de paises de
la COP 20 de Lima y como llegaran a la COP 21 de Paris?

Los paises menos desarrollados han defendido siempre su apuesta por la adaptacion, frente a la mitigacién impuesta
tradicionalmente por los mas desarrollados. En este sentido, se han incluido conceptos como la compensacion por
danos y perjuicios experimentados. En este sentido, el Fondo Verde para el Clima puede ser un buen instrumento para
continuar su lucha contra el cambio climatico.

Por otro lado, resulta obvio que sin el refrendo de China ni Estados Unidos, no podra haber un documento satisfactorio
en Paris. Respecto a China, que ya ha igualado en emisiones de toneladas per capita a la Union Europea, haré publicos
sus datos, pero no aceptara controles ni verificaciones externas en lo que a sus emisiones de CO, se refiere, apostando
por el autocontrol, igual que propone hacer la India.

El papel de Estados Unidos es diferente y viene determinado por el veto que tendria el presidente Obama por parte del
Senado sobre cualquier acuerdo que llegase en forma de tratado internacional. Este pais buscara en Paris un acuerdo
hibrido en el que todos tengan unas reglas comunes a la hora de controlar y validar la reduccién de emisiones, pero
que no sean vinculantes ni obligatorias. Estados Unidos sélo aceptaria un instrumento juridico o un acuerdo con fuerza
legal.

La Unidén Europea tendra un papel destacado en Paris y buscara un tratado internacional totalmente vinculante.
Inicialmente, el Presidente de la COP 21 no sera la actual ministra de medio ambiente, como es habitual, sino el
ministro de Asuntos Exteriores, Laurent Fabius, quien depende directamente de Presidencia de la Republica. Faltara
por ver ahora si la diplomacia es suficiente para incorporar otras partes y corrientes a esta idea, pero parece que las
épocas de protagonismo y liderazgo europeo ya han pasado, mas si tenemos en cuenta que para 2030, y si se cumplen
las previsiones, s6lo un 5% del total mundial de emisiones tendran como origen la UE.

En definitiva, en nuestra opinién, en la COP 20 de Lima se ha ratificado un acuerdo inclusivo, aceptado por los 196
paises, que nos acerca un poco mas a Paris y al documento que debera guiar la lucha global contra el cambio entre
2020y 2050.

Elvira Carles Brescoli
Directora de la Fundacion Empresa y Clima
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“As text, it is not perfect, but it includes the stance taken by all parts”. Those are the words that Manuel Pulgar-Vidal,
the Peruvian Minister of Environment and president of COP 20, addressed to the 190 countries which assisted the
presentation of the draft of the agreement “The Climate Call of Lima”, approved by acclamation during the Climate
Conference (COP 20) held from 1 to 12 of December, 2014, in Lima, Peru.

The term “includes” is what best defines the result of this summit, which for some was not particularly ambitious, but
for others was a slow, joint progress toward the objective to endorse in 2015 COP in Paris a legally binding agreement
in order to face climate change from 2020 on.

In this regard, collaboration and transparency constitutes the two main assets originated in this summit. As for
collaboration, the different specialised work groups (mitigation, adaptation, forests, financing, technological
transference, etc.) have kept their progression within COP 20, by establishing agreements and advances in particular
matters, for example, Durban Platform.

Referring to transparency, it has been established that before March 31st 2015 all the countries had to participate in
national contributing recording. It means to make public its current and future emission reduction policy, which will be
published by the UN before November 2015.

As regards the stimuli funds, cooperation and economic and technological transference, it has had an enhanced
presence. In this context, the Green Climate Fund raised 10,200 million dollars -150 million from Spain-. Expectations
are to raise 100,000 million dollars in 2020. With low interests and very favourable refund conditions, this fund will
allow developing projects which will face climate change in recipient countries. If technological transference is done by
the donor country, there will be a favourable situation for both countries.

Furthermore, as consequence of Lima’s Summit, it has became clear a higher participation of the European, African
and United States regions and sub-nations; as well as a change of leadership from Europe to United States and China,
in a context where the concept of rich countries and developing countries are more confusing.

At this point, we ask the following question: what is the situation of each part or countries after COP 20 and what would
it be before COP 21?

Least developed countries have always defended their commitment for the adaptation, facing mitigations traditionally
imposed by more developed countries. In this regard, concepts like compensation for liquidated damages have been
included. In this case, the Green Climate Fund can be a strong tool to keep their fight against climate change.

On the other hand, it is obvious that without China and United States, there will not be a satisfactory agreement in Paris.
For its part, China, whose emissions per capita has matched the European Union rates, will make public its data, but
will not accept external inspections and verifications related to its C02 emissions, reinforcing their auto-control, as well
as India.

The United States role is different. Its role is determined by the Senate veto on President Obama regarding any
agreement related to international treaties. United States will seek an agreement which includes common rules in order
to control and validate emissions reductions, but were not obligatory. The United States would only accept a juridical
document or a legal agreement.

The European Union will have an important role in Paris and will seek a binding international treaty. First of all, the COP
21 president will not be the Environment Minister -as it usually is, but the Foreign Affairs Minister, Laurent Fabius, who
reports directly to the Republic President. It remains to be seen if diplomacy is enough to incorporate other parts in this
idea. It actually seems that the times of European importance and leadership have ended, considering that predictions
have stated that the UE emissions will only be the 5% of the world’s emissions in 2030.

Eventually, in our opinion, COP 20 has ratified an inclusive agreement, accepted by 196 countries, which brings closer
the objective in Paris: a document that should guide the fight against the climate change between 2020 and 2050.

Elvira Carles Brescoli
Director of Empresa y Clima Foundation
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SITUACION DE PARTIDA
INITIAL SITUATION

Resumen emisiones en Espana 2008 - 2012 (t/COqu)

Summary of Emissions in Spain 2008 - 2012 (t/CO,_ q)

82.623.806

57.390.904
-1.742.168

57.028.904
6.839.849

Entregas Totales
Total Deliveries
2008 - 2012

Dif. Permisos sobre

Diff. on deliveries
2008 - 2012

-
N

,_,.l"rfi\—':A\_\&‘i"j‘J

124.077.154

42.501.063
v
Navarra

| 1ig
4.004.48 i ‘81.625.746
\.-o[

42.,285.398

oamsm

Total Espana

Total Spain

Ceuta
Ceuta

sf= de 70,8 millones / 70.8 millions

Fueron los permisos de emision que sobraron del primer periodo
del Protocolo de Kioto y que han pasado al segundo periodo 2013
-2020.

Amount of emission allowances which exceed the first period of

the Kyoto Protocol and are part of the second period 2013 - 2020.

Murcia

\

<

®

691.696
-345.826

Melilla
Melilla

wfl= de 16,8 millones / 16.8 millions

Son los permisos que sobraron en Cataluina en el primer
periodo del Protocolo de Kioto, la comunidad auténoma
con mayor superavit de todas.

Amount of emission allowances which exceed the first
period of Kyoto Protocol in Catalonia, it is the
Autonomous Community with the highest surplus.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log. / Source: Compilation based on European Union Transaction Log data.
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indice de permisos entregados y sobrantes 2008 - 2012
2008 - 2012 Delivered and Surplus Emission Allowances Rate

-

Total/Total
Melilla/Melilla
Ceuta/Ceuta

La Rioja/La Rioja

Extremadura/Extremadura

Madrid/Madrid

Navarra/Navarra

Cantabria/Cantabria

25.087.449

Islas Baleares
Balearics Islands Canarias/ Canaries

Islas Baleares/Balearics Islands

Region de Murcia/Region of Murcia

Castilla-La Mancha/ Castile-La Mancha

Comunidad Valenciana/
Valencian Community

Aragon/Aragon

Pais Vasco/Basque Country

Castillay Leon/ Castile & Leon

Galicia/Galicia

Cataluia/ Catalonia

33.959.696
-10.817.832

Canarias

Asturias/Asturias

Andalucia/Andalusia

. -40% -20% 0% 20% 40% 60% 80% 100%
Canaries
] indice Entregas 2008 - 2012 [ indice Sobrantes 2008 - 2012
\ 2008 - 2012 Deliveries rates 2008 - 2012 Surplus rate j
4 caiicia / Galicia ¥ Madrid / Madrid
A excepcion de la zona extrapeninsular (Islas Ha sido en términos relativos la
Baleares, Islas Canarias, Ceuta y Melilla), ha sido comunidad auténoma con mayor
la que ha tenido un mayor déficit de permisos indice de permisos sobrantes con
con mas de 1,7 millones de toneladas. el 49,2%.
Except for the non-mainland zone (Balearic It was, in relative terms, the
Islands, Canary Islands, Ceuta and Melilla), it has Autonomous Community with a
been the Autonomous Community with the higher higher rate of surplus allowances,
deficit in emission allowances, 1.7 million tonnes. 49.2%.
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Resumen emisiones en Espana 2008 - 2012 (t/COzeq)

Summary of Emissions in Spain 2008 - 2012 (t/CO,_ q)

«C
QG

¢

2

&,
Iy
Entregas Totales &
Total Deliveries
2008 - 2012

Dif. Permisos sobre entregas 70.759.310
Allowances Diff. on deliveries
2008 -2012

—~

70.803.366

1.959.648
1.2

wf= de 54 millones / 54 millions

Fueron el déficit de permisos de emision conjunto entre la
generacion eléctrica de carbon y de ciclo combinado en el
primer periodo del Protocolo de Kioto.

It was the total permit deficit of the coal and combined cycle
power generation during the first period of the Kyoto Protocol.
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103.480
860.489 4

-860.489

wento/ Cer,
2

R~
%

o

35.261.802

4.670.575
1

Ll

<)

wf= de 58 millones / 58 millions

Son los permisos sobrantes en el sector del cemento en el
primer periodo del Protocolo de Kioto. El sector espanol con
mayor superavit de permisos.

Amount of emission which exceed in the cement industry during
the first period of the Kyoto Protocol. It has been the industry
with the highest allowances surplus.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log. / Source: Compilation based on European Union Transaction Log data.
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Indice de permisos entregados y sobrantes 2008 - 2012 (t/ co,_ - Indice con base 100)
2008 - 2012 Delivered and Surplus Emission Allowances Rate (t/COzeq - Index Base 100)

Total / Total

Generacién con biomasa
Biomass Generation

Generacion con fuel / Fuel Generation
Fritas / Ceramics

Azulejos y baldosas / Wall and Floor tiles
Tejas y ladrillos / Bricks and Roof tiles
* Vidrio / Glass
Cal / Lime

Pastay papel / Pulp and Paper

4 Siderurgia / Iron and Steel

Generacion extrapeninsular
Non-mainland Generation

Refino de petroleo / Mineral oil refineries
Combustién / Combustion

Cemento / Cement

ion con ciclo
Combined Cycle Generation

Generacion con carbon / Coal Generation
’ -40% -20%

[ indice Entregas 2008 - 2012
2008 - 2012 Deliveries rate

0% 20% 40% 60% 80% 100%

indice Sobrantes 2008 - 2012
2008 - 2012 Surplus rate

J

f Las tejas y ladrillos / Bricks and roof tiles

A excepcion de la generacion con biomasa, ha sido en términos
relativos el sector con mayor indice de permisos sobrantes con el
66,1%.

Except for biomass power generation, it has been, in relative
terms, the industry with the highest surplus allowances, 66.1%.

‘ La generacion extrapeninsular
Non-mainland generation

Ha sido, en términos relativos, el sector con mayor indice de
permisos excedidos con -57,5%.

It was, in relative terms, the industry with the highest rate of
surplus allowances, -57.5%.
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SUBASTA DE DERECHOS EUROPA
ALLOWANCES AUCTIONING IN EUROPE

Mercado EUA y Subastas

EUA Market and Auction

Precio Medio de

Aiio de subasta Mercado 2013 €/1CO,
Auction year 2013 Middle Market
Price €/tCO,
2012 6,89
2013 4,45
TOTAL 4,69
Rg;r‘;((;r?g Pais / Country
1 Alemania / Germany
2 Italia / Italy
3 Espafia / Spain
4 Francia / France
5 Polonia / Poland
6 Grecia / Greece
7 Paises Bajos / Netherlands
8 Rumania / Romania
9 Bélgica / Belgium
10 Rep. Checa / Czech Republic
11 Portugal / Portugal
12 Finlandia / Finland
13 Eslovaquia / Slovakia
14 Bulgaria / Bulgaria
15 Austria / Austria
16 Dinamarca / Denmark
17 Irlanda / Ireland
18 Suecia / Sweden
19 Hungria / Hungary
20 Lituania / Lithuania
21 Eslovenia / Slovenia
22 Estonia / Estonia
23 Letonia / Latvia
24 Luxenburgo / Luxemburg
25 Malta / Malta
26 Chipre / Cyprus
27 Reino Unido / United Kingdom
28 Croacia / Croatia

EUA 3. Phase // T3PA // 2013 - 2020

. + de 790 millones
+ 790 millions

Es el volumen de permisos subastados
en Europa entre los anos 2012y 2013
para el periodo 2013 - 2020.

It is the amount of auctioned
allowances in Europe during 2012 and
2013 for the period 2013 and 2020.

\ 4

adquirido el 49%

subastados.

These three countries together acquired
49% of the auctioned allowances.

Alemania, Italia y Espana
Germany, Italy and Spain

Estos tres paises, en su conjunto, han

de los permisos

. + de 3.600 millones de €
+ 3,600 millions €

Ha sido el coste de los permisos
subastados en Europa para el periodo
2013 - 2020.

It is the cost of the auctioned allowances
in Europe for the period 2013 - 2020.

Juntoa C
adquirido

Precios / Prices Volimenes / Volumes Ingresos / Revenue
Precio Medio de . . volmen »
Subasta 2013 €/1CO, Diferencia €/1CO, subastado t/CO Coste tedrico € Ingresos totales €
2013 Middle Auction Speed €/tCO0, N 2 Theoretical cost € Total Revenue €
Price €/tC0, Auction Volume t/CO,
6,82 -0,07 77.443.500 € 533.434.025 € 527.779.880 €
4,41 -0,05 713.048.500 € 3.173.360.050 € 3.141.106.760 €
4,64 -0,05 790.492.000 € 3.706.794.075 € 3.668.886.640 €
Volumen Subasta t/CO, Ingresos totales €
Auction Volume t/CO, % % Acu. Total Revenue € Coste Medio Subasta€  Varianza €
Middle Cost Auction €  Variance €
Total Total
206.091.500 25,6% 25,6% 957.432.090 € 465€ 0,0044
99.197.000 12,3% 37,9% 462.476.890 € 4,66€ 0,0209
88.941.500 11,1% 49,0% 414.644.410€ 4,66€ 0,0207
56.348.500 7,0% 56,0% 262.711.640€ 4,66€ 0,0210
51.249.500 7,2% 63,2% 244.021.705 € 476€ 0,1202
35.751.500 4,7% 67,9% 162.474.340€ 4,54¢€ -0,0967
34.492.500 4,3% 72,1% 159.848.235€ 4,63€ -0,0070
33.814.500 3,9% 76,1% 162.444.215€ 4,80€ 0,1627
26.112.000 3,7% 79,7% 114.992.255 € 4,40€ -0,2375
18.602.500 2,6% 82,3% 80.685.660 € 434€ -0,3039
18.106.000 2,3% 84,6% 83.434.065€ 461€ -0,0332
17.208.500 2,1% 86,8% 80.246.145€ 4,66€ 0,0219
15.851.000 2,0% 88,7% 73.895.910€ 4,66 € 0,0206
15.257.500 1,7% 90,4% 74.766.910 € 490¢€ 0,2591
14.326.000 1,8% 92,2% 66.805.160 € 4,66 € 0,0219
12.890.000 1,8% 94,0% 57.123.435€ 443€ -0,2097
9.633.000 1,4% 95,3% 41.677.355€ 433€ -0,3148
9.167.500 1,1% 96,5% 42.739.995€ 4,66€ 0,0209
8.412.500 1,1% 97,6% 38.580.790 € 459€ -0,0551
5.023.500 0,6% 98,2% 23.263.895€ 4,63€ -0,0103
4.559.500 0,6% 98,8% 21.250.615€ 4,66 € 0,0195
4.091.000 0,6% 99,3% 18.073.820€ 442¢€ -0,2233
2.768.500 0,3% 99,7% 12.921.165€ 467€ 0,0259
1.239.000 0,2% 99,8% 5.709.635 € 461€ -0,0330
1.050.500 0,1% 100,0% 4.738.305 € 451€ -0,1307
307.000 0,0% 100,0% 1.928.000 € 6,28 € 1,6389
0 0,0% 0€ 0
0 0,0% 0€ 0
790.492.000 100,0% 100,0% 3.668.886.640 € 4,64€

Q 25,6% / 25.6%

De los permisos subastados en 2012 y
2013 han sido adquiridos por Alemania.
It is the percentage of allowances
acquired by Germany in 2012 and
2013.

Reino Unido
Uni

ted Kingdom

roacia, ha sido el (nico pais que no ha
permisos de emision mediante subasta.

It has been, along with Croatia, the only country

that has
auction.

not acquired emission allowances by

Fuente: European Energy Exchange AG. / Source: European Energy Exchange AG.
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Evolucion de precios de mercado y subasta
Market and Auction Prices Evolution

07/01/2013 07/02/2013 07/03/2013 07/04/2013 07/05/2013 07/06/2013 07/07/2013 07/08/2013 07/09/2013 07/10/2013 07/11/2013 07/12/2013
| | | | | | | | | | |

ﬁlef W’\WﬂM MNMWW

2,00
1,00
0,00
Precio de Mercado €/t CO, Precio de Subasta €/t CO,
Price Market €/t CO,, Auction Price €/t CO,
Volumen Subasta t/CO,
Auction Volume t/CO,
07/01/2013 07/02/2013 07/03/2013 07/04/2013 07/05/2013 07/06/2013 07/07/2013 07/08/2013 07/09/2013 07/10/2013 07/11/2013 07/12/2013
6.000.000 | | | | | | | | | | |
5.000.000 A A A A A AM
4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

AU rI\J\I\N\I\I\I\I\I\I\I\N\A

' -0,05€ / -0.05€

Los precios medios de los permisos de Primer trimestre de 2013
emisién conseguidos en la subasta han . .

sido ligeramente inferiores al precio de The first quarter of 2013
mercado. Fue cuando se subastaron un mayor
The average price of the emission ndmero de permisos.

allowances obtained by auction were It has been the period when more
slightly lower than the market price. allowances were auctioned.

Fuente: European Energy Exchange AG. / Source: European Energy Exchange AG.
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EMISIONES EN EL MUNDO

WORLD EMISSIONS

Millones t/CO,
Million t/CO,

65.8% para buques

Depositos internacionales

vy Para aviacion
y (]

» +de 31.700 millones t/CO,
+ 31,700 million t/CO,

Las emisiones energéticas del mundo en
el ano 2012 volvieron a tener una
tendencia alcista respecto del ano 2011.
The world energy-related emissions
during 2012 had again an upward trend
in relation to 2011.

International marine bunkers

International aviation bunkers

Emisiones de CO2
CO2 Emissions

mp 51,3%/51.3%

Incremento de emisiones acumuladas
desde 1990 hasta 2012.

Itis the increase of cumulative emissions
from 1990 to 2012.

Fuente: Agencia Internacional de la Energia. / Source: International Energy Agency.
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mp 1.2%/1.2%

Se ha moderado el incremento de las
emisiones anuales respecto del ano
2011.

It is the percentage of annual emissions
reduction during 2011.
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4 Asia/ Asia

El continente asiatico sigue siendo la
zona del mundo con un mayor nivel de
emisiones.

Asia is still the continent with higher
levels of emissions.

4 1949%/194.9%

Oriente Medio es la segunda zona del
mundo en crecimiento acumulado de
emisiones desde 1990.

Middle East is the second region in
cumulative emissions increase since
1990.

8.250,8

£

s

i

ina (incl. Hong Kong, China)
ina (incl. Hong Kong, China)

N P
4 658%/65.8%
Incremento de emisiones del transporte
maritimo desde 1990.

It is the increase of emissions by marine
transportation since 1990.

4 386,4%/86.4%

Incremento de emisiones del transporte
en aviacion desde 1990.

It is the increase of emissions by air
transport.
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n de las emisiones por zonas geo

Emissions by Geographical Zones Evolution (million t/CO,)
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América del Norte
North America

América Central y Sur
Central and South America

Resto Europa y Euroasia
Rest of Europe and Eurasia

Asia (excl. China)
Asia (excl. China)

Oriente Medio

Middle East

Oceania
Oceania

China (incl. Hong Kong, China)
China (incl. Hong Kong, China)

Unién Europea - 28
European Union - 28
Africa

Africa

Mundo (millones de t/CO,)

World (million t/CO,)

35.000

30.482

31.345 31.734

30.000

/

25.000
20.974 23.756

20.000

15.000

10.000

5.000

1990

Las emisiones energéticas del mundo se
han moderado en estos Ultimos afos
aunque siguen con la tendencia alcista.
World energy-related emissions have
been falling but there is still an upward
trend.

2000 2010

El continente asidtico sigue con un
crecimiento continuado de sus emisiones
anuales sin visualizarse ningin punto de
inflexion.

Asia annual emissions are still constantly

growing and there is no sign of a turning point.

2011 2012

Se confirma la tendencia del descenso
continuado de las emisiones en Europa y
Ameérica del Norte.

The downward trend in the continuing
emissions in Europe and North America
has been confirmed.

Fuente: Agencia Internacional de la Energia. / Source: International Energy Agency.
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Emisiones de CO, por sector en 2012 (millones de t/CO,)
CO, Emissions by Sector in 2012 (million t/CO,)

Rg;,‘}g,‘,‘g Rgg;;’;/cgg;fﬂ/ya"ggg,’{g‘;‘ny 2012 % Part. %Incr.11/12  %Incr.90/12  Ac.2012 % Part. Ac.
1 R.P. China / People’s Rep. of China 8.205,9 26,8% 3,2% 265,5% 8.205,9 26,8%
2 EE. UU. / United States 5.074,1 16,6% -4,1% 4,2% 13.280,0 43,3%
3 India / India 1.954,0 6,4% 6,8% 236,6% 15.234,0 49,7%
4 Federecion Rusa / Russian Federation 1.659,0 5,4% 0,4% -23,9% 16.893,0 55,1%
5  Japon/Japan 1.223,3 4,0% 3,4% 15,8% 18.116,3 59,1%
6  Alemania / Germany 755,3 2,5% 1,8% -20,5% 18.871,6 61,6%
7 Korea / Korea 592,9 1,9% 0,5% 158,6% 19.464,5 63,5%
8  Canada/ Canada 533,7 1,7% -0,5% 24,6% 19.998,3 65,2%
9 Rep. Islamica de Iran / Islamic Rep. of Iran 532,2 1,7% 1,2% 197,8% 20.530,4 67,0%

10  Arabia Saudi / Saudi Arabia 458,8 1,5% 6,8% 203,7% 20.989,2 68,5%
11 Reino Unido / United Kingdom 457,5 1,5% 4,8% -16,7% 21.446,7 70,0%
12 Brasil / Brazil 440,2 1,4% 7,9% 128,8% 21.886,9 71,4%
13 Meéxico / Mexico 435,8 1,4% 0,8% 64,3% 22.322,7 72,8%
14 Indonesia / Indonesia 435,5 1,4% 8,8% 198,2% 22.758,2 74,2%
15  Australia / Australia 386,3 1,3% -0,5% 48,3% 23.1445 75,5%
16  Sudafrica / South Africa 376,1 1,2% 4,0% 48,3% 23.520,6 76,7%
17 Italia / Italy 374,8 1,2% -4,6% -5,7% 23.895,4 78,0%
18 Francia / France 333,9 1,1% 1,6% -5,4% 24.229,3 79,0%
19  Turquia/ Turkey 302,4 1,0% 5,8% 138,3% 24.531,6 80,0%
20 Polonia / Poland 293,8 1,0% -2,3% -14,1% 24.825,4 81,0%
21 Ucrania / Ukraine 281,1 0,9% -1,5% -59,1% 25.106,5 81,9%
22 Espaiia / Spain 266,6 0,9% -1,4% 29,9% 25.373,1 82,8%
23  Tailandia / Thailand 256,7 0,8% 6,2% 219,2% 25.629,7 83,6%
24 ChinaTaipei / Chinese Taipei 256,6 0,8% -2,8% 123,9% 25.886,3 84,4%
25 Kazajistan / Kazakhstan 225,8 0,7% -2,2% -4,5% 26.112,1 85,2%
26 Egipto / Egypt 196,9 0,6% 3,4% 147,6% 26.309,0 85,8%
27 Malasia / Malaysia 195,9 0,6% 1,8% 288,6% 26.504,8 86,5%
28  Argentina / Argentina 188,5 0,6% 2,6% 88,8% 26.693,4 87,1%
29 Venezuela / Venezuela 178,3 0,6% 11,0% 69,6% 26.871,6 87,7%
30 Paises Bajos / Netherlands 173,8 0,6% -0,6% 11,5% 27.045,4 88,2%
31 Emiratos Arabes / United Arab Emirates 171,0 0,6% 7,9% 229,5% 27.216,4 88,8%
32 Vietnam / Vietnam 142,9 0,5% 6,4% 730,6% 27.359,2 89,3%
33 Pakistan / Pakistan 137,4 0,4% 0,8% 134,5% 27.496,7 89,7%
34 Iraq / Iraq 119,0 0,4% 10,0% 122,8% 27.615,6 90,1%
35 Algeria / Algeria 114,3 0,4% 10,1% 116,9% 27.730,0 90,5%
36 Uzbekistan / Uzbekistan 111,1 0,4% 1,8% -7,3% 27.841,1 90,8%
37 Rep. Checa / Czech Republic 107,8 0,4% -4,5% -27,6% 27.948,9 91,2%
38 Bélgica / Belgium 104,6 0,3% -5,3% -3,1% 28.053,5 91,5%
39 Kuwait / Kuwait 91,3 0,3% 7,7% 217,8% 28.144,7 91,8%
40 Filipinas / Philippines 79,5 0,3% 3,7% 109,5% 28.224,2 92,1%
41 Rumania / Romania 79,0 0,3% -3,3% -52,9% 28.303,1 92,3%
42 Chile / Chile 77,8 0,3% 2,3% 152,4% 28.380,9 92,6%
43 Grecia / Greece 77,5 0,3% -6,4% 10,5% 28.458,4 92,8%
44  Catar/ Qatar 75,8 0,2% 13,0% 430,6% 28.534,2 93,1%
45 Israel / Israel 73,3 0,2% 9,0% 118,5% 28.607,5 93,3%
46 Bielorusia / Belarus 71,1 0,2% 8,4% -43,0% 28.678,6 93,6%
47  Oman/ Oman 67,6 0,2% 3,0% 566,8% 28.746,2 93,8%
48  Colombia / Colombia 67,4 0,2% -0,8% 45,7% 28.813,6 94,0%
49  Austria / Austria 64,7 0,2% -4,4% 14,8% 28.878,3 94,2%
50 Nigeria / Nigeria 64,6 0,2% 4,4% 122,6% 28.942,9 94,4%
51 Turkmenistan / Turkmenistan 63,8 0,2% 3,7% 43,5% 29.006,7 94,6%
52 Bangladesh / Bangladesh 59,6 0,2% 7,3% 338,9% 29.066,2 94,8%
53 Marruecos / Morocco 51,8 0,2% 3,2% 163,9% 29.118,1 95,0%
54  Singapur/ Singapore 49,7 0,2% -1,2% 64,4% 29.167,8 95,2%
55 Finlandia / Finland 49,4 0,2% -10,8% -9,1% 29.217,2 95,3%
56 Portugal / Portugal 45,9 0,1% -3,5% 16,4% 29.263,1 95,5%
57 Perti / Peru 45,8 0,1% 2,6% 138,6% 29.309,0 95,6%
58 RPD de Corea / DPR of Korea 45,4 0,1% 0,6% -60,2% 29.354,4 95,8%
59 China Hong Kong / Hong Kong, China 45,0 0,1% -1,3% 36,8% 29.399,4 95,9%
60 Bulgaria / Bulgaria 44,3 0,1% -9,8% -40,9% 29.443,7 96,1%
61 Libia / Libya 44,2 0,1% 25,2% 61,6% 29.487,9 96,2%
62 Serbia / Serbia 44,1 0,1% -11,4% -28,2% 29.532,0 96,3%
63 Hungria / Hungary 43,6 0,1% -8,1% -34,4% 29.575,5 96,5%
64  Suiza / Switzerland 41,3 0,1% 3,5% -0,8% 29.616,8 96,6%
65 Suecia / Sweden 40,4 0,1% -7,0% -23,4% 29.657,2 96,7%
66 Rep. Arabe Siria / Syrian Arab Republic 40,0 0,1% -24,9% 42,2% 29.697,2 96,9%
67 Dinamarca / Denmark 37,1 0,1% -11,7% -26,7% 29.734,4 97,0%
68  Trinidad y Tobago / Trinidad and Tobago 37,1 0,1% -2,2% 226,2% 29.771,4 97,1%
69 Noruega / Norway 36,2 0,1% -4,3% 27,9% 29.807,6 97,2%
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70 Irlanda / Ireland 35,5 0,1% 1,8% 16,3% 29.843,2 97,4%
71 Ecuador / Ecuador 33,1 0,1% 4,5% 147,4% 29.876,3 97,5%
72 Nueva Zelanda / New Zealand 32,1 0,1% 5,9% 44,0% 29.908,4 97,6%
73 Rep. Eslovaca / Slovak Republic 31,9 0,1% -5,9% -43,8% 29.940,3 97,7%
74 Africa otros / Other Africa 30,5 0,1% 4,0% 136,1% 29.970,8 97,8%
75 Azerbaiyan / Azerbaijan 29,3 0,1% 9,3% -46,8% 30.000,1 97,9%
76 Cuba / Cuba 28,8 0,1% 0,9% -14,7% 30.028,9 98,0%
77 Baréin / Bahrain 28,8 0,1% 2,7% 131,5% 30.057,7 98,1%
78 Asia otros / Other Asia 26,2 0,1% 7,6% 155,6% 30.083,9 98,1%
79 Tanez / Tunisia 23,0 0,1% 5,3% 90,7% 30.107,0 98,2%
80  Jordania / Jordan 21,7 0,1% 9,6% 134,7% 30.128,7 98,3%
81 Bosnia y Herzegovina / Bosnia and Herzegovina 21,2 0,1% -7,0% -10,3% 30.149,9 98,4%
82 Libano / Lebanon 21,0 0,1% 13,7% 285,3% 30.170,9 98,4%
83 Yemen / Yemen 20,0 0,1% 0,5% 210,6% 30.190,9 98,5%
84 Rep. Dominicana / Dominican Republic 19,8 0,1% 3,4% 167,7% 30.210,7 98,6%
85 América Otros no-OCDE / Other Non-OECD 19,1 0,1% 1,5% 55,5% 30.229,8 98,6%
86 Croacia / Croatia 17,2 0,1% -8,4% -20,1% 30.247,0 98,7%
87 Angola / Angola 16,5 0,1% 4,6% 310,3% 30.263,4 98,7%
88 Estonia / Estonia 16,3 0,1% -6,6% -54,3% 30.279,8 98,8%
89 Bolivia / Bolivia 16,3 0,1% 7,0% 216,6% 30.296,1 98,8%
90 Sri Lanka / Sri Lanka 15,9 0,1% 9,8% 335,3% 30.312,0 98,9%
91 Eslovenia / Slovenia 14,6 0,0% -4,1% 9,6% 30.326,6 98,9%
92 Sudan / Sudan 14,5 0,0% -0,8% 162,8% 30.341,1 99,0%
93 Mongolia / Mongolia 14,2 0,0% 9,5% 12,3% 30.355,3 99,0%
94 Lituania / Lithuania 13,3 0,0% 0,3% -59,8% 30.368,6 99,1%
95 Ghana / Ghana 12,8 0,0% 16,1% 372,6% 30.381,4 99,1%
96 Myanmar / Myanmar 11,7 0,0% 41,1% 187,6% 30.393,1 99,1%
97 Kenia / Kenya 10,6 0,0% -7,9% 93,2% 30.403,7 99,2%
98 Guatemala / Guatemala 10,5 0,0% 1,0% 226,7% 30.414,2 99,2%
99 Luxemburgo / Luxembourg 10,2 0,0% -2,0% -1,3% 30.424,4 99,2%
100 Zimbabwe / Zimbabwe 10,0 0,0% 4,6% -37,6% 30.434,4 99,3%
101 Panamé / Panama 9,9 0,0% 2,2% 284,8% 30.444,3 99,3%
102 Kirguistan / Kyrgyzstan 9,5 0,0% 32,2% -57,6% 30.453,8 99,3%
103 Rep. Unida de Tanzania / United Rep. of Tanzania 8,9 0,0% 20,8% 421,2% 30.462,7 99,4%
104 Rep. de Macedonia / FYR of Macedonia 8,7 0,0% -6,3% 2,0% 30.471,4 99,4%
105 Sultanato de Brunei / Brunei Darussalam 8,4 0,0% 1,5% 158,5% 30.479,8 99,4%
106 Uruguay / Uruguay 8,4 0,0% 13,5% 123,7% 30.488,2 99,5%
107 Honduras / Honduras 8,2 0,0% 6,9% 278,4% 30.496,3 99,5%
108 Kosovo / Kosovo 8,0 0,0% -5,7% 30.504,3 99,5%
109 Etiopia / Ethiopia 7,9 0,0% 13,3% 258,8% 30.512,2 99,5%
110 Costa Marfil / Cote d’Ivoire 7,8 0,0% 34,2% 188,2% 30.520,1 99,6%
111 Republic of Rep. de Moldavia / Republic of Moldova 7,6 0,0% -3,4% -74,8% 30.527,7 99,6%
112 Jamaica / Jamaica 7,1 0,0% -2,4% -1,2% 30.534,8 99,6%
113 Letonia / Latvia 7,0 0,0% -4,5% -62,4% 30.541,8 99,6%
114 Georgia / Georgia 6,8 0,0% 8,6% -79,5% 30.548,6 99,7%
115 Costa Rica / Costa Rica 6,8 0,0% 1,1% 159,8% 30.555,4 99,7%
116 Chipre / Cyprus 6,5 0,0% -7,0% 67,5% 30.561,8 99,7%
117 El Salvador / El Salvador 6,2 0,0% 2,0% 175,4% 30.568,0 99,7%
118 Senegal / Senegal 5,6 0,0% -2,0% 165,0% 30.573,6 99,7%
119 Armenia / Armenia 5,4 0,0% 16,3% -73,5% 30.579,0 99,8%
120 Cameriin / Cameroon 5,4 0,0% 4,3% 102,6% 30.584,4 99,8%
121 Paraguay / Paraguay 51 0,0% 3,1% 164,2% 30.589,5 99,8%
122 Benin / Benin 49 0,0% 5,4% 1850,4% 30.594,5 99,8%
123 Nepal / Nepal 49 0,0% 12,6% 453,5% 30.599,4 99,8%
124 Antillas Holandesas / Netherlands Antilles 4,8 0,0% 1,1% 73,6% 30.604,1 99,8%
125 Botswana / Botswana 4,5 0,0% -1,5% 61,6% 30.608,6 99,9%
126 Nicaragua / Nicaragua 43 0,0% -4,0% 134,7% 30.612,9 99,9%
127 Camboya / Cambodia 4,2 0,0% 3,6% 30.617,1 99,9%
128 Albania / Albania 3,8 0,0% -7,4% -38,8% 30.620,9 99,9%
129 Rep.de Mauricio / Mauritius 3,7 0,0% 2,6% 220,8% 30.624,6 99,9%
130 Namibia / Namibia 3,2 0,0% 5,8% 30.627,8 99,9%
131 Zambia / Zambia 2,8 0,0% 30,9% 6,0% 30.630,5 99,9%
132 Tayikistan / Tajikistan 2,7 0,0% 14,3% -74,9% 30.633,3 99,9%
133 Mozambique / Mozambique 2,6 0,0% -7,1% 139,7% 30.635,9 99,9%
134 Malta / Malta 2,5 0,0% 2,2% 10,4% 30.638,4 99,9%
135 Gabén / Gabon 2,5 0,0% 0,0% 173,6% 30.640,9 100,0%
136 Rep. Dem. del Congo / Dem. Rep. of Congo 2,4 0,0% 5,1% -18,4% 30.643,3 100,0%
137 Montenegro / Montenegro 2,3 0,0% -7,8% 30.645,6 100,0%
138 Congo / Congo 2,2 0,0% 6,1% 252,9% 30.647,8 100,0%
139 Haiti / Haiti 2,1 0,0% -2,9% 119,4% 30.649,8 100,0%
140 Islandia / Iceland 1,8 0,0% -0,8% -2,5% 30.651,7 100,0%
141 Togo / Togo 1,6 0,0% -14,1% 184,0% 30.653,3 100,0%
142 Eritrea / Eritrea 0,5 0,0% 6,1% 30.653,8 100,0%
143 Gibraltar / Gibraltar 0,5 0,0% 1,8% 202,4% 30.654,3 100,0%
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‘ China - Estados Unidos ‘ China - Estados Unidos - India - Rusia - Japén

China - United States China - United States - India - Rusia - Japan
China y Estados Unidos representaron en 2012 Los 5 paises mas emisores del mundo acumularon en el 2012 el
conjuntamente el 43,3% de las emisiones energéticas del 59,1% de las emisiones globales superando todos ellos los 1.000
mundo. millones de toneladas de CO,,.
China and the United States represented in 2012 the 43.3% The 5 most emitting countries in 2012 were the 59.1% of the
of the world energy-related emissions. global emissions; they have surpassed 1,000 million tonnes of CO.,.
Se confirma la tendencia del descenso ‘ 265,5% / 265.5% ‘ 236,6% / 236.6%
continuado de las emisiones en Europa y
América del Norte. China es el pais que acumula un mayor India es el segundo pais con mayores
The downward trend in the continuing aumento de emisiones desde 1990. emisiones acumuladas desde 1990.
emissions in Europe and North America China is the country which most India is the second country which most
has been confirmed. increased its emissions since 1990. increased its emissions since 1990.

World

Otros sectores: residencial

0,
of which: residential S

Otros sectores
Other sectors

Electricidad y produccion de calor

8% .. .
Electricity and heat production

Transporte por carretera

0,
of which: road 4%
Transporte 18% 4% Otras industria de energia de uso propio
Transport ’ ° Other energy industry own use

Industrias manufactureras y de construccion
Manuf. industries and construction

17%

9.000,0 8.516,1

8.000,0

7.000,0

6.000,0

5.000,0

6971 860,5 9049 9143

Electricidad y produccion de  Otras industrias de energia Industrias manufactureras Transporte / Transport Transporte por carretera / Otros sectores / Otros sectores: residencial /
calor / Electricity and heat  de uso propio / Other energy y de construccion / Manuf. of which: road Other sectors of which: residential
production industry own use industries and construction
Total OCDE Total no OCDE
OECD Total Non-OECD Total

. 34% / 34%

De las emisiones de CO, las producen los

' 18% / 18%

De las emisiones de CO, en el mundo

. 17% / 17%

procesos de generacion la energia y de De las emisiones de CO, en el mundo corresponden al transporte. El segundo
vapor industrial. corresponden a la industria manufacturera sector mas importante en emisiones.

Of the CO, are produced during the y construccion. Of the CO, emissions are related to
processes of energy generation and Of the CO, emissions are related to the transportation, the second  most
industrial steam. manufacturing and construction industry. important sector in emissions.

Los paises fuera de la OCDE superan ampliamente a los OCDE en las emisiones

de la produccion eléctrica y vapor, e industria manufacturera y construccion.
‘ Non-OCDE countries’ emissions related to power production, steam and the

manufacturing and construction industry widely surpass OCDE countries.

Fuente: Agencia Internacional de la Energja. / Source: International Energy Agency.
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Emisiones de CO, /PIB y Emisiones CO, /poblacion
CO, Emissions/GDP using exchange rates and CO, emissions/population

kgCO0,/délar US (a precios de 2005)
kgCo,/US dollar (2005 prices)

t/CO, per capita
t/CO, per capita -

@ Mundo
W World

m Total OCDE
OECD Total

@ Total no OCDE
W Non-OECD Total

0,58 kgCO,/ $PIB

0.58 kgC0,/$GDP

Son los kg de CO, emitidos por cada dolar de
PIB generado en el mundo.

It is the CO, kilograms emitted for each
dollar of the world’s GDP.

0,31 kgCO,/ $PIB

0.31 kgC0,/$GDP

Son los kg de CO,, emitidos por cada dolar de
PIB generado en los paises de la OCDE.

It is the CO, kilograms emitted for each
dollar of the OCDE countries’ GDP.

1,23 kgCO,/$PIB
1.23 kgCO, /$GDP

Son los kg de CO, emitidos por cada délar de
PIB generado en los paises que no
pertenecen a la OCDE.

It is the CO, kilograms emitted for each
dollar of the non-OCDE countries’ GDP.

1,73 kgCO,/ $PIB
1.73 kgC0,,/$GDP

China es la zona econémica del mundo con
mayores emisiones por doélar de PIB
generado.

China is the world’s economic region with
the highest levels of emissions for each
dollar of the GDP.

0,24 kgCO,/$PIB
0.24 kgCo,/$GDP

La Unién Europea de los 28 es la zona

econémica del mundo con menores
emisiones por délar de PIB generado.

The European Union is the world’s economic
region with the lowest levels of emissions for
each dollar of the GDP.

Fuente: Agencia Internacional de la Energia. / Source: International Energy Agency.
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4,511t/CO, per capita

4.51t/CO0, per capita

Son las t de CO, emitidos por persona en el
mundo.

It is the tonnes of CO, emitted per person in
the world.

9,68 t/CO, per capita

9.68 t/CO0, per capita

Son las t de CO, emitidos por persona en los
paises de la OCDE.

It is the tonnes of CO, emitted per person in
the OCDE countries.

3,20 t/CO, per capita

3.20 t/CO, per capita

Son las t de CO, emitidos por persona en los
paises que no pertenecen a la OCDE.

It is the tonnes of CO, emitted per person in
the non-OCDE countries.

15,18t/CO, per capita

15.18 t/CO, per capita

Oceania (Australia y Nueva Zelanda) es la
zona econdémica del mundo con mayores
emisiones per capita.

Oceania (Australia and New Zealand) is the
economic region with the highest emissions
per capita in the world.

-

hina (
ina (incl. Hong Kong, China)

s

i

cl. Hong Kong, China)

0,95 t/CO, per capita
0.95 t/CO, per capita

Africa es la zona econémica del mundo con
menores emisiones per capita.

Africa is the economic region with the lowest
emissions per capita in the world.
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Varianza CO,/PIB (kgCOZ/SPIB a precios de 2005)
Variance CO,/GDP (kgCOz/SGDP in 2005 Prices)

4 N
Resto Europay Euroasia
Rest of Europe and Eurasia

European Union - 28

European Union - 28 03

Oriente Medio
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America Central y Sur

Central and South America
China (incl. Hong Kong, China)
China (incl. Hong Kong, China)

Asia (excl. China)
Asia (excl. China)

1,15

Africa
Africa

Oceania
Oceania

América del Norte
North America

T T
-0,60-0,40-0,20 0 0,20 0,40 0,60 0,80 1,00 1,20 1,40

- J

Varianza CO,/Poblacion (t/CO, per capita)

Variance CO,/Population (t/CO, per Capita)

-

Resto Europay Euroasia
Rest of Europe and Eurasia

European Union - 28
European Union - 28

Oriente Medio

Middle East

America Central y Sur

Central and South America
China (incl. Hong Kong, China)
China (incl. Hong Kong, China)

Asia (excl. China)
Asia (excl. China)

Africa

Africa | 329

Oceania
Oceania

América del Norte
North America

\ T T T T T
-6,00 -4,00 -2,00 O 2,00 4,00 6,00 8,00 10,0012,00
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Orden
Ranking

CO,emissions / population (t/CO, per Capita)

Mundo / World
t/CO, per capita - t/CO, per capita

Catar / Qatar

Kuwait / Kuwait

Trinidad y Tobago / Trinidad and Tobago
Baréin / Bahrain

Antillas Holandesas / Netherlands Antilles
Omén / Oman

Sultanato de Brunei / Brunei Darussalam
Luxemburgo / Luxembourg

Emiratos Arabes Unidos / United Arab Emirates
Australia / Australia

Gibraltar / Gibraltar

Arabia Saudi / Saudi Arabia

EE. UU. / United States

Canada / Canada

Kazajistan / Kazakhstan

Turkmenistan / Turkmenistan

Estonia / Estonia

Korea / Korea

Federacion Rusa / Russian Federation
China Taipei / Chinese Taipei

Paises Bajos / Netherlands

Rep. Checa / Czech Republic

Japon / Japan

Bélgica / Belgium

Singapur / Singapore

Israel / Israel

Alemania / Germany

Finlandia / Finland

Iflanda / Ireland

Austria / Austria

Polonia / Poland

Bielorusia / Belarus

Chipre / Cyprus

Nueva Zelanda / New Zealand

Noruega / Norway

Sudafrica / South Africa

Libia / Libya

Reino Unido / United Kingdom
Eslovenia / Slovenia

Grecia / Greece

Rep. Islamica de Iranl / Islamic Rep. of Iran
Malasia / Malaysia

Dinamarca / Denmark

China, Hong Kong / Hong Kong, China
Ucrania / Ukraine

Italia / Italy

Serbia / Serbia

R.P. China / People’s Rep. of China
Bulgaria / Bulgaria

Malta / Malta

Venezuela / Venezuela

Eslovaquia / Slovak Republic

Espaia / Spain

Islandia / Iceland

Bosnia y Herzegovina / Bosnia and Herzegovina
Suiza / Switzerland

Francia / France

Mongolia / Mongolia

América Otros no-OCDE / Other Non-OECD Americas
Libano / Lebanon

Argentina / Argentina

Chile / Chile

Lituania / Lithuania

Kosovo / Kosovo

Hungria / Hungary

Portugal / Portugal

Suecia / Sweden

Rep. de Macedonia / FYR of Macedonia
Turquia / Turkey

Croacia / Croatia

Rumania / Romania

Tailandia / Thailand

Uzbekistan / Uzbekistan

México / Mexico

1990

29,94
13,94
9,30
25,09
14,55
5,60
12,64
27,12
28,73
15,17
6,24
9,32
19,46
15,46
14,46
12,12
22,53
5,35
14,69
5,62
10,43
14,36
8,55
10,83
9,93
7,20
11,97
10,90
8,72
7,35
9,00
12,25
6,73
6,62
6,67
7,21
6,42
9,60
6,68
6,78
3,17
2,77
9,85
5,76
13,26
7,01
6,10
1,98
8,60
6,46
5,32
10,71
5,26
7,39
5,22
6,12
6,07
5,79
4,08
2,02
3,06
2,34
8,95
6,41
3,94
6,17
4,24
2,30
4,50
7,22
1,42
5,84
3,05

2000

40,35
25,77
14,36
26,67
21,20
9,17
13,34
18,31
28,28
17,40
13,46
11,73
20,18
17,23
7,59
8,12
10,66
9,31
10,23
9,82
10,81
11,92
9,23
11,60
11,02
8,76
10,04
10,67
10,81
7,70
7,60
5,84
9,09
7,99
7,47
6,75
7,63
8,90
7,08
8,01
4,78
5,03
9,51
6,04
5,94
7,48
5,23
2,62
5,18
5,53
5,19
6,92
7,05
7,64
3,52
5,89
6,24
3,68
4,43
4,36
3,84
3,38
3,20
2,96
5,31
5,79
5,94
4,10
3,12
3,99
3,88
2,48
4,79
3,46

2010

34,61
26,84
28,92
22,41
18,06
20,60
18,86
20,78
18,04
17,27
17,16
15,22
17,52
15,57
13,32
11,22
13,79
11,42
11,10
11,67
11,26
10,87
8,86
10,07
9,64
8,93
9,42
11,64
8,53
8,30
7,95
6,79
8,79
7,08
8,06
7,39
8,45
7,61
7,51
7,55
6,83
6,62
8,54
6,00
5,92
6,60
6,28
5,42
5,98
5,95
6,28
6,49
5,81
6,08
521
5,63
5,48
4,62
4,95
4,22
4,37
4,08
4,30
4,82
4,89
4,52
5,03
3,91
3,64
4,30
3,73
3,56
3,51
3,66

2011

35,09
27,12
28,45
21,70
20,62
21,71
20,32
20,09
17,76
17,06
16,76
15,48
16,95
15,56
13,95
12,05
13,06
11,85
11,56
11,37
10,48
10,75
9,26
10,06
9,71
8,66
9,08
10,28
7,63
8,07
7,81
6,92
8,27
6,88
7,63
7,01
5,78
6,96
7,43
7,45
6,97
6,69
7,55
6,45
6,24
6,47
6,86
5,92
6,69
5,94
5,45
6,27
5,86
5,81
5,94
5,07
5,05
4,71
4,91
4,22
4,51
4,41
4,39
4,73
4,75
4,48
4,60
4,41
3,86
4,39
4,05
3,63
3,72
3,74

4,51/ 4.51
2012

36,95
28,08
27,74
21,86
20,85
20,41
20,38
19,21
18,57
16,70
16,52
16,22
16,15
15,30
13,45
12,34
12,20
11,86
11,56
10,95
10,37
10,25
9,59
9,46
9,36
9,27
9,22
9,13
7,74
7,68
7,62
7,51
7,50
7,23
7,21
7,20
7,18
7,18
7,11
6,99
6,96
6,70
6,64
6,29
6,16
6,15
6,10
6,08
6,06
6,02
5,95
5,90
5,77
5,73
5,54
5,20
5,10
5,08
4,93
4,75
4,59
4,47
4,46
4,43
4,39
4,34
4,25
4,13
4,04
4,03
3,93
3,84
3,73
3,72

UNDACION
MPRESA &

LIMA

Varianza
Variance
32,44
23,57
23,23
17,35
16,34
15,90
15,87
14,70
14,06
12,19
12,01
11,71
11,64
10,79
8,94
7,83
7,69
7,35
7,05
6,44
5,86
5,75
5,08
4,95
4,86
4,76
4,71
4,62
3,23
3,17
3,11
3,01
2,99
2,72
2,70
2,69
2,67
2,67
2,60
2,48
2,45
2,19
2,13

1,78
1,66
1,64
1,59
1,57
1,55
1,51
1,44
1,39
1,27
1,22
1,03
0,69
0,59
0,57
0,42
0,24
0,08
-0,04
-0,05
-0,08
-0,12
-0,17
-0,26
-0,38
-0,47
-0,48
-0,58
-0,67
-0,78
-0,79
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EMISIONES EN EL MUNDO

WORLD EMISSIONS
Mundo / World 4,51/ 4.51
Rg;,‘}g,’:g t/C0, per capita - t/C0, per capita 1990 2000 2010 2011 2012 yananza
75 Montenegro / Montenegro . w“ 4,01 4,02 3,70 -0,81
76 Irak / Iraq 3,05 2,95 3,27 3,41 3,65 -0,86
77 Letonia / Latvia 7,00 2,88 3,86 3,56 3,45 -1,06
78  Jordania / Jordan 2,92 2,99 3,10 3,20 3,43 -1,08
79 Azerbaiyan / Azerbaijan 7,68 3,46 2,63 2,92 3,15 -1,36
80 Algeria / Algeria 2,01 2,00 2,63 2,75 2,97 -1,54
81 Rep. de Mauricio / Mauritius 1,09 2,02 2,82 2,80 2,86 -1,65
82 Jamaica / Jamaica 3,00 3,75 2,56 2,69 2,62 -1,89
83 Panama / Panama 1,03 1,62 2,43 2,58 2,60 -1,91
84 Cuba / Cuba 3,19 2,45 2,65 2,53 2,56 -1,95
85 Uruguay / Uruguay 1,21 1,59 1,83 2,18 2,47 -2,04
86 Egipto / Egypt 1,41 1,55 2,36 2,40 2,44 -2,07
87 Botswana / Botswana 2,00 2,27 2,44 2,29 2,23 -2,28
88 Brasil / Brazil 1,29 1,74 1,99 2,07 2,22 -2,29
89 Rep. de Moldavia / Republic of Moldova 8,17 1,79 2,21 2,21 2,14 -2,37
90  Tinez/ Tunisia 1,48 1,88 2,19 2,05 2,14 -2,37
91 Ecuador / Ecuador 1,32 1,54 2,13 2,08 2,14 -2,37
92 Rep. Dominicana / Dominican Republic 1,02 1,86 1,89 1,89 1,93 -2,68
93 RPD de Corea / DPR of Korea 5,65 3,00 2,62 1,83 1,83 -2,68
94 Armenia / Armenia 5,77 1,11 1,36 1,57 1,83 -2,68
95 Rep. Arabe Siria / Syrian Arab Republic 2,26 2,43 2,67 2,43 1,79 -2,72
96 Indonesia / Indonesia 0,82 1,31 1,63 1,64 1,76 -2,75
97 Kirguistan / Kyrgyzstan 5,11 0,90 1,11 1,31 1,70 -2,81
98 Vietnam / Vietnam 0,26 0,57 1,49 1,53 1,61 -2,90
99 Marruecos / Morocco 0,80 1,02 1,46 1,57 1,59 -2,92
100 India / India 0,67 0,94 1,45 1,50 1,58 -2,93
101 Bolivia / Bolivia 0,76 0,84 1,38 1,48 1,55 -2,95
102 Perti / Peru 0,88 1,02 1,43 1,51 1,53 -2,98
103 Georgia / Georgia 6,93 1,04 1,10 1,40 1,52 -2,99
104 Gabon / Gabon 0,95 1,20 1,52 1,55 1,51 -3,00
105 Colombia / Colombia 1,39 1,48 1,33 1,44 1,41 -3,10
106 Namibia / Namibia . 1,01 1,37 1,36 1,41 -3,10
107 Costa Rica / Costa Rica 0,84 1,13 1,40 1,41 1,41 -3,10
108  Albania / Albania 1,81 0,92 1,24 1,31 1,21 -3,30
109 Honduras / Honduras 0,44 0,71 0,95 0,98 1,03 -3,48
110 El Salvador / El Salvador 0,42 0,87 0,94 0,96 0,98 -3,53
111 Yemen/ Yemen 0,55 0,75 1,04 0,85 0,84 -3,67
112 Filipinas / Philippines 0,61 0,87 0,81 0,81 0,82 -3,69
113 Angola / Angola 0,39 0,36 0,80 0,78 0,79 -3,72
114 Sri Lanka / Sri Lanka 0,21 0,55 0,59 0,69 0,78 -3,73
115 Pakistan / Pakistan 0,53 0,69 0,78 0,77 0,77 -3,74
116 Paraguay / Paraguay 0,45 0,61 0,73 0,75 0,76 -3,75
117 Zimbabwe / Zimbabwe 1,53 1,05 0,67 0,71 0,73 -3,78
118 Nicaragua / Nicaragua 0,44 0,69 0,75 0,76 0,72 -3,79
119 Guatemala / Guatemala 0,36 0,76 0,71 0,71 0,70 -3,81
120  Asia, otros / Other Asia 0,31 0,32 0,47 0,51 0,53 -3,98
121 Ghana / Ghana 0,19 0,27 0,43 0,44 0,50 -4,00
122 Congo / Congo 0,26 0,16 0,44 0,49 0,50 -4,01
123 Benin / Benin 0,05 0,20 0,47 0,48 0,49 -4,02
124 Senegal / Senegal 0,28 0,36 0,42 0,43 0,41 -4,10
125 Costa de Marfil / Cote d'Ivoire 0,22 0,39 0,33 0,30 0,39 -4,11
126 Bangladesh / Bangladesh 0,13 0,19 0,35 0,36 0,39 -4,12
127 Nigeria / Nigeria 0,30 0,36 0,35 0,38 0,38 -4,13
128  Tayikistan / Tajikistan 2,06 0,35 0,30 0,31 0,34 -4,17
129 Sudan / Sudan 0,21 0,17 0,34 0,31 0,30 -4,21
130 Camboya / Cambodia . 0,16 0,26 0,28 0,28 -4,23
131 Cameriin / Cameroon 0,22 0,17 0,24 0,25 0,25 -4,26
132 Kenia / Kenya 0,23 0,25 0,28 0,27 0,25 -4,26
133  Togo / Togo 0,15 0,19 0,33 0,29 0,24 -4,27
134 Myanmar / Myanmar 0,10 0,19 0,15 0,16 0,22 -4,29
135 Haiti / Haiti 0,13 0,16 0,21 0,21 0,20 -4,31
136  Zambia / Zambia 0,33 0,17 0,13 0,15 0,20 -4,31
137 Rep. Unida de Tanzania / United Rep. of Tanzania 0,07 0,08 0,14 0,16 0,19 -4,32
138 Nepal / Nepal 0,05 0,13 0,15 0,16 0,18 -4,33
139 Africa, otros / Other Africa 0,11 0,12 0,14 0,15 0,15 -4,36
140 Mozambique / Mozambique 0,08 0,07 0,10 0,11 0,10 -4,41
141 Eritrea / Eritrea . 0,16 0,08 0,09 0,09 -4,42
142 Etiopia / Ethiopia 0,05 0,05 0,07 0,08 0,09 -4,42
143 R.D. Congo / Dem. Rep. of Congo 0,08 0,02 0,03 0,04 0,04 -4,47

4 36,951/C0,
36.95 t/C0,
En el ano 2012, Catar sigue siendo el pais del mundo con mayores

emisiones per capita de CO,.
In 2012, Qatar is still the country with the highest CO, emissions per capita.
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EMISIONES GENERALES EN EUROPA
GENERAL EMISSIONS IN EUROPE

Emisiones totales (sectores 1-7, excluyendo 5. LULUCF) (millones de t/COz_eq)
Total Emissions (sectors 1-7, excluding 5. LULUCF) - (million t/CO,, q)

@ Total Europa + de 5.000 millones de t/CO
100,0% /(110 V. 5,000 million t/CO,

Han sido las emisiones totales en Europa en 2012.
It is the total emission in Europe during 2012.

4.548,36 | |-

89,2% EU-28

Fuente: European Environment Agency (EEA). / Source: European Environment Agency (EEA).

46



£

1. Alemania 12. Grecia 110,99) 23. Eslovaquia /43,12
Germany Greece W Slovakia 0,8%
2. Reino Unido 582,86 13. Austria 80,06 24, Croacia 126,45)
United Kingdom w Austria W Croatia \0,5%/
3. Francia 14. Portugal 25, Lituania 21,62\
France Portugal W Lithuania
4, Italia m 15. Hungria /61,98 26. Estonia 19,19\
Italy Hungary W Estonia W
5. Turquia 439,87 16. Bulgaria 161,26\ 27.Eslovenia /18,91
Turkey Bulgaria \1,2% Slovenia
6. Polonia m 17. Finlandia m 28. Luxemburgo ‘m_;
Poland Finland \1,2% Luxembourg  1,0,2%/
7. Espaiia 340,81 18. Irlanda 29. Letonia 110,98\
Spain W Ireland W Latvia W
8. Paises Bajos m 19. Suecia m 30. Chipre @
Netherlands Sweden w Cyprus W
9. Repiiblica Checa m 20. Noruega bm) 31.Islandia [m
Czech Republic W Norway \1,0%,/ Iceland \0,1%/
10. Rumania Lmn 21.Dinamarca  /51,64) 32.Malta /3,14
Romania \2,3%/ Denmark \1,0% Malta \0,1%,
11. Bélgica 16,5 ’ 22. Suiza /51,49 33.Liechtenstein /0,23
Belgium W Switzerland 1, 1,0%/ Liechtenstein  1,0,0%/

‘ Alemania

Germany

Sigue siendo el mayor emisor en Europa
con el 18,4% en 2012.

It has been the highest emissor in
Europe with a 18.4% during 2012.

. Espaia

Spain

Se sitla en séptimo lugar con un 6,7%
en 2012.

It is in the seventh place, 6.7% during
2012.

UNDACION

MPRESA &
LIMA
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EMISIONES GENERALES EN EUROPA

GENERAL EMISSIONS IN EUROPE

8,6%
-8,8%

-7,4%
-7,5%

Variacion 2011 - 2012 en las emisiones totales de CO, en Europa (t/CO,)

Malta/Malta
Turquia/ Turkey

Suiza/Switzerland
Irlanda/Ireland
Alemania/Germany
Islandia/Iceland
Francia/France
Lituania/Lithuania
Portugal/Portugal

Total Europa/Total Europe
Noruega/Norway
UE-28/EU-28
Letonia/Latvia
Espaia/Spain
Polonia/Poland

Paises Bajos/Netherlands

Rumania/Romania
Luxemburgo/Luxembourg

Eslovenia/Slovenia
Bélgica/Belgium
Grecia/Greece
Austria/Austria
Eslovaquia/Slovakia
Chipre/Cyprus
Suecia/Sweden
Italia/Italy
Hungria/Hungary
Estonia/Estonia
Croacia/Croatia
Bulgaria/Bulgaria
Dinamarca/Denmark
Finlandia/Finland

-10,0%

5.600,00
5.500,00
5.400,00
5.300,00
5.200,00
5.100,00
5.000,00
4.900,00

4.800,00
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2011 - 2012 Variation of the Total CO, Emissions in Europe (t/CO,)

Liechtenstein/Liechtenstein

Reino Unido/United Kingdom

Rep. Checa/Czech Republic

» Finlandiay Dinamarca
Finland and Denmark

Han sido los paises con

mayor
porcentaje de reduccion de emisiones
en relacion con el 2011.

They have been the countries with the
highest percentage of emissions
reduction in relation to 2011.

» Liechtenstein / Liechtenstein

Porcentualmente, ha sido el pais con
mayor aumento de emisiones en
relacion con el 2011.

It has have, in percentage terms, the
highest emission increase in relation to
2011.

. Europa / Europe

conjunto, ha bajado sus
emisiones totales con respecto 2011 en

It has collective decreased an 0.8% its
total emissions in relation to 2011.

-8,0% -6,0% -4,0% -2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0%
Total Europa 2008 - 2012 (millones de t/CO,)
2008 - 2012 Total Europe Emissions (million t/CO,)
5.494,19
\ 5.273,02
\ /\ B En su

\/ \a:m\s.ogzﬂ
— un 0,8%.

5.127,25

2008 ‘ 2009 ‘ 2010 ‘ 2011 ‘ 2012
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Indice de cumplimiento 2012 (1990 - 100)
2012 Accomplishment Rates (1990 - 100)

Letonia/Latvia -58,1
Lituania/Lithuania -55,6

Estonia/Estonia -52,8
R ia/R i -52,0 .
umania/Romania | Turqma / Turkey
Bulgaria/Bulgaria -44,

Eslovaquia/Slovakia Es el pais del entorno europeo con
Hungria/Hungary mayor desviacion de sus objetivos de
) reduccion, con un 133,4% en 2012.
Rep. Checa/Czech Republic .
It is the country of the European
Reino Unido/United Kingdom

Dinamarca/Denmark
Alemania/Germany
Suecia/Sweden
UE-28/EU-28
Bélgica/Belgium
Croacia/Croatia
Polonia/Poland
Finlandia/Finland
Francia/France

Italia/ Italy

Paises Bajos/Netherlands
Luxemburgo/Luxembourg

surroundings with a larger deviation
from its reduction objectives, 133.4%
during 2012.

' Espaia / Spain

Se situ6 en 2012 con una desviacion de
sus objetivos de reduccién sobre el ano
base del 20,1%.

Its objectives deviation during 2012 has
been reduced a 20.1% in relation to the

Suiza/Switzerland base year.
Liechtenstein/Liechtenstein
Austria/Austria
Eslovenia/Slovenia
Noruega/Norway
Grecia/ Greece Los Paises Balticos
Ilanday/ Ireland Baltic States
Portugal/ Portugal Son los paises menos emisores de
Espaia/Spain Europa.
Islandia/Iceland They are the least emitting countries in
Chipre/Cyprus Europe.
Malta/Malta

Turquia/Turkey

-100,0

133

-50,0 0,0

T T T

50,0 100,0

4

150,0

Emisiones totales 2012 en Europa por tipologia (t/ Co,)

2012 Total Emissions in Europe by Typology (t/CO,)

100% - 0 0
o0% | W 59,2% / 59.2%
De | mision r | n 2012
80% 1.866.533.544 e las emisiones europeas to’_ca es en 20
. corresponden a los sectores Difusos.
70% 4 This percentage of the total 2012 European
60% - emissions belongs to Diffuse sectors.
50% -
40% |
m)> 40,8% / 40.8%
30% - 2.708.354.410 o
20% Restante de las emisiones europeas totales
° en 2012 corresponde a los sectores
10% - regulados por la Directiva.
0% . This percentage of the total 2012 European

Directiva 2012
Directive 2012

Total 2012

Difusas 2012
Diffuse 2012

emissions belongs to sectors regulated by
the Directive.
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Porcentaje de emisiones totales por tipologia

Total Emissions Percentage by Typology

Total
Liechtenstein/Liechtenstein
Luxemburgo/Luxembourg
Malta/Malta

Letonia/Latvia
Chipre/Cyprus
Lituania/Lithuania
Eslovenia/Slovenia
Estonia/Estonia
Irlanda/Ireland
Suecia/Sweden
Dinamarca/Denmark
Noruega/Norway
Eslovaquia/Slovakia
Hungria/Hungary
Portugal/Portugal
Austria/Austria
Finlandia/Finland
Bulgaria/Bulgaria
Bélgica/Belgium
Rumania/Romania
Grecia/Greece

Rep. Checa/Czech Republic
Paises Bajos/Netherlands
Francia/France
Espaiia/Spain

Italia/ Italy

Polonia/Poland

Reino Unido/United Kingdom

Alemania/Germany

0% 10% 20%

. Directiva 2012
Directive 2012

» Liechtenstein / Liechtenstein

Es el pais con mayor porcentaje de
emisiones difusas, con el 99,5%.

It is the country with higher percentage of
diffuse emissions, 99.5%.

50

60% 70% 80% 90% 100%

mp Estonia / Estonia

Es el pais con mayor porcentaje de
emisiones de directiva, con el 70,6%.

It is the country with the highest
percentage of directive emissions, 70.6%.
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Emisiones per capita - 2012 - (t/CO, por persona/ano)

Letonia/Latvia
Turquia/Turkey
Rumania/Romania
Suecia/Sweden
Liechtenstein/Liechtenstein
Croacia/Croatia
Hungria/Hungary
Suiza/Switzerland
Portugal/Portugal
Lituania/Lithuania
Espaia/Spain
Francia/France
Malta/Malta

Italia/Italy
Eslovaquia/Slovakia
Bulgaria/Bulgaria
UE-28/EU-28

Reino Unido/United Kingdom
Eslovenia/Slovenia
Dinamarca/Denmark
Austria/Austria
Grecia/Greece
Polonia/Poland
Bélgica/Belgium
Noruega/Norway
Chipre/Cyprus
Finlandia/Finland

Paises Bajos/Netherlands
Alemania/Germany

Rep. Checa/Czech Republic
Irlanda/Ireland
Islandia/Iceland
Estonia/Estonia

Luxemburgo/Luxembourg

Emissions per Capita - 2012 - (t/CO, per person/year)

0,0

‘ Luxemburgo
Luxemburg

Es el pais europeo con mayores
emisiones per capita en 2012, con 22,6
t/CO, por persona/aiio.

It is the European country with highest
emissions per capita during 2012, 22.6
t/CO, per person/year.

5,0 10,0 15,0

Lituania
Lithuania

Es el pais europeo con menor emisiones
per capita en 2012 con 5,4 t/CO, por
persona/ano.

It is the European country with the
lowest emissions per capita during
2012 5.4 t/CO, per person/year.

20,0 25,0

‘ 9t/C0,/persona/aiio
9t/CO0, per person/year

Es la media de las emisiones de la

Europa de los 28 en 2012.

It is the average emissions by the 28 EU

members during 2012.
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EMISIONES GENERALES EN EUROPA

GENERAL EMISSIONS IN EUROPE

UE-28 - Emisiones totales (sectores 1-7 excluyendo 5. LULUCF) (millones de t/CO,)

3. Solventes y otros productos/
Solvent and other product use

6. Residuos/Waste

2. Procesos industriales y uso de productos/
Industrial processes and use of products

4. Agricultura/Agriculture

1. Energia/Energy

EU28 - Total emissions (sectors 1-7, excluding 5. LULUCF) (million t/CO,)

0,2%
3,1%
7,1%
10,3%

79,2%

W 79,2%/ 79.2%

De las emisiones

europeas
corresponden directamente al sector de
la generacién y uso energético.

It is the percentage of emissions directly
related to energy generation and use.

mp La agricultura / Agriculture

Con un 10,3%, es el segundo sector
europeo en importancia con respecto a
las emisiones de CO,,.

With a 10.3%, it is the second European
sector in CO, emissions.

UE-28 Total depositos internacionales 2012 (millones de t/C0,)

100% -
90% -
80% -
70% -
60% -
50% -
40% -
30%
20% -
10%

0% -

EU-28 Total International Bunkers 2012 (million t/CO,)

Total depésitos internacionales / Total International Bunkers

. Internacionales para aviacion
International Aviation

. Internacionales para transporte maritimo
International Maritime Transport

. 280 millones de t/CO,
280 million t/CO,

Es el volumen de emisiones correspondientes a
los depdsitos internacionales para la aviacion y
transporte maritimo.

It is the volume of emissions related to the
international bunkers for aviation and sea
transport.

¥ 5.7%/5.7%

De descenso con respecto el ano 2011.
This percentage is the decrease in relation to
2011.

Porcentaje de variacion 2011 - 2012 (UE-28)

2011 - 2012 Percentage Variation (EU-28)

-4,3%
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Emisiones totales (sectores 1-7, excluyendo 5. LULUCF) /

Total emissions (sectors 1-7, excluding 5. LULUCF)

3. Solventes y uso de otros productos /
Solvent and Other Product Use

6. Residuos / Waste

2. Procesos industriales / Industrial Processes

4. Agricultura / Agriculture

1. Energia / Energy

T T
-5,0% -4,0% -3,0% -2,0% -1,0% 0,0%

$ Todos / Al

Los sectores europeos han disminuido sus
emisiones con respecto el 2011.

Sectors have decreased its emissions in
relation to 2011.

Solventes y uso de otros productos
Solvent and other products use

Es el sector europeo con mayor descenso de
emisiones con respecto el 2011.

It is the sector with the highest decrease of
emissions in relation to 2011.




UNDACION
MPRESA &
LIMA

Detalle de las emisiones europeas totales por sect
Detail Total European Emission Unit by Sector - (million t/CO,, q)

UE-28/EU-28 2011 2012 % % Var. 11/12
L E:g%f 3.642,15 3.604,27 100,0% -1,0%
i S "
1AL Eg:;g? I"';gg:tt;;:i 1.413,49 1.409,12 39,1% -0,3%
R e e
1-A-3-;;:2:ng 926,20 893,06 24,8% -3,6%
1-A-3-B-’T{:;;PT(’>£7€S;%%:;;O" 875,09 843,22 23,4% -3,6%
LA Cther Sectars 659,10 679,41 189% S
T 171,00 176,06 9% 0%
1.A.4.B. RR:z;g::ng 408,38 425,37 11,8% 4,2%
& Aeauiture 47648 470,63 100.0% e
B onure Managemen:. 79,59 7881 108% 0o
4 Rite Cultation 240 236 0% e
4-D-/S‘;rei|c°5, fﬁg‘;gglsls 246,18 241,27 51,3% -2,0%
6. I;Zis;;ieuos 146,66 142,82 100,0% -2,6%
SR Momagod Waste Diaposai on Lang 85,14 8217 oTo% 0%
OB Mastawater tanding 334 3334 23,3% 0
R v T 723 713 5.0% LA
O D mostis and Commereial Wasiowater - 26,07 26,09 183% 0.1%
6.C. Incineracion de residuos 3,32 3,19 2,2% -3,8%

Waste Incineration

El transporte
Transport

Representa el 28,8% de las emisiones del
sector de la energia.

It is the 28.8% of emissions in the energy
sector.

El transporte rodado
Road Transport

Representa el 23,4% de las emisiones del
sector de la energia.

It represents the 23.4% of the energy
sector emissions.

El sector residencial
The Housing Sector

Representa el 11,8% de las emisiones del
sector de la energia.

It is the 11.8% of the energy sector
emissions.
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EMISIONES GENERALES EN EUROPA
GENERAL EMISSIONS IN EUROPE

UE-28 Todos los gases invernadero (millones de t/COZeq)
EU-28 All Greenhouse Gases (million t/CO,, q)

Hexafluoruro de Azufre (SF,) / Sulfur Hexafluoride (SF,) 0,1%

Perfluorocarbonos (PFCs) / Perfluorocarbons (PFCs) 0,1%
Hidrofluorocarburos (HFC) / Hydrofluorocarbons (HFC)  1,9%
Oxido de nitrogeno (N,0) / Nitrogene Oxide (N,0) 7,3%
Metano (CH,) / Methane (CH,) 8,8%
Di6xido de Carbono (CO,) / Carbon Dioxide (CO,) 81,7%

mp 81,7%/81.7%

Este porcentaje representa la contribucion directa de
dioxido de carbono (CO,) respecto del total de los gases
de efecto invernadero generados en Europa en 2012.
This is the percentage of carbon dioxide (CO,) in relation
to the total of greenhouse gases generated in Europe
during 2012.

UE-28. Porcentaje de variacion 2011 - 2012
EU-28. 2011 - 2012 Variation Percentage

2,1%| Hidrofluorocarburos - HFCs - (com) / Hydrofluorocarbons (HFC) - (CO,,,, Q)

1,4% Gases fluorados - (COz_eq) / Fluorinated gases - (CO,,, q)

0,2% Hexafluoruro de azufre - SF - (COZeq) / Sulfur hexafluoride - SF - (COZeq)

-0,8% Metano - CH, - (CO, ) / Methane - CH, - (CO, )

2-eq)

Todos los gases invernaderos - (CO

-1,3% -

)/ All greenhouse gases - (COM)

2-eq

Dioxido de carbono - CO, / Carbon Dioxide - CO,

Oxido de nitrogeno - N,0 - (CO2_eq) / Nitrogene Oxide (N,0) - (COz_eq)

Perfluorocarbonos - PFCs - (COzreq) / Perfluorocarbons (PFCs) - (CO, q)

T T T T T T T

-16,0%-14,0%-12,0%-10,0% -8,0% -6,0% -4,0% -2,0% 0,0%

2,0% 4,0%
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. -13,8% / -13.8%

De descenso significativo de los gases
Perfluorocarbonos (PFC’s).

It is the significant decrease of
Perfluorocarbons (PFCs) gases.

‘ Aumento / Increase

De los gases Hidrofluorocarburos
(HFC’s).
Hidrofluorocarbons has suffered an
increase.




DATOS DE EMISIONES EUROPEAS SUJETAS A DIRECTIVA
EUROPEAN EMISSIONS DATA SUBJECT TO DIRECTIVE




EUROPA DIRECTIVA

DIRECTIVE EUROPE

29

30

nstalaciones Verificada
Verified Installations

Emisiones verificadas

Verified Emissions

‘ +de 1.900 millones de t/CO,
+ 1,900 million t/CO,

Son las emisiones verificadas en 2013 en Europa para los
sectores sujetos a la Directiva.

@ It is the verified emissions during 2013 in Europe by the
UE-28 sectors subject to the Directive.

Emisiones europeas - t/COz_eﬂI - Total tercer periodo (2013)
European emission unit - t/COz_eq - Total Third Trading Period (2013)

4 22%/22%
m Todos los paises De aumento con respecto a las emisiones verificadas en

.908.295.005, - HellliAle 2012.
It is the increase of verified emissions in relation to 2012.

4 11436 /11,436

Son las instalaciones europeas en
2013 sujetas a la Directiva sobre el
comercio de derechos de emision.
This is the number of European
installations subject to Directive on
emissions trading in 2013.

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
Source: Compilation based on data of the European Union Transaction Log.
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1 MPRESA &
LIMA

NS

1. Alemania l 1.935 \ 12. Bulgaria 7 133\ 23. Croacia -
Germany |~ 480.936.560 Bulgaria  1,32.695.534/ Croatia 8.511.988
2. Reino Unido 806 13.Finlandia /604 24. Lituania 7 95
United Kingdom 225.521.703 Finland 1.496.743 Lithuania w
3. Polonia ‘ 775 14. Austria 7 195 25, Eslovenia 751\
Poland 05.734.342 Austria 9.850.724 Slovenia 7.386.309
4. Italia 7 1189 ) 15.Norvega [ 131 26. Chipre 712
Italy 164.399.184 Norway \24.695.772/ Cyprus 4.024.874
5. Espaiia m 16. Portugal 7104 27. Letonia 7 69\
Spain W Portugal 4.641.818 Latvia .649.814
6. Francia /1135 17.Eslovaquia /154 28.Luxemburgo /18
France 15.086.430 Slovakia 1.831.827 Luxembourg  1,1.847.117/
7. Paises Bajos m 18.Dinamarca / 360 29. Islandia 75\
Netherlands 86.799.301 Denmark W Iceland .779.88
8. RepiiblicaCheca/ 344 19. Suecia 30. Malta T
Czech Republic W Sweden 0.114.06 Malta w
9. Grecia /" 156 20. Hungria 7191 31.Liechtenstein / 2
Greece 58.632.976 Hungary 19.132.898 Liechtenstein %, 943 /
10. Bélgica ‘E- 21.Estonia ‘ 43
Belgium 45.231.175/ Estonia 5.922.53
11. Rumania 7 199\ 22. Irlanda 7 96\
Romania \42.414.701 Ireland 5.685.38

f 4,2% / 4.2%

De aumento respecto a las instalaciones
sujetas a la Directiva en 2012.

It is the percentage of increase of
installations subject to Directive in
raltion to 2012.

‘ Alemania / Germany

Es el pais europeo con mayor nimero de
instalaciones y de emisiones sujetas a
Directiva.

It is the European country with the
highest number of installations and
emissions subject to Directive.

» Espafia / Spain

Se sitla en quinto lugar con respecto a
las emisiones sujetas a la Directiva.

It is the fifth country in relation to
emissions subject to Directive.
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EUROPA DIRECTIVA
DIRECTIVE EUROPE

Porcentaje de instalaciones y emisiones europeas en 2013
Percentage of European Installation and Emissions in 2013

Liechtenstein/Liechtenstein 8822
Malta/Malta | Sk
Islandia/Iceland | 8;&%’
Luxemburgo/Luxembourg | %, %Z//‘;
Letonia/Latvia | 0&%’%
Chipre/Cyprus 8 120%’
Eslovenia/Slovenia %ﬁﬁ
Lituania/Lithuania Oéuéf‘%
Croacia/Croatia &éf,//‘;
Ianda/Ireland 8%2
Estonia/Estonia 0.8%
Hungria/Hungary
Suecia/Sweden

Dinamarca/Denmark
Eslovaquia/Slovakia
Portugal/Portugal
Noruega/Norway
Austria/Austria
Finlandia/Finland
Bulgaria/Bulgaria
Rumania/Romania
Bélgica/Belgium
Grecia/Greece

Rep. Checa/Czech Republic

Paises Bajos/Netherlands

Francia/France

9,9%
Espafia/Spain
Italia/Italy o 10,4%
Polonia/Poland 10,8%
Reino Unido/United Kingdom 11,8%
i 25,2%
Alemania/Germany 16.9%
T T T T T T
0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

. % de Instalaciones . % de Emisiones
% Installations % Emissions

f Alemania / Germany

Es el pais europeo con mayor porcentaje de
instalaciones y de emisiones sujetas a Directiva.
It is the country with the highest percentage of
installations and emissions subject to Directive.
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Diferencia de permisos ve

2013 Difference of Verified Allowances

f Alemania / Germany

Es el pais de Europa con mayor déficit
de permisos respecto a los otorgados en
2013.
It is the European country with the
highest allowances deficit in relation to
2013.

‘ Espana / Spain

Es

superavit

31.705.812
24.816,479
21.495.825
20.851.231
17.722.899
15.149.690
10.404.519
8.277.438
6.803.668
5.782.960
4.785.124
4.222.721
2.688.262
2.098.027
| 771.458
318.157
269.856
1.142
-316.659
-542.252
-567.804
-2.822.173
-2.974.480
-3.218.275
-6.981.925
-7.212.578
-7.664.867
-18.294.953
-52.000.373
-76.379.762
-106.260.689
1 1 1
-120.000.000 -80.000.000 -40.000.000 0 40.000.000

UNDACION
MPRESA &
LIMA

Espaia/Spain
Francia/France

Italia/ Italy

Bélgica/Belgium
Suecia/Sweden
Rumania/Romania
Eslovaquia/Slovakia
Finlandia/Finland
Austria/Austria
Portugal/Portugal
Dinamarca/Denmark
Lituania/Lithuania
Letonia/Latvia
Hungria/Hungary
Luxemburgo/Luxembourg
Noruega/Norway
Irlanda/Ireland
Liechtenstein/Liechtenstein
Islandia/Iceland
Eslovenia/Slovenia
Malta/Malta

Chipre/Cyprus

Paises Bajos/Netherlands
Croacia/Croatia
Bulgaria/Bulgaria
Grecia/Greece
Estonia/Estonia

Rep. Checa/Czech Republic
Reino Unido/United Kingdom
Polonia/Poland

Alemania/Germany

80.000.000

el pais de Europa con mayor

permisos

sobrantes

respecto a los otorgados en 2013.

It is the European country with the
highest allowances surplus in relation to
2013.
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EUROPA DIRECTIVA
DIRECTIVE EUROPE

de incremento 2012 - 2013

-9,5%

-10,0%
-11,4%
-14,0%

-17,8%

2012 - 2013 Percentage Increase

32,8%

30,5%

Noruega/Norway
Lituania/Lithuania
Dinamarca/Denmark
Estonia/Estonia

Paises Bajos/Netherlands
Francia/France
Suecia/Sweden
Finlandia/Finland
Alemania/Germany
Bélgica/Belgium
Austria/Austria
Polonia/Poland
Eslovaquia/Slovakia

Todos los paises/All countries
UE-28/EU-28

Rep. Checa/Czech Republic
Portugal/Portugal

Reino Unido/United Kingdom
Eslovenia/Slovenia
Letonia/Latvia
Grecia/Greece
Bulgaria/Bulgaria
Luxemburgo/Luxembourg
Irlanda/Ireland
Chipre/Cyprus

Italia/Italy

Espaiia/Spain
Hungria/Hungary
Rumania/Romania
Liechtenstein/Liechtenstein

Malta/Malta

-20,0% -10,0%

4 22%/2.2%

De aumento del conjunto de Europa
con respecto a las emisiones verificadas
en 2012.

It is the percentage of increase of the
verified emissions in whole Europe in
relation to 2012.
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10,0% 20,0%

‘ Noruega / Norway

Es el pais europeo con mayor aumento
relativo de emisiones de Directivas
respecto 2012, con un 32,8%.

It is the European country with the
highest relative increase of Directive
emissions in relation to 2012, 32.8%.

30,0%

40,0%

¥ Malta/ Maita

Es el pais europeo con mayor descenso
relativo de emisiones de Directivas
respecto 2012 con un -17,3%.

It is the European country with the
highest relative decrease of Directive
emissions in relation to 2012, -17.3%.




UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

iones verificadas (t/CO,_ )
Verified Emissions (t/CO,_ )

24 Todas producciones de arrabio o acero (24.0 + 24.5)

24 All production of pig iron or steel (24.0 + 24.5) 101.045.427

29 Todas producciones de cemento clinker (29.0 + 29.6) -

29 All production of cement clinker (29.0 + 29.6) 128.820.454

42 Produccion de quimicos a granel

42 Production of bulk chemicals I 16.064.240

36 Todas producciones de papel o cartén (36.0 + 36.9)

36 Al production of paper or cardboard (36.0 + 36.9) B 24813810

44 Produccion de ceniza de soda y bicarbonato sodio 5783137

44 Production of soda ash and sodium bicarbonate T

32 Toda fabricacion de ceramica (32.0 + 32.8)

32 All manufacture of ceramics (32.0 + 32.8) | 13501011

38 Produccion de acido nitrico

38 Production of nitric acid 2174.852

35 Produccion de pasta

35 Production of pulp 2.710.026

28 Produccion o procesamiento de metales né férricos 5.363.880

28 Production or processing of non-ferrous metals R

39 Produccion de acido adipico

39 Production of adipic acid 141792

30 Produccion de cal, o calcinacion de dolomita/magnesita | 19.807.333

30 Production of lime, or calcination of dolomite/magnesite T

37 Produccion de negro de carbon

37 Production of carbon black 274405

43 Produccion de hidrogeno y gas de sintesis 7 645,529

43 Production of hydrogen and synthesis gas T

27 Produccion de aluminio secundario 919.868

27 Production of secondary aluminium ’

33 Fabricacion de lanas minerales

33 Manufacture of mineral wool 466.746

34 Produccion o procesado de yeso o carton yeso 1043.475

34 Production or processing of gypsum or plasterboard T

26 Produccion de aluminio primario

26 Production of primary aluminium 6.782.991

25 Produccion o procesamiento de metales férricos | 8473132

25 Production or processing of ferrous metals T

23 Toda calcinacion o sinterizacion de minerales metalicos (23.0 + 23.4) 3397143

23 All metal ore roasting or sintering (23.0 + 23.4) B

31 Toda fabricacion de vidrios (31.0 + 31.7)

31 All manufacture of glass (31.0 + 31.7) F 18.972.385

22 Todas las producciones de coque (22.0 + 22.3) i

22 All production of coke (22.0 + 22.3) 23.056.063

41 Produccién de amoniaco

41 Production of ammonia I 14401229

99 Antiguo cddigo de actividad 99. Otras actividades incluidas en el art. 24 24.531.080

99 0ld activity code 99. Other activity opted-in under Art. 24 F R

21 Todos los aceites minerales refinados (21.0 +21.2)

21 Al refining of mineral oil (21.0 + 21.2) _ LTS

20 Toda combustion de combustibles (20.0 + 20.1)

20 All combustion of fuels (20.0 + 20.1) * 1.346.332.920
T T T

0 500.000.000 1.000.000.000 1.500.000.000

f Los procesos de combustion
All combustion processes subject to Directive

Sujetos a la Directiva, son los mas emisores en Europa con
mas de 1.300 millones de toneladas de €O, verificadas en
2013. Un 70,6% del total.

They are the highest verified emissions in Europe, 1,300
million tonnes of CO,, 70.6% of the total.
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DIRECTIVE EUROPE

Diferencia de permisos verificados 2013
Permission Difference of 2013 Verified Allowances

24 Todas producciones de arrabio o acero (24.0 + 24.5)

38.539.408 24 All production of pig iron or steel (24.0 + 24.5)
26.747 651 29 Todas producciones de cemento clinker (29.0 + 29.6)
o 29 All production of cement clinker (29.0 + 29.6)
42 Produccion de quimicos a granel
6.573.841 42 Production of bulk chemicals
4.076.555 36 Todas producciones de papel o carton (36.0 + 36.9)
T 36 All production of paper or cardboard (36.0 + 36.9)
5.408.132 44 Produccion de ceniza de soda y bicarbonato sodio
T 44 Production of soda ash and sodium bicarbonate
5035662 32 Toda fabricacion de ceramica (32.0 + 32.8)
U 32 All manufacture of ceramics (32.0 + 32.8)
38 Produccién de 4cido nitrico
636773 38 Production of nitric acid
35 Produccion de pasta
407.307 35 Production of pulp
394,080 28 Produccion o procesamiento de metales no férricos
' 28 Production or processing of non-ferrous metals
39 Produccion de écido adipico
342.890 39 Production of adipic acid
264,500 30 Produccion de cal, o calcinacion de dolomita/magnesita
’ 30 Production of lime, or calcination of dolomite/magnesite
99,382 37 Produccion de negro de carbon
’ 37 Production of carbon black
52.338 43 Produccién de hidrogeno y gas de sintesis

43 Production of hydrogen and synthesis gas
27 Produccion de aluminio secundario

62769 27 Production of secondary aluminium
33 Fabricacion de lanas minerales
~108.830 33 Manufacture of mineral wool
164506 34 Produccion o procesado de yeso o carton yeso
' 34 Production or processing of gypsum or plasterboard
26 Produccion de aluminio primario
A77.423 26 Production of primary aluminium
248,993 25 Produccion o procesamiento de metales férricos
’ 25 Production or processing of ferrous metals
530,923 23 Toda calcinacidn o sinterizacion de minerales metalicos (23.0 + 23.4)
: 23 All metal ore roasting or sintering (23.0 + 23.4)
31 Toda fabricacion de vidrios (31.0 + 31.7)
+1.221.205 31 All manufacture of glass (31.0 + 31.7)
1.489.017 22 Todas las pr.oducclones de coque (22.0 + 22.3)
22 All production of coke (22.0 + 22.3)
41 Produccion de amoniaco
-1.608.958 41 Production of ammonia
0.480533 | 99 Antiguo cddigo de actividad 99. Otras actividades incluidas en el art. 24
e 99 0Id activity code 99. Other activity opted-in under Art. 24
36.718.846 21 Todos los aceites minerales refinados (21.0 + 21.2)

21 All refining of mineral oil (21.0 + 21.2)

-1.073.465.856 20 Toda combustién de combustibles (20.0 + 20.1)
20 All combustion of fuels (20.0 + 20.1)

T T Bl

-1.200.000.000 -800.000.000 -400.000.000 o 400.000.000
‘ Los procesos de combustion . La Siderurgia
Combustion processes subject to Directive Iron and Steel
Sujetos a la Directiva, son los que acumulan mayor déficit Europea es el sector de la Directiva con mayor
de permisos en Europa, con mas de 1.000 millones. superavit de permisos, mas de 38 millones.
They gather the highest allowances deficit in Europe, It is the European sector with the highest
more than 1,000 millions. surplus of allowances, 38 millions.
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EMISIONES GENERALES ESPANA
TOTAL SPANISH EMISSIONS

Emisiones totales de CO, en 2012 (kt)
Total CO, Emissions in 2012 (kt)

24 485

30.048

W@

2012
misiones Totales
Total Emissions

% s. Total

unidad Valencian
ian Community

a .
V.

'
.Y e

340.808 |1 [ S
Xy lotalSpain

il#

NN
\01%)

Ceuta Melilla
Ceuta Melilla
La Rioja / La Rioja
. . . Exceptuando Ceuta y Melilla, es la
3 de 340 millones de t/CO, & Andalucia / Andalusia Exceptuando Teuta v Meflla, es 12
+ 340 million t/C02 Es la comunidad con mayores emisiones totales, aunque ha tenido un aumento
Corresponde al total de las emisiones en total alcanzando el 151% y un del 5% con respecto el aio anterior.
espafiolas para el afo 2012 con un 1,5% descenso del 2,9% respecto del afo Except Ceuta and Melilla, it is the
de descenso sobre el aino anterior. anterior. Autonomous Community with the lowest
It is the total of emissions in Spain during It is the Autonomous Community with the total emissions, although it has
2012, there is a 1.5% fall in relation to highest total emissions, 15.1%; there is a increased 5% in relation to the previous
the previous year. 2.9% fall in relation to the previous year. year.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
Source: Compilation based on data of the Ministry of Agriculture, Food and Environment.
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Variacion 2011 - 2012 en las emisiones totales de CO, en Espana
2011 - 2012 Total CO, Emissions Variations in Spain

Melilla/ Melilla
Ceuta/Ceuta

La Rioja/La Rioja

Navarra/Navarra 7,5%
Cantabria/Cantabria
Extremadura/Extremadura

Region de Murcia/Region of Murcia

Islas Baleares/Balearics Islands

(o104,
27

Islas Baleares
Balearics Islands

Canarias/Canaries
Aragon/Aragon -9,2%
Pais Vasco/Basque Country

Castilla-La Mancha/ Castile-La Mancha

aumento de emisiones respecto del
2011 con un 9,7%.

It is the Autonomous Community
with the highest emission increase
in relation to 2011, with 9.7%.

descenso de emisiones respecto
del 2011 con un -9,2%.

It is the Autonomous Community
with the highest emissions fall in
relation to 2011, with -9.2%.

Madrid/Madrid
Comunidad Valenciana/Valencian Community -8,8%
Asturias/Asturias
Galicia/Galicia 9,7%
Castillay Leon/ Castile & Leon
m Cataluiia/ Catalonia
W Andalucia/Andalusia 2,9%
I T
Canarias -15,0% -10,0% -5,0% 0,0% 5,0% 10,0% 15,0%
Canaries
. % Variacion 2011 - 2012
% Variation 2011 - 2012
o %
f Galicia / Galicia . Aragon / Aragon
Es la comunidad con mayor Es la comunidad con mayor
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EMISIONES GENERALES ESPANA
TOTAL SPANISH EMISSIONS

Distribucion de emi

iones totales por tipologia

Distribution of Total Emissions by Typology

39,8%
Directiva
Directive

60,2%
Difusas
Diffuse

B 60,2% / 60.2%

De las emisiones totales en el ano 2012
fueron difusas. Solo el 39,4% corresponden
a los sectores afectados por la Directiva
europea.

It is the percentage of diffuse emissions in
2012. Only the 39.4% are related to the

Melilla/Melilla 48,8% 51,2%
Ceuta/Ceuta

La Rioja/La Rioja

Cantabria/Cantabria

Navarra/Navarra
Extremadura/Extremadura

Region de Murcia/Region of Murcia
Islas Baleares/Balearics Islands
Canarias/Canaries

Aragon/Aragon

Pais Vasco/Basque Country
Asturias/Asturias

Castilla-La Mancha/ Castile-La Mancha
Madrid/Madrid

Galicia/Galicia

Castillay Ledn/Castile & Leon

Comunidad Valenciana/ Val Community

Catalufa/Catalonia

Andalucia/Andalusia 52,4%

47,6%

Difusas

sectors affected by the European Directive. i
Diffuse

» Madrid y Extremadura / Madrid and Extremadura

Son las comunidades con una variacion mas alejada de la
estandar respecto al porcentaje de emisiones difusas y Directiva.
They are the Autonomous Communities with the highest difference
between the percentage of diffuse and direct emissions.

Directiva T T T T T T T T T T 1

Directive 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

> Asturias / Asturias

Es la comunidad con mayor proporcion de emisiones de Directiva
respecto de las difusas.

It is the Autonomous Community with the highest Directive
emissions proportion in relation to the diffuse emissions.

Evolucion de las emisiones totales de CO, sobre el ano base (1990)

Total CO, Emissions Evolution in a Base Year (1990)

Avance

1990 l 1991 l 1992 l 1993 l 1994 l 1995 l 1996 l 1997 l 1998 l 1999 l 2000 l 2001 l 2002 l 2003 l 2004 l 2005 l 2006 l 2007 l 2008 l 2009 l 2010 l 2011 l 2012 l 2013
60%
50,7% 51,0%
50% e
45.8% 48,1% \39 -
40% 40,6% \
32,8% 38,0%
30% 2799, 31,7% % o
2% 21,3%  20,9% 10.1%
20% 18,1%
10% M ' \
) oon 2% 2% 7 4% 10,0% 11,7%
0% 17%
0% & *
o % Acumulado
% Cumulative
6,2% de descenso
0,
+de 319 millones de t/CO, . 11,7% / 11.7% 6.2% fall
, . . ~
+ 319 million t/CO En las emisiones totales espanolas de
2 Es el nivel de las emisiones CO, segln el avance para el 2013

Son las emisiones espafolas segln
avance para el ano 2013.

It is the Spanish emissions estimation
for 2013.

espanolas en 2013, por encima del
ano base 1990 normalizado.

It is the level of emissions above the
base year 1990 in 2013.

respecto al ano 2012.

It is the estimated fall of the Spanish
CO, total emissions for 2013 in relation
to 2012.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
Source: Compilation based on data of the Ministry of Agriculture, Food and Environment.
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UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Emisiones per capita (t/C0,)

Emissions per Capita (t/CO,)

25%

20%

15%

10%

5%

0%

. Emisiones per capita (t/CO,)
Per capita emissions (t/CO,)

. 7,281/CO0, per capita

7.28 t/CO, per capita

Es el ratio de las emisiones por persona en
Espana para el ano 2012.

It is the ratio of emissions per person in Spain
during 2012.

B> Asturias / Asturias

Es la comunidad con mayores emisiones per
capita.

It is the Autonomous Community with the highest
emissions per capita.

) Madrid / Madrid

Es la comunidad que menos tiene.
It is the Autonomous Community with the lowest
emissions.

Emisiones por km? (t/CO,)

Emissions per km? (t/CO,)

3000

2500

2000

1500

1000

500

. Emisiones por km? (t/CO,)
Emissions per km? (t/CO,)

674t/C0, por km?
' 674 t/CO, per km?

Es el ratio medio de las emisiones por km? en
Espana para el ano 2012.

It is the average ratio of emissions per km? in Spain
during 2012.

) Madrid / Madrid

Con 2.740 t/CO,, a excepcion de Ceuta 'y Melilla, es
la comunidad con mayores emisiones por km".
Except Ceuta and Melilla, it is the Autonomous
Community with the highest emissions per km?, with
2.740 t/Co0,,

» Extremadura / Extremadura

Es la comunidad con menores emisiones por km?
con 193 t/CO,.

It is the Autonomous Community with the lowest
emissions per km?, with 193 t/CO,,.
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EMISIONES GENERALES ESPANA
TOTAL SPANISH EMISSIONS

Fuentes emisoras de G.E.l. en Espana (avance 2013)

GHG Emission Sources in Spain (2013 estimation)

Perfluorocarbonos (PFCs)

Hexafluoruro de Azufre (SF,)

0/
Perfluorocarbons (PFCs) 0,0%
Hidrofluorocarburos (HFC) 2.7%
Hydrofluorocarbons (HFC) 0
Oxido Nitroso (N,0) 0
Nitrous Oxide (N,0) ~ 1"4%
Metano (CH,) o
Methane (CH,) 11,7%

78,1% / 78.1%

0
0,1% Sulfur Hexafluoride (SF)

Dioxido de Carbono (CO,)

0,
78,1% Carbon Dioxide (CO,)

De las emisiones totales espanolas en el avance
2013, corresponde al CO,. Le sigue el metano con

el 11,7%.

This percentage refers to the CO, emissions in
relation to the total Spanish emissions estimated
in 2013. Methane is the next, with 11.7%.

Residuos/Waste 5%

Agricultura/Agriculture  12%

Procesos industriales y uso de productos

i 8%
Industrial processes and use of products

Transporte/Transport  25%

50% / 50%

De las emisiones totales espanolas en el
avance 2013, corresponde a la energia
excluyendo la utilizada en transporte.

This percentage refers to the energy
emissions in relation to the total Spanish
emissions estimated in 2013, except
transport.
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50% Energia (sin transporte)
Energy (except transport)

25% / 25%
De las emisiones totales espanolas en el
avance 2013, corresponde al transporte en
general.
This percentage refers to the transport
emissions in relation to the total Spanish
emissions estimated in 2013.




DATOS DE EMISIONES ESPANOLAS SUJETAS A DIRECTIVA
SPANISH EMISSIONS SUBJECT TO DIRECTIVES







EMISIONES 2013 EN ESPANA POR SECTOR
EMISSIONS IN SPAIN PER SECTOR



ESPANA POR SECTOR

SPANISH SECTOR

Emisiones de CO, por Sector segun Directiva
CO, Emissions per Sector according to Directives

€0 / Minefe Y

O~

23
2
é
14

L

Instalaciones Verificadas 2013
2013 Verified Installations

122.791.011 Emisiones Verificadas 2013 (t/CO,)
2013 Verified Emissions (t/CO,)

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de European Union Transaction Log. / Source: Compilation based on European Union Transaction Log data.
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UNDACION
MPRESA &

LIMA

2013 Installations and Emissions Distributions

45,0% 42,8%

40,0%

35,0%

30,0%

30,0% —

25,0% —

20,0% —

9
15,0% — 14,7%

10,0% —

50% 9 ,3.2% % 18%
1'4A)O,8%1'3A’ 1,4%
0,0% —
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¢ & g $ F $ &
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[ 8 § $ $ $
> (3 N
3 {g L~y
N &
S s
& <
§° Emisiones Instalaciones
< Emissions Installations
¥ 30%/30%
De las emisiones verificadas en Espana
corresponden a la generacion eléctrica
de carbon.
This percentage of the total verified
emissions in Spain belongs to coal
power generation.
. +de 36 millones de t/CO, » 42,8% / 42.8%
+ 36 million t/002 De las instalaciones espafolas sujetas a
Han sido las emisiones verificadas en Directiva estan adscritas a los procesos
Espana en el ano 2013 por la de combustion.
generacion eléctrica de carbon. It is the percentage of Spanish
It has been the verified emissions of coal installations subject to Directive that are
power generation in Spain during 2013. attached to combustion processes.
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ESPANA POR SECTOR
SPANISH SECTOR

Porcentaje de variacion 2012 - 2013

2012 - 2013 Variation Percentage

4 N
Total -9,5%
Azulejos y baldosas
156,0%
Wall and floor tiles 5
Cal / Lime
Combustién 1b - 1c
1b - 1c Combustion ‘ 62% / 62%
Siderurgia / Iron and Steel De incremento de las emisiones respecto del 2012
] conjuntamente en los sectores de los azulejos y
Refino de petréleo 13% baldosas, y las de tejas y ladrillos. Estos sectores
Mineral Oil Refineries ' se han reorganizado respecto de sus instalaciones.
1 It is the cumulative emissions increase of wall and
Fritas / Ceramic 0,1% floor tiles and bricks and roof tiles sectors in
] relation to 2012. These sectors have been
Vidrio / Glass 35% | reorganized in relation to their installations.

Pastay papel / Pulp and Paper

Generacion extrapeninsular
Non-mainland Generation

. ~25 8% / -25.8%

Ha sido el descenso de las emisiones de la
generacion eléctrica con carbon respecto de
2012.

It is the emissions fall of coal power generation in
relation to 2012.

Cemento / Cement -1

Generacion con carbén
Coal Generation

Generacion con ciclo combinado
Combined Cycle Generation

Tejasy ladrillos

-43,99
Bricks and Roofs

1
-100% -50% 0% 50% 100% 150% 200%

. % Variacion 2012 - 2013
% Variation 2012 - 2013
- ’ J

Diferencia entre emisiones verificadas y permisos por sectores en 2013
Difference between Verified Emissions and Allowances per Sector in 2013

Descripcion Sectores Espana Dif. Otorgados - Entregados 2013
Sector Descriptions in Spain Diff. Given - Delivered 2013
Generacion con carbon / Coal generation -36.898.475 : :
Generacion con ciclo combinado / Combined cycle generation -9.716.610 ' +de 8’8_n}"|0nes de Permisos
Generacion extrapeninsular / Non-mainland generation -9.491.518 + 8.8 million allowances
Combustion / Combustion -5.547.885 . L.
Refino de petrdleo / Mineral oil refineries -3.347.468 Ha SId? el superavit en el sector del cemento para
este ano 2013.
Re-labipanelgiuilaniparen -1.722.033 It is the surplus in the cement sector for 2013.
Vidrio / Glass -304.873
Aluminio / Aluminium -196.164
Azulejos y baldosas / Wall and floor tiles -136.125
Aviacién / Aviation -2.883 ‘ + de 36 millones de permisos
Procesado de metales no férricos / Non-ferrous metals processing 8.117 + 36 million allowances
Fritas / Ceramics 76.818
Procesado de metales férricos / Ferrous metals processing 96.903 Han sido la compra necesaria de permisos para
Cal / Lime 113.634 cubrir las emisiones verificadas por la generacion
Tejas y ladrillos / Bricks and roof tiles 326.421 eléctrica de carbon.
Siderurgia / Iron and steel 2.440.382 It has been the needed allowance purchase in
Cemento / Cement 8.814.459 order to cover the verified emissions of coal power
TOTAL _55.487.300 generation.
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EMISIONES 2013 EN ESPANA POR COMUNIDAD AUTONOMA
2013 EMISSIONS IN SPAIN PER AUTONOMOUS COMMUNITY



ESPANA POR COMUNIDAD AUTONOMA
SPANISH AUTONOMOUS COMMUNITIES

Emisiones de CO, por comunidad autonoma segln Directiva
CO, Emissions per Autonomous Community according to Directives

G
() Z

13.924.969

S [

aciones veri
erified Installatio
2013

ed Emissions (t/CO ! ;

<)

W unidad Valencian
ian Community

9.487.658
22.506.818

)
‘ , s s

— QW | A N >
Ceuta Melilla

Ceuta Melilla

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log. / Source: Compilation based on European Union Transaction Log data.
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35,0%

UNDACION
MPRESA &
LIMA

Distribucion de Instalaciones y Emisiones 2013
2013 Installations and Emissions Distributions

30,0%

25,0%

20,0%

20,9%

15,0% |

10,0% —

5,0% |

2,8%

2.5%
196°""1,3%

0,7% 0,4% 0,1
,2% 0,1%

%
0,1%

g ¢ & & & & & © ¢ & & & & & & & g & @
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© 5 $ N &
s 3 3 9
§ S §
§ « &
S &
Emisiones Instalaciones
Emissions Installations
. 884 / 884 . + de 122 millones de t/CO,
. , - . + 122 million
Son las instalaciones espanolas sujetas a la 0 t/C02

Islas Baleares
Balearics Islands

5.928.98

Canarias
Canaries

Directiva que han verificado datos en el ano 2013.
It is the amount of Spanish installations subject to
Directive that verified the data during 2013.

mp Andalucia / Andalusia

Es la comunidad mas emisora con el 18,3% de las
verificadas y el 13,7% de las instalaciones.

It is the Autonomous Community with the highest
verified emissions, 18.3%, and it has the 13.7% of
installations.

Distribucion de Instala

Han sido las emisiones verificadas en Espana en el

ano 2013.

It is the verified emissions in Spain during 2013.
La Comunidad Valenciana

‘ Valencian Community

Es la comunidad auténoma con un mayor nimero
de instalaciones afectadas por la Directiva con 185,
el 20,9% de las espanolas.

It is the Autonomous Community with the highest
number of installations affected by Directives with
185, 20.9% of Spanish installations.

ciones y Emisiones 2013

2013 Installations and Emissions Distributions

180.000.000

163.453.087
160.000.000

140.000.000 —

135.608.748

\%

120.000.000

/

'Ng]m.on

132.666.665

121.114.569

100.000.000 : :
2008 2009

. ~9,5% / -9.5%

2010

T T T

2011 2012 2013

Descenso de las emisiones espanolas de Directiva en 2013

respecto a las de 2012.

It is the fall of Spanish Directive emissions in 2013 in relation

to 2012.
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ESPANA POR COMUNIDAD AUTONOMA
SPANISH AUTONOMOUS COMMUNITIES

Porcentaje de variacion 2012 - 2013

2012 - 2013 Variation Percentage

4 L N\
Total -9,5%
Comunidad Valenciana / Valencian Com. 25,7%
Cantabria / Cantabria ,1%
' La Comunidad Valenciana Navarra / Navarra 4%
Valencian Community Madrid / Madrid
Ha sido la que ha aumentado mas sus Asturias / Asturias
emisiones respecto al afo 2012 con un » . ) )
25,7%. Region de Murcia / Region of Murcia
It is the Autonomous Community which has Galicia / Galicia 4,0%
most increased its emission in relation to Y
2012 with 25.7%. Ceuta / Ceuta 3%
Melilla / Melilla -6,0%
Andalucia / Andalusia -8,3%
Cataluiia / Catalonia -9,2%
Canarias / Canaries -9,3%
. La Rioja / La Rioja Pais Vasco / Basque Country -13,6Y
Es la comunidad autbnoma con un mayor Islas Baleares / Balearics Islands -14,09
descenso relativo de emisiones respecto de Castilla-La Mancha / Castile-La Mancha 119,3%
2012 con un -60,2%. 3 X
It is the Autonomous Community with the Aragon / Aragon 19,6%
highest relative emissions fall in relation to Castillay Ledn / Castile & Leon 33,4%
2012, -60.2%.
Extremadura / Extremadura 36,4%
La Rioja / La Rioja +-60,2%

1 1 1 1
-80% -60% -40% -20% 0% 20% 40%

% Variacién 2012 - 2013
% Variation 2012 - 2013
- J

Diferencia entre emisiones verificadas y permisos por paises en 2013
Difference between Verified Emissions and Allowances by Countries in 2013

Comunidad auténoma / Total Diferencias / _ ' H
Autonomous Community Total Differences 2013 ‘ de 55’4 millones de permisos

Andalucia / Andalusia -12.259.286 -55.4 million allowances
Galicia / Galicia -9.718.295
Asturias / Asturias .8.108.391 Ha sido el déﬁ::it espanol en 2f01?2j entre los permisos otorgados

. P . ) gratuitamente y las emisiones verificadas.
Castillay Leén / Castile & Leon -6.279.050 o
il y E / : 5 543,061 It has been the Spanish deficit in 2013 between the allowances freely

2paesf B assigned and the verified emissions.

Aragon / Aragon -4.373.048
Islas Baleares / Balearics Islands -3.455.958
Murcia / Murcia -1.812.725 ‘ Andalucia /Andalusia
Pais Vasco / Basque Country -1.682.298
Catalufia / Catalonia -1.582.604 Es.la comunidad auténoma coq un mayor déficit de permisos en 2013.
TN e e iy -896.736 ff} IZ Otgg Autonomous Community with the higher deficit of allowances
La Rioja / La Rioja -183.749 i
Cantabria / Cantabria -156.140
Azl iz -138.959 Navarra, Madrid y Extremadura
Ceuta / Ceuta -137.939 .

- J - Navarra, Madrid and Extremadura
Castilla-La Mancha / Castile-La Mancha -28.018
Navarra / Navarra 95.850 Han sido las comunidades autdnomas con superavit de permisos
Madrid / Madrid 379.206 en 2013.
Extremadura / Extremadura 424.901 They have been the Autonomous Communities with the highest
TOTAL _55.456.300 allowances surplus in 2013.

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente.
Source: Compilation based on data of the Ministry of Agriculture, Food and Environment.
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EMISIONES POR COMUNIDADES AUTONOMAS




ANDALUCIA

Emisiones CO, segun Directiva

Carbén

270.359

Total

“ Instalaciones activas 2013

22.506.818 Emisiones verificadas 2013 (t/CO,)

¥ 123
Son las instalaciones andaluzas sujetas

a la Directiva que han verificado datos en
el ano 2013.

¥ +de22,5millones de t/CO,

Han sido las emisiones verificadas en
Andalucia en el afio 2013.

. La combustion

Es el sector con mayor nidmero de
instalaciones con 63.

. La generacion eléctrica con carbon

Es el sector mas emisor en Andalucia con mas
de 8,4 millones de t/CO,.

' 18,3%

De las emisiones espafnolas sujetas a la
Directiva en el ano 2013.

Distribucion de instalaciones y emisiones 2013 (t/Cco,)

60,0%

51,2%
50,0%

40,0%

10,0%

6,5%

4,1%

2,8% 3,3% 1,6% 1,6% 2,4%
) 1,4% 1,2%
0,0% — ‘ - °— 0.4%

Refino de
petréleo

Generacion
con carbén

on Pastay papel cal
con ciclo
combinado

Siderurgia Vidrio Tejasy

ladrillos

Azulejosy
baldosas

[l cemisiones [l Instalaciones

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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. La generacion eléctrica
con carbén

Es el sector con el mayor porcentaje de
emisiones de la comunidad andaluza.

. La combustion

Es el sector con el mayor porcentaje de
instalaciones de la comunidad andaluza.




Descripcion Sectores

Generacion con carbon
Generacion con ciclo combinado
Refino de petréleo
Combustion

Pastay papel

Vidrio

Azulejos y baldosas
Cal

Siderurgia

Tejas y ladrillos
Cemento

TOTAL

. El cemento

Ha sido el sector con mayor superavit de permisos en 2013.

UNDACION
MPRESA &
LIMA

£

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

Total diferencias 2013

-8.455.833
-2.250.293
-1.089.951
-1.000.396
-454.787
-23.922
-10.946
8.859
66.195
94.853
730.760
-12.385.461

%

68,3%
18,2%
8,8%
8,1%
3,7%
0,2%
0,1%
-0,1%
-0,5%
-0,8%
-5,9%
100,0%

f - de 12,4 millones de permisos

Ha sido el déficit de la comunidad andaluza en
2013, resultado entre los permisos otorgados
gratuitamente y las emisiones verificadas.

4 234

Del déficit espanol de permisos de emisiéon en
2013.

‘ La generacion eléctrica de carbon

Es el sector andaluz con un mayor déficit de
permisos en 2013.

Emisiones 2012

52%
Emisiones
Difusas

Emisiones per capita Emisiones por km?
(t/COz) A
6,16 589 .
+de 51,5 millones 299
0 Han sido las emisiones De descenso de las emisiones

De
corresponden a las difusas.

las emisiones totales de Andalucia,

48%
Emisiones
Directiva 35.000.000
30.000.000 —
25.000.000 —
20.000.000

2012.

Evolucion de las emisiones en la comunidad autonoma (t/CO0,)

30.341.130
P 20,006,847 g 30-050.859 29.149.332
27.232.870 27.023.218
25.644.153
24.552.782
o— ®
22.506.818

totales andaluzas en el

2008 2009 2010

= Emisiones Verificadas

totales andaluzas
del ano anterior 2011.

2011 2012 2013

e Emisiones Difusas

. 8,3%

De descenso en 2013 de las
emisiones sujetas a la Directiva
en Andalucia respecto del afo
anterior 2012.

respecto

Provincias
Cadiz
Almeria
Huelva
Malaga
Cordoba
Sevilla
Jaén
Granada
TOTAL

Cadiz

Emisiones CO, segun Directiva por provincias

Instalaciones Activas
2013

22
8
13
5
16
23
23
13
123

Es la provincia andaluza mas Cadiz
emisora con + de 7,2 millones de También es la provincia andaluza Es la provincia andaluza con Son las provincias andaluzas con

t/Co,.

con mayor déficit de permisos.

% Emisiones Verficadas
2013
17,9% 7.214.433
6,5% 6.627.053
10,6% 4.508.589
4,1% 1.334.258
13,0% 1.049.200
18,7% 692.442
18,7% 659.842
10,6% 421.001
100,0% 22.506.818
Sevilla

mayor superavit de permisos.

% Total diferencias
2013

32,1% -4.292.741
29,4% -5.376.768
20,0% -1.668.405
5,9% -655.899
4,7% -401.159
3,1% 490.474
2,9% -270.467
1,9% -210.496
100,0% -12.385.461

Sevillay Jaén

mayor nimero de instalaciones, 23.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.

83



ARAGON

Total

- Instalaciones activas 2013

6.480.716  Emisiones verificadas 2013 (t/CO,)

9.855

' 43
Son las instalaciones aragonesas sujetas

a la Directiva y que han verificado datos
en el ano 2013.

& +de 6,4 millones de t/CO,

Han sido las emisiones verificadas en
Aragén en el afo 2013.

. 5,3%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en el ano 2013.

. La combustion

Es el sector con mayor nidmero de
instalaciones con 21.

. La generacion eléctrica con carbon

Es el sector mas emisor en Aragdn con mas de
3,6 millones de t/CO,,.

Distribucion de instalaciones y emisiones 2013 (t/Cco,)

60,0%

56,0%

50,0% | 48,8%

40,0% —

30,0% —

20,0% —

16,7%16,3%
14,5%]

10,0% —

7,0%

2,3%

0,0% —

Procesado
de metales no
férricos

Generacion Pastaypapel Combustion Cemento Cal

con carbén

Vidrio ion  Sid i Azulejos y
con ciclo baldosas
combinado

Tejasy
ladrillos

[l cemisiones

[l Instalaciones

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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La generacion eléctrica

' con carbon

Es el sector con el mayor porcentaje de
emisiones de la comunidad aragonesa.

. La combustion

Es el sector con el mayor porcentaje de
instalaciones de la comunidad aragonesa.




UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

f - de 4,3 millones de permisos

Ha sido el déficit de la comunidad aragonesa en 2013 entre los

Generacién con carbén -3.632.387 permisos otorgados gratuitamente y las emisiones verificadas.
Pastay papel -531.674

Combustion -496.954

Generacion con ciclo combinado -48.209 ‘ 7’9%

Skt -13.501 Del déficit espafiol de permisos de emisién en 2013.

Tejas y ladrillos -207

Cal 3.153

Aaulejos y baldosas 5519 ‘ La generacidn eléctrica de carbon

Siderurgia 13.607

Procesado de metales no férmicos 16.997 Es el sector aragonés con un mayor déficit de permisos en 2013.
Cemento 310.336

' El cemento

Ha sido el sector con mayor superavit de permisos en 2013.

Emisiones 2012

54%

Emisiones

46%

Emisiones

Evolucion de las emisiones en la comunidad autonoma (t/C0,)

Difusas Directiva 12.000.000
10.530.689 10.113.657 9.996.256
10.000.000 — 9.711.418
10.402.311
0.600.582 9.462.601
8.000.000
7.821.343 8.063.399
6.480.716
6.000.000 6.443.744

2008 ‘ 2009 ‘ 2010 2011 ‘ 2012 ‘ 2013

e Emisiones Difusas

. 19,6%

De descenso en 2013 de las
emisiones sujetas a la
Directiva en Aragon respecto
del ano anterior 2012.

— Emisiones Verificadas

. +de 17,5 millones . 9,2%

de t/C02 De descenso de las emisiones
Han sido las emisiones totales  totales aragonesas respecto
aragonesas en el 2012. del afio anterior 2011.

13,04 | 367

mp 54%

De las emisiones totales de Aragon,
corresponden a las difusas.

Emisiones CO, segtn Directiva por provincias

Teruel 18,6% 3.888.532 60,0% -3.746.332
Zaragoza 26 60,5% 2.134.784 32,9% -486.902
Huesca 9 20,9% 457.400 7,1% -140.086
Teruel Teruel Zaragoza

Es la provincia aragonesa mas emisora con
+ de 3,7 millones de t/CO,.

También es la provincia aragonesa con mayor
déficit de permisos.

Es la provincia aragonesa con mayor nimero
de instalaciones, 26.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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PRINCIPADO DE ASTURIAS

Emisiones CO, segun Directiva

4 )

Carbén

Cal

®)

ciderurgiy

112.081

Total

“ Instalaciones activas 2013

17.600.289 Emisiones verificadas 2013 (t/CO0,)

-
¥ 2 .
& +de 17,6 millones de t/CO, 4 143%

Son las instalaciones en Asturias sujetas

a la Directiva y que han verificado datos Han sido las emisiones verificadas en De las emisiones espanolas sujetas a la
en el afio 2013. Asturias en el ano 2013. Directiva en el ano 2013.

‘ La combustion . La generacion eléctrica con carbon

Es el sector con mayor nimero de Es el sector mas emisor en Asturias con mas

instalaciones con 8. de 10,1 millones de t/CO,,.

Distribucion de instalaciones y emisiones 2013 (t/CO,)

60,0%

57,6%

50,0% —
. La generacion eléctrica

40,0% — P

con carbén
30,9% 30,8% Es el sector con el mayor porcentaje de

30,0% — . . . .
emisiones en el Principado de Asturias.

20,0% —

15,4% 15,4%

‘ La combustion

10,0% — 77% 7% 77%
Es el sector con el mayor porcentaje de
instalaciones del Principado de Asturias.

Generacion  Siderurgia Ccal [ t i6 i0 Alumini Vidrio Pastay papel Tejasy
con carbén con ciclo ladrillos
combinado

[l cemisiones [l Instalaciones

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

‘ - de 8,1 millones de permisos

_— Ha sido el déficit de la comunidad asturiana en 2013 entre los

Generacion con carbon -10.132.098 permisos otorgados gratuitamente y las emisiones verificadas.
Combustion -147.856

Generacion con ciclo combinado -124.128

4 6%

Cal -94.421

Vidrio -8.697 Del déficit espanol de permisos de emision en 2013.

Pastay papel -8.548
Tej ladrill 2.148 .2 P .

R L f La generacion eléctrica de carbon
Aluminio 44.574

e 395.035 Es el sector asturiano con un mayor déficit de permisos en 2013.
Siderurgia 2.035.600

o s W Lasidenurgi

Ha sido el sector con mayor superavit de permisos en 2013.

Emisiones 2012

27%
Emisiones
Difusas

¥ 27%

De las emisiones totales de Asturias,
corresponden a las difusas.

21,77 | 2.309

73%
Emisiones
Directiva

Evolucion de las emisiones en la comunidad autonoma (t/CO,)

20.000.000

1&84{41 ‘ + de 24,4 millones de t/CO,

18.000.000 L=
16425050 17.962831 17,600,289 Han . sido las emisiones totales
asturianas en el 2012.
16.000.000
15.28W
14.000.000 14.128.242

12.000.000 ..
De aumento de las emisiones totales
asturianas respecto del ano anterior
10.000.000 2011
8.000.000 7.2‘58.659 - .
) 7.465.239 Mz.mg o
6.000.000 o
De descenso en 2013 de las emisiones
4.000.000 H i i 7
2008 T 2009 T 2010 T 2011 T 2012 T 2013 sujetas a Ia~ Dlrectl_va en Asturias
. . . ) respecto del ano anterior 2012.
= Emisiones Verificadas e Emisiones Difusas

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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ISLAS BALEARES

Emisiones CO, segun Directiva

gyapeninsy,

N'\acio',,

¥

‘ ‘ - 0
Total N

“ Instalaciones activas 2013

3.857.049  Emisiones verificadas 2013 (t/CO,)

-
"\ .
& +de3,8 millones de /CO, W 3,1%

Son las instalaciones en las islas

baleares sujetas a la Directiva y que han Han sido las emisiones verificadas en las De las emisiones espafolas sujetas a la
verificado datos en el afno 2013. Islas Baleares en el ano 2013. Directiva en el ano 2013.
' La generacion eléctrica . La generacion eléctrica
extrapeninsular extrapeninsular
Es el sector con mayor nimero de También es el sector mas emisor en las Islas
instalaciones, 6 en total. Baleares, con 3,6 millones de t/CO,,.

Distribucion de instalaciones y emisiones 2013 (t/CO,)

100,0%

93,7%

90,0% —

80,0% —

70,0% —

60,0% — .2 2 .

» La generacion eléctrica
500% extrapeninsular
40.0% Es el sector con el mayor porcentaje de
30,0% — emisiones y de instalaciones de la
20,0% — comunidad.

11,1% 11,1% 11,1%
10,0% —

0,0% —

Generacion Cemento Tejasy Aviacion
extrapeninsular ladrillos

[l cemisiones [l Instalaciones

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

Generacion extrapeninsular -3.615.075
Cemento 156.348
Tejas y ladrillos 2.769
Aviacién 0

f - de 3,4 millones de permisos
4 52
Ha sido el déficit de las Islas Baleares en 2013, resultado entre
los permisos otorgados gratuitamente y las emisiones verificadas. Del déficit espanol de permisos de emisién en 2013.

Emisiones 2012

51%
Emisiones
Difusas

) 51%

De las emisiones totales de las Islas
Baleares corresponden a las difusas.

49% 8,31 | 1832

Emisiones
Directiva

Evolucion de las emisiones en la comunidad autonoma (t/CO0,)

& +de 9,1 millones det/CO,

Han sido las emisiones totales de las
6.000.000

5.461.073 5.404.858 5.521.360 Islas Baleares en 2012.
— 5.073.712
5.000.000
5.217.927 hoa2 140 —e— -~ 94659874
4.727.640
- 4.624.288 m
.000. ~e
3.857.049
¥ 5.7%
3.000.000
De descenso de las emisiones totales
2.000.000 con respecto al ano anterior 2011.
1.000.000
0 T T T T T 0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 -14%
= Emisiones Verificadas e Emisiones Difusas

De descenso en 2013 de las emisiones
sujetas a la Directiva con respecto el
2012.

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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ISLAS CANARIAS

Emisiones CO, segun Directiva

g\\(aPEninSUIar

5.599.545

. Qomb Ust,'o-o

«

~

Total

“ Instalaciones activas 2013

5.928.981  Emisiones verificadas 2013 (t/CO0,)

638

-
¥ u _
& +de 5,9 millones de t/CO, ) 4,8%

Son las instalaciones en las islas

Canarias sujetas a la Directiva y que han Han sido las emisiones verificadas en las De las emisiones espafolas sujetas a la
verificado datos en el ano 2013. islas Canarias en el aho 2013. Directiva en el ano 2013.
' La generacion eléctrica . La generacion eléctrica
extrapeninsular extrapeninsular
Es el sector con mayor nimero de También es el sector mas emisor en las islas
instalaciones: 11. Canarias, con 5,6 millones de t/CO,.

Distribucion de instalaciones y emisiones 2013 (t/CO,)

100,0%

94,4%
90,0%

80,0% 78.6%

70,0%

60,0% » La generacion eléctrica

50,0% extrapeninsular

40,0% Es el sector con el mayor porcentaje de

20.0% emisiones y de instalaciones de la
, comunidad.

20,0%

14,3%

10,0% 7,49 5 “
0,0%
oo 0o [l

T T
Combustion Refino de Generacion
petréleo extrapeninsular

. Emisiones . Instalaciones

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

Generacion extrapeninsular -5.599.545
Refino de petréleo 54.754
Combustion 1.730

f - de 5,5 millones de permisos

Ha sido el déficit de las islas Canarias en 2013 entre los permisos
otorgados gratuitamente y las emisiones verificadas.

4 0%

Del déficit espanol de permisos de emisiéon en 2013.

. El refino de petréleo

Ha sido el sector con mayor superavit de permisos en 2013.

Emisiones 2012

51%
Emisiones
Difusas

49%
Emisiones
Directiva

) 51%

De las emisiones totales de las islas
Canarias, corresponden a las difusas.

6,43 | 1.797

Evolucion de las emisiones en la comunidad autonoma (t/CO,)

10.000.000

mp> + de 13,3 millones de t/CO,

Han sido las emisiones totales de las

9.436.695

9.000.000 .\

islas Canarias en 2012.

8.000.000 \ 67

fO%

De aumento de las emisiones totales

respecto del ano anterior 2011.

 nan 7.716.039
7.671.436
7.214.305
- — . 6.860.889 6.844.792
6.851.564 6.774.961
6.580.111 6.538.208
6.000.000 ~e
5.928.981
5.000.000
4.000.000 T T T T

2008 2009 2010 2011 2012

= Emisiones Verificadas = Emisiones Difusas

2013 ’ -9,3%

De descenso en 2013 de las emisiones
sujetas a la Directiva respecto del ano
anterior 2012.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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CANTABRIA

Emisiones CO, segun Directiva

/

combustic,

171.321

o~

\

@e‘a\es fé”/bo&
coerurgy,

202.059

Total
“ Instalaciones activas 2013
2.542.492  Emisiones verificadas 2013 (t/CO0,)
\_
# 2 .
, : i ‘ + de 2,4 millones de t/CO . 2,1%
Son las instalaciones en Cantabria 2

sujetas a la Directiva y que han verificado
datos en el ano 2013.

‘ La combustion

Es el sector con mayor nldmero de
instalaciones con 9.

Han sido las emisiones verificadas en
Cantabria en el ano 2013.

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en el ano 2013.

‘ La combustion

También es el sector mas emisor en Cantabria
con mas de 1,5 millones de t/CO,.

Distribucion de instalaciones y emisiones 2013 (t/CO,)

60,0% 59,2%

50,0% —

40,0% —

30,0% —

f La combustion

Es el sector con el mayor porcentaje de

20,0% —

emisiones y de instalaciones de la

10,0% —

12,4% 13.6%
4%

o

13,6%

9,1% 9,1%

8,7
4,5%

0,0% —
Si

Cal

P
de metales
férricos

. Emisiones

7,.9% 6.7%
3,6%
1,

Pastay papel

4,5%

Vidrio

oox[ll

4,5%

Tejasy
ladrillos

comunidad de Cantabria.

. Instalaciones

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

Cemento 174.884
Procesado de metales férricos 34.033
Cal 31.993
Siderurgia 21.041
Tejas y ladrillos 7.473
Vidrio -3.163
Pastay papel -17.930
Combustion -508.196

f -259.865 permisos

Ha sido el déficit de la comunidad cantabra en 2013 entre los
permisos otorgados gratuitamente y las emisiones verificadas.

‘ La combustion

Es el sector cantabro con un mayor déficit de permisos en 2013.

f El cemento

Ha sido el sector con mayor superavit de permisos en 2013.

39%
Emisiones
Directiva

61%
Emisiones
Difusas

Emisiones 2012

¥ 61%

De las emisiones totales de Cantabria,
corresponden a las difusas.

9,93 | 1.105

Evolucion de las emisiones en la comunidad auténoma (t/CO,)

4.500.000

4.205.621

4.000.000 \

3.500.000

mp + de 5,8 millones de t/CO,

3.728.264
3.918.400 3592789
3.717.928
3000000~ 755 379

Han sido las emisiones totales
cantabras en el 2012.

2.500.000 \

2.542.492

D

2.495.072

f 11,1%

De aumento en 2013 de las emisiones

sujetas a la Directiva en Cantabria con
respecto el 2012.

.499.600 2.170.736
2.288.211
2.000.000
1.500.000
1.000.000
500.000 T T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013
= Emisiones Verificadas e Emisiones Difusas

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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CASTILLA Y LEON

Emisiones CO, segun Directiva

/

Carbén

\idrio

Total

“ Instalaciones activas 2013

9.487.658  Emisiones verificadas 2013 (t/CO,)

\

¥ o
Son las instalaciones de Castilla y Le6n

sujetas a la Directiva y que han verificado
datos en el ano 2013.

. La combustion

Es el sector con mayor ndmero de
instalaciones con 37.

. +de 9,4 millones de t/CO,

Han sido las emisiones verificadas en
Castillay Le6n en 2013.

' La generacion eléctrica con carbon

Es el sector mas emisor en Castilla y Le6n con
mas de 5,8 millones de t/CO,.

. 7,7%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en el ano 2013.

Distribucion de instalaciones y emisiones 2013 (t/co,)

70,0%

61,2% 61,7%

10,0%

0,0% —

C i0 Pastaypapel  Vidrio Tejasy Procesado  Siderurgia
ladrillos  de metales
férricos

con carhon

[l cemisiones

[l Irstalaciones

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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. La generacion eléctrica
con carbén

Es el sector con el mayor porcentaje de
emisiones de la comunidad de Castilla y
Leodn.

. La combustion

Es el sector con el mayor porcentaje de
instalaciones de Castilla y Ledn.




UNDACION
MPRESA &
LIMA

£

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

Generacion con carbon -5.809.969
Combustion -608.032
Pastay papel -155.258
Vidrio -42.118
Siderurgia -2.228
Tejas y ladrillos 7.408
Procesado de metales férricos 7.579
Cemento 316.974

. El cemento

Ha sido el sector con mayor superavit de permisos en 2013.

Emisiones 2012

59%
Emisiones
Difusas

41%
Emisiones
Directiva

13,65 | 368

mp 59%

De las emisiones totales de Castilla y Ledn,

corresponden a las difusas.

‘ - de 6,2 millones de permisos

Ha sido el déficit de la comunidad de Castillay Leén en 2013 entre
los permisos otorgados gratuitamente y las emisiones verificadas.

4 113%

Del déficit espanol de permisos de emision en 2013.

f La generacion eléctrica de carbon

Es el sector de Castilla y Le6n con un mayor déficit de permisos
en 2013.

Evolucion de las emisiones en la comunidad autonoma (t/CO0,)

25.000.000

[ —
y7 < 20.952.067
23.307.374 @ o—__ 2095 20.423.422
20.000.000 22.333.076 22.437.035
16.327.626
15.000.000 N 13.218.933
\ 14.249.578
10.000.000 ~o
8.798.924 / 0.487.658
5.000.000 ~c
4.550.965
0 T T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013
= Emisiones Verificadas e Emisiones Difusas

f15%

+ de 34,6 millones
det/CO,
Han sido las emisiones totales
en Castillay Ledn en el 2012.

ascenso de las
emisiones totales Castilla
y Ledn respecto del afo
anterior 2011.

{ 33,4%

De descenso en 2013 de
las emisiones sujetas a la
Directiva en Castilla y Ledn
con respecto el 2012.

Emisiones CO, segun Directiva por provincias

Ledn 18,3% 6.299.647 66,4% -4.760.953
Palencia 5 8,3% 1.417.836 14,9% -870.022
Burgos 17 28,3% 693.840 7,3% -182.098
Valladolid 8 13,3% 360.061 3,8% -161.445
Soria 7 11,7% 313.354 3,3% -204.117
Salamanca 3 5,0% 188.750 2,0% -29.924
Segovia 6 10,0% 146.209 1,5% -68.482
Zamora 3 5,0% 67.961 0,7% -8.603
Avila 0 0,0% 0 0,0% 0
Leon Ledn Burgos

Es la provincia de Castillay Le6n mas emisora

con + de 6,2 millones de t/CO,.

También es la provincia con mayor déficit de

permisos.

Es la provincia de Castilla y Ledn con mayor
numero de instalaciones, 17.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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CASTILLA-LA MANCHA

Emisiones CO, segun Directiva

e 2

0 d€ petrs,
55 e,

L

Total

“ Instalaciones activas 2013

4.382.591  Emisiones verificadas 2013 (t/CO,)

-
¥ 56 _
& +de 4,3 millones de t/CO, ¥ 3.6%

Son las instalaciones en Castilla-La

Mancha sujetas a la Directiva y que han Han sido las emisiones verificadas en De las emisiones espafolas sujetas a la
verificado datos en el afio 2013. Castilla-La Mancha en el ano 2013. Directiva en el ano 2013.

. La combustion ‘ El refino de petrdleo

Es el sector con mayor ndmero de Es el sector mas emisor en Castilla-La Mancha

instalaciones con 31. con mas de 1,9 millones de t/CO,.

Distribucion de instalaciones y emisiones 2013 (t/CO0,)

60,0% ‘ El refino de petrdleo

55,4%
Es el sector con el mayor porcentaje de

50,0% . .
emisiones de Castilla-La Mancha.

40,0% —

. La combustion

Es el sector con el mayor porcentaje de
instalaciones de la comunidad en 2013.

30,0% —

10,0% —|

0,0% —

. Las tejas y ladrillos

Generacion Combustion  Refino de Vidrio Generacion  Azulejosy Tejasy Cemento
con ciclo petréleo concarbén  baldosas ladrillos En este (ltimo afo, solo han verificado y
combinado entregado permisos 12 instalaciones de
[l erisiones [ instataciones las 43 existentes en la comunidad.

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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UNDACION
MPRESA &
LIMA

£

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

‘ - 71.149 permisos

Generacion con ciclo combinado -438.265 . L . .

. Ha sido el déficit de la comunidad de Castilla-La Mancha en
Ly -418.010 2013 entre los permisos otorgados gratuitamente y las emisiones
Refino de petréleo -366.235 verificadas.

Vidrio -67.608

Generacion con carbon -23.280

Azulejos y baldosas 3.619 ‘ 7.9%

Tejas y ladrillos 21.595

o 1.217.035 Del déficit espanol de permisos de emision en 2013.

. El cemento

Ha sido el sector con mayor superavit de permisos en 2013.

Emisiones 2012

18.000.000

73% 27% 16.539.543
Emisiones Emisiones 16.000.000 ®
Difusas Directiva 15.979.636 14.622.809
15.692.536
14.000.000 15.136.291
12.000.000
10.000.000
8.329.457
8.000.000 o
6.702.364 6.180.464
-89 5.825.709
£:000:000 e o 4.382.591
1,000,000 5.433.191
o f 2009 f 2010 f 2011 f 2012 f

‘ La generacion eléctrica de ciclo combinado

Es el sector en Castilla-La Mancha con un mayor déficit de
permisos en 2013.

Evolucion de las emisiones en la comunidad autonoma (t/CO0,)

2008

2013

= Emisiones Verificadas = Emisiones Difusas

9,52 | 252
. 0,
+ de 20 millones . . 19,3%
¥ det/co W 43%
» 73% et/CO, De descenso en 2013 de
Han sido las emisiones De descenso de las las emisiones sujetas a la
De las emisiones totales de Castilla-La totales en Castilla-La emisiones totales respecto Directiva respecto el afio

Mancha, corresponden a las difusas. Mancha en el 2012. el afio anterior 2011. anterior 2012.

Emisiones CO, segun Directiva por provincias

Ciudad Real 37,5% 2.652.781 60,5% -617.541
Toledo 20 35,7% 1.261.598 28,8% 729.676
Albacete 5 8,9% 197.502 4,5% -99.840
Guadalajara 6 10,7% 164.463 3,8% -24.911
Cuenca 4 7,1% 106.247 2,4% -58.533

Ciudad Real

Es Ciudad Real

la provincia de Castilla-La

Mancha mas emisora con + de También es la provincia con mayor

2,6 millones de t/CO,. déficit de permisos.

Ciudad Real

de instalaciones, 21.

Toledo
Es

permisos.

la provincia de Castilla-La
Es la provincia con mayor nimero Mancha con mayor superavit de

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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CATALUNA

Emisiones CO, segun Directiva

Total

“ Instalaciones activas 2013

., @

w
=
N
~
0

combustig,

%
5
T

4.566.704

e combip, 50,
o

916.287

<Y la dr,
PR

295.208
oerurg,

@ =

39.786

13.163.050 Emisiones verificadas 2013 (t/CO0,)

. 134

Son las instalaciones catalanas sujetas a
la Directiva que han verificado datos en
2013.

& +de 13,1 millones de t/CO,

Han sido las emisiones verificadas en
Cataluna en el ano 2013.

0 d€ peg, .
0O 76
< &)

e
£
«

2.255.780

. 10,7%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en el ano 2013.

. La combustion

Es el sector con mayor nldmero de
instalaciones con 73.

‘ La combustion

También es el sector mas emisor en
Cataluna con mas de 5,5 millones de t/Co,.

. Las tejas y ladrillos

En este dltimo afo, solo han verificado y
entregado permisos 8 de las 24 instalaciones
existentes en 2012 en la comunidad.

Distribucion de instalaciones y emisiones 2013 (t/CO,)

60,0%

54,5%

50,0%

40,0%

> La combustion

Es el sector con el mayor porcentaje de

18.8%

instalaciones y de emisiones de la
comunidad.

10,0% —

0,0% —

Refino de
petréleo

Combustién Generacion
con ciclo
combinado

. Emisiones

Cemento Pastay papel

Vidrio Cal Siderurgia Tejasy

ladrillos

Azulejosy
baldosas

. Instalaciones

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

B L

A » ” " 5 451484 Ha sido el déficit de la comunidad catalana en 2013, diferencia
eneracion con ciclo combinado e entre los permisos otorgados gratuitamente y las emisiones
Combustion -839.141 verificadas.
Refino de petrdleo -491.391
Pastay papel -451.948
4 :5
Vidrio -56.720
D Yy Sy 6.530 Del déficit espanol de permisos de emision en 2013.
Azulejos y baldosas 22.087
s 26.766 f La generacion eléctrica de ciclo combinado
Cal 51.887 P .
Es el sector con el mayor déficit de permisos en 2013.
Siderurgia 82.696
Cemento 1.581.711

Ha sido el sector con mayor superavit de permisos en 2013.

Emisiones 2012 io ] i

66% 34% 35.000.000
Emisiones Emisiones 31.197.279 31.314.435
Difusas Directiva 30.000.000 32.SQM 29.118.586
000, —
28.635.838
25.000.000
20.000.000 18.813.835
‘\16.6331 16.097.565 15.665.414
15.000.000 14.503.162
13.163.050
10.000.000 T T T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013
-- = Emisiones Verificadas e Emisiones Difusas
5,74 | 1.344
¥ 3.7% ¥ 9.2%
+ .
» 66% d df ?:%’1 millones De descenso de las De descenso en 2013 de las
e / 2 emisiones totales catalanas emisiones sujetas a la
De las emisiones totales de Catalufa, Han sidolasemisionestotales con respecto el afio anterior Directiva en catalanas con
corresponden a las difusas. catalanas en el 2012. 2011. respecto el 2012.

Emisiones CO, segun Directiva por provincias

Tarragona 26,1% 6.094.562 46,3% -110.332

Barcelona 65 48,5% 5.791.018 44,0% -1.859.989

Lérida 21 15,7% 780.925 5,9% -366.561

Girona 13 9,7% 496.545 3,8% -182.125
T eew e f00s  2s0007
Tarragona Barcelona Barcelona
Es la provincia catalana mas emisora con  Es la provincia catalana con mayor déficit de ~ Es también la provincia catalana con mayor
+ de 6 millones de t/Cco,. permisos. numero de instalaciones, 65.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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CEUTA Y MELILLA

Emisiones CO, segun Directiva

Ll | g

208ins,,

S~

1 9
Total w (%9
“ Instalaciones activas 2013 1*" . 276.898 t/ C02

276.898  Emisiones verificadas 2013 (t/CO,) Han sido las emisiones verificadas en
k j Ceuta y Melilla en el ano 2013.

7

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

| Deeheinteons  Toublemoois 4 2768981/00,
Generacion extrapeninsular - Ceuta | -137.939 Ha sido el déficit de Ceuta y Melilla en 2013 entre los

Generacion extrapeninsular - Melilla -138.959 permisos otorgados gratuitamente y las emisiones
verificadas.
Emisiones de Ceuta en 2012 Emisiones de Melilla en 2012

32% 49%
Emisiones
Directiva

Emisiones
Directiva

51%
Emisiones
Difusas

68%
Emisiones
Difusas

CEUTA MELILLA
5,38 | 23.049 3873! | 22.595
mp 68% mp 51%
De las emisiones totales en Ceuta De las emisiones totales en Melilla
corresponden a las Difusas. corresponden a las Difusas.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Evolucion de las emisiones en Ceuta (t/co,)

500.000

450.000

400.000

350.000

300.000

250.000

200.000

150.000

100.000

50.000

445.153
364.519
381.216
\ 304.859
\ —
299.238

- — — ——

141.847 140.784 143.481 138.762 144,141 137.939
2008 ‘ 2009 ‘ 2010 ‘ 2011 2012 ‘ 2013

= Emisiones Verificadas

e Emisiones Difusas

Evolucion de las emisiones en Melilla (t/CO,)

250.000

200.000

150.000

100.000

50.000

4 450.0001/C0,

208.365
175.641 173.822
153.299 155.177
T 141178 142.701 147.823 138.959
125.635 :
2008 " 2000 T 2010 T aom T 2012 T 2013

= Emisiones Verificadas

Han sido las emisiones totales de

Ceuta en 2012.

f 2,5%

De aumento de las emisiones totales
de las dos ciudades con respecto el

2011.

e Emisiones Difusas

4 303.000t/Co,

Han sido las emisiones totales de
Melilla en 2012.

¥ -4.3%y-6%

De descenso en 2013 de las
emisiones sujetas a la Directiva con
respecto el 2012 en Ceuta y Melilla
respectivamente.

101



EXTREMADURA

Emisiones CO, segun Directiva

=

Total

“ Instalaciones activas 2013

568.385 Emisiones verificadas 2013 (t/CO0,)

#
Son las instalaciones en Extremadura

sujetas a la Directiva que han verificado
datos en el ano 2013.

‘ La combustion

Es el sector con mayor ndmero de
instalaciones con 25.

§ 568.385det/CO, ¥ 0,5%
Han sido las emisiones verificadas en De las emisiones espanolas sujetas a la
Extremadura en el ano 2013. Directiva en el ano 2013.

. El cemento

Es el sector mas emisor en la comunidad
extremena con mas de 202.203 t/CO,.

Distribucion de instalaciones y emisiones 2013 (t/CO,)

90,0%

80,0%

70,0%

60,0%

' El cemento

Es el sector con el mayor porcentaje de
emisiones de Extremadura.

50,0%

40,0%

30,0% —

20,0% —

10,0% —

‘ La combustion

0,0% —

Cemento  Combustion Siderurgia Vidrio Tejasy Cal
ladrillos

. Emisiones

Es el sector con el mayor porcentaje de
instalaciones de la comunidad.

. Instalaciones

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

‘ 424.901 permisos

UNDACION
MPRESA &
LIMA

Vidrio -39.218
Combustion -21.177
Cal -2.058
Tejas y ladrillos 7.428
Siderurgia 15.241
Cemento 464.685

f El cemento

Ha sido el sector con mayor superavit de permisos en 2013.

Emisiones 2012

11%
Emisiones
Directiva

89%
Emisiones
Difusas

7,27 | 193

Ha sido el superavit de la comunidad extremena en 2013 entre
los permisos otorgados gratuitamente y las emisiones verificadas.

4 o5

Del déficit espanol de permisos de emision en 2013.

‘ El vidrio

Es el sector extremefo con mayor déficit de permisos en 2013.

Evolucion de las emisiones en la comunidad autonoma (t/CO0,)

9.000.000

8.000.000

7.000.000

6.000.000

5.000.000

4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

0

8.078.896
[ —

—C 7.411.390

7850618 8 —

7.765.629

7.141.500

1.118.104

[ —

862.371

815.386 818.610 893.500 568.385

e —

2008

2009 ‘ 2010 ‘ 2011 ‘ 2012 ‘ 2013

e Emisiones Difusas

{ 36,4%

De descenso en 2013 de

— Emisiones Verificadas

+de 8,0 millones
0, ’

mp 89% ¥ de/co,

De las emisiones totales de Extremadura Han sido las emisiones

corresponden a las difusas. totales extremenas en 2012.

¥ 2.4%

De descenso de las emisiones
totales con respecto el 2011.

las emisiones sujetas a la
Directiva en Extremadura
con respecto el 2012.

Emisiones CO, segun Directiva por provincias

Badajoz 75,0% 533.854 93,9% 433.272

Caceres 8 25,0% 34.531 -8.371

6,1%

Badajoz Badajoz
Badajoz Es la provincia con mayor superavit de  También es la provincia extremena con mayor
Es la provincia extremefia mas emisora. permisos. nimero de instalaciones, 24.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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GALICIA

Emisiones CO, segun Directiva

/ Carbon \
_—

c,ombust’b/;

Numinj, » A
o)

Total

“ Instalaciones activas 2013

\ 13.924.969 Emisiones verificadas 2013 (t/CO,)

44.341

¥ 50
- . & +de 13,9 millones de t/CO 4 113%
Son las instalaciones gallegas sujetas a 2
la Directiva y que han verificado datos en Han sido las emisiones verificadas en De las emisiones espanolas sujetas a la
el afo 2013. Galicia en el ano 2013. Directiva en el ano 2013.
» La combustion . La generacion eléctrica con carbon
Es el sector con mayor nimero de Es el sector mas emisor en Galicia con méas de
instalaciones con 31. 8,8 millones de t/CO,.

Distribucion de instalaciones y emisiones 2013 (t/CO,)

70,0%

63,5% 62,0%

60,0% —

. La generacion eléctrica
con carbon
Es el sector con el mayor

50,0% —

40,0% — . .
porcentaje de emisiones de
30,0% — Galicia.
20,0% —
100% - mp La combustion
2,0% 2,0%

00% 0,3% 0,3% Es el sector con el mayor

Refinode Procesado Generacién Pastay cal Si gia Pl d [ t Tejasy porcentaje de instalaciones de

con carbén petréleo  de metales  con ciclo papel de metales ladrillos B
no férricos  combinado férricos la comunidad.

[l cemisiones [l Instalaciones

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

‘ - de 9,7 millones de permisos

UNDACION
MPRESA &
LIMA

Ha sido el déficit de la comunidad gallega en 2013 entre los

Generacion con carbon -8.844.908 permisos otorgados gratuitamente y las emisiones verificadas.
Generacidn con ciclo combinado -461.114

Combustion -300.602

Aluminio -244.057 ‘ 17’6%

Refino de petréleo -106.056 o - . L

Pastay papel 63.947 Del déficit espanol de permisos de emision en 2013.

Cal -9.236

Procesado de metales no férricos -5.852

Tejas y ladrillos o f La generacion eléctrica de carbén

Procesado de metales férricos 7.420 Es el sector gallego con un mayor déficit de permisos en 2013.
Siderurgia 26.857

Cemento 268.507

. El cemento

Ha sido el sector con mayor superavit de permisos en 2013.

Emisiones 2012 Evolucion de las emisiones en la comunidad autonoma (t/CO,)
52% 48% 20.000.000
Emisiones Emisiones
Difusas Directiva 18.000.000 17.524.079 16.948.927
— o 16.316.567
== 15.537.620
16.000.000 16.591.757 —
—
14.000.000 —eo
12.1929.921 /1.510.380 13.924.969

12.000.000 N:i /
10.000.000 w 11.062.433
8.000.000 T T T T T

2008 2009 2010 2011 2012 2013

e Emisiones Difusas

.4%

De descenso en 2013 de las
emisiones sujetas a la
Directiva en Galicia con
respecto el 2012.

= Emisiones Verificadas

10,84

1.016

+ de 30 millones f 9,7%

de t/CO, De aumento de las emisiones
Han sido las emisiones totales gallegas con respecto
totales gallegas en 2012. el 2011.

mp 52%

De las emisiones totales de Galicia,
corresponden a las difusas.

Emisiones CO, segun Directiva por provincias

La Corufa 70,0% 12.094.775 86,9% -9.673.805

Lugo 8 16,0% 1.523.155 10,9% 73.389

Ourense 4 8,0% 164.862 1,2% -85.598

Pontevedra 3 6,0% 142.177 1,0% -47.036
W s 000k wmedse 006 o700
La Coruia La Coruina
Es la provincia gallega mas Es  también la provincia La Coruia LUgo

emisora con + de 12 millones de gallega con mayor nimero de También es la provincia con mayor
t/CO instalaciones, 35. déficit de permisos.

Es la provincia gallega con mayor

- superavit de permisos.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.

105



LA RIOJA

Emisiones CO, segun Directiva

-

o

~

Total

- Instalaciones activas 2013

256.434

o combinado

Emisiones verificadas 2013 (t/CO0,)

~

I 6
Son las instalaciones en La Rioja sujetas

a la Directiva y que han verificado datos
en 2013.

. Las tejas y ladrillos

Han pasado de 6 instalaciones
verificadas en 2012 a 1 en 2013.

$ 256.4341/C0,

Han sido las emisiones verificadas en La Rioja
en 2013.

{ 0,2%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en 2013.

mp La combustion

Es el sector con mayor ndmero de
instalaciones con 4.

La generacion eléctrica
de ciclo combinado

Es el sector mas emisor en La Rioja con
150.539 t/CO,.

Distribucion de instalaciones y emisiones 2013 (t/CO,)

70,0%

60,0% 58,7%

66,7%

50,0%
40,0%
30,0%
20,0% 16,7%
10,0%
0,0% .

28,8%
16,7%
12,5% I
T
PS ”

con ciclo combinado

. Emisiones

Tejasy
ladrillos

. Instalaciones

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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) La combustion

Es el sector con el mayor porcentaje de
instalaciones de La Rioja.

La generacion eléctrica
de ciclo combinado

Es el sector con el mayor porcentaje de
emisiones de la comunidad.




UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

Generacion con ciclo combinado -150.539 ‘ -198.860 permisos
Combustion -32.607

Ha sido el déficit de la comunidad riojana en 2013 entre los

Tejas y ladrillos -15.714 permisos otorgados gratuitamente y las emisiones verificadas.

Emisiones 2012

27%
Emisiones
Directiva . 73%

De las emisiones totales de La Rioja
corresponden a las difusas.

7,56 | 481

73%
Emisiones
Difusas

Evolucion de las emisiones en la comunidad autonoma (t/CO,)

4 + de2,4millones det/CO,

Han sido las emisiones totales riojanas

en 2012.

2.500.000

2.154.020

.\1.965.948 2.000.830
2.000.000 — o —®-
1.816.311

1.476.980 1.782.886 0,

1.500.000 ‘ 5A)

\ De aumento en 2012 de las emisiones
1.000.000 totales en La Rioja con respecto el
613.170 645.114
785.052 P 2011.

500.000 -0~
496.689
256.434
0 T T T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013
= Emisiones Verificadas e Emisiones Difusas

} -60,2%

De descenso en 2013 de las emisiones
sujetas a la Directiva en La Rioja
respecto el 2012.

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente.
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COMUNIDAD DE MADRID

Emisiones CO, segun Directiva

-

~

Total

“ Instalaciones activas 201

1.148.794

combustic,

3 3.270

Emisiones verificadas 2013 (t/CO0,)

~

v ¢
&

-

L4
iy -
LY 4

J

# 2
Son las instalaciones en la Comunidad

de Madrid sujetas a la Directiva y que
han verificado datos en el ano 2013.

mp La combustion

Es el sector con mayor ndmero de
instalaciones con 17.

mp +de 1,1 millones de t/CO,

Han sido las emisiones verificadas en la
comunidad madrilena en el ano 2013.

‘ La combustion

También es el sector mas emisor en
Madrid con 452.404 t/CO,,.

mp 0,9%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en el ano 2013.

Distribucion de instalaciones y emisiones 2013 (t/CO,)

70,0% 68,0%

60,0%

50,0%

40,0% —

35,2%

30,0% —

20,0% —

10,0% —

0,0% —

Cemento

Combustién Pastay papel

. Emisiones

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos
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Cal Siderurgia Azulejos y Vidrio Tejasy

baldosas ladrillos

. Instalaciones

de European Union Transaction Log.

mp La combustion

Es el sector con el mayor porcentaje de
instalaciones y de emisiones de la
Comunidad de Madrid.




UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

Combustion -123.328 ‘ 382.780 permisos

Pastay papel -72.618 Ha sido el superavit de la comunidad madrilefia en 2013 entre
Ccal -6.903 los permisos otorgados gratuitamente y las emisiones verificadas.
Vidrio -5.168

Tejas y ladrillos 3.113

Siderurgia 10.491

Azulejos y baldosas 28.549 ‘ El cemento

Cemento 548.644

Es el sector que mas contribuye al superavit con 548.644 de

Emisiones 2012

5%

Emisiones
Directiva » 9 5%

De las emisiones totales de |la
Comunidad de Madrid corresponden a

las difusas.
3,43 | 2.740

95%
Emisiones
Difusas

Evolucion de las emisiones en la comunidad autonoma (t/CO,)

' 22 millones de t/CO,

22.894.290 . .

o 2umaren 21.958.612 21.516.283 Han sido las emisiones totales
~— —e- o 20.832.115 madrilefias en 2012.

\

25.000.000

20.000.000

15.000.000 . _4’4%

De descenso en 2012 de las emisiones

10.000.000

totales en Madrid con respecto el 2011.
5.000.000

2'332.'7£ 1.796.079 1.737.388 1.489.717 1.166.885 1.152.368
0 T T T T - T - . -1,2%
2008 2009 2010 2011 2012 2013
De descenso en 2013 de las emisiones
= Emisiones Verificadas e Emisiones Difusas SUJetaS a la Directiva en Madrid con

respecto el 2012.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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REGION DE MURCIA

Emisiones CO, segun Directiva

4 )

S0 de Petro-/eo

o~

i

=

Total

“ Instalaciones activas 2013

4.536.603  Emisiones verificadas 2013 (t/CO0,)

-
¥ 19
& +de4,5millones det/CO, ) 3,7%

Son las instalaciones en la comunidad de

Murcia sujetas a la Directiva y que han Han sido las emisiones verificadas en la De las emisiones espanolas sujetas a la
verificado datos en el aio 2013. comunidad murciana en el afio 2013. Directiva en el afio 2013.

. La combustion ‘ El refino de petrdleo

Es el sector con mayor ndmero de Es el sector mas emisor en Murcia con

instalaciones con 13. + 2,4 millones de t/CO,.

Distribucion de instalaciones y emisiones 2013 (t/CO,)

70,0% 68,49
60,0% .
53.4% ' La combustion
50,0% — .
Es el sector con el mayor porcentaje de
. instalaciones de la Region de Murcia.
30,0% — 26.7%
20,0% | 19.7% ‘ El refino de petrdleo
15,8%
00 Es el sector con el mayor porcentaje de
o 5,3% 5,3% 5,3% emisiones de la comunidad.
0,0% —
Refino de Combustion Generacion Tejasy Pastay papel
petréleo con ciclo ladrillos

combinado

. Emisiones . Instalaciones

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

Generacidn con ciclo combinado -893.845
Combustion -593.803
Refino de petréleo -444.561
Pastay papel 979
Tejas y ladrillos 4.527

f - de 1,9 millones de permisos

Ha sido el déficit de la comunidad murciana en 2013 entre los
permisos otorgados gratuitamente y las emisiones verificadas.

f La generacion eléctrica de ciclo combinado

Es el sector que mas contribuye al déficit con 893.845 permisos.

Emisiones 2012

48%
Emisiones
Difusas

52%
Emisiones
Directiva

> 48%

De las emisiones totales de la Region
de Murcia corresponden a las difusas.

6,15 | 794

Evolucion de las emisiones en la comunidad autonoma (t/CO,)

8.000.000

‘ +de 8,9 millones de t/CO,

Han sido las emisiones totales

7.530.821

7.000.000 \

murcianas en el 2012.

6.000.000 \
5.451.119
5.000.000

‘ 5,5%

De aumento en 2012 de las emisiones

4.514.881

4.693.777

4.536.603 totales con respecto el 2011.

4.749.179 4.301.728
4.484.545
4.000.000 4913972 4.293.223
3.000.000 . . . :
2008 2009 2010 2011

= Emisiones Verificadas

e Emisiones Difusas

2013 ' _3’3%

De descenso en 2013 de las emisiones
sujetas a la Directiva en Murcia con
respecto el 2012.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA

Emisiones CO, segun Directiva

/ combustigy, Cal \

T 115.930

Total

“ Instalaciones activas 2013

1.633.193  Emisiones verificadas 2013 (t/CO,)

-
¥ 2 |
4 + de 1,6 millones det/CO, 4 13%

Son las instalaciones en la Comunidad

Foral de Navarra sujetas a la Directiva y Han sido las emisiones verificadas en la De las emisiones espanolas sujetas a la
que han verificado datos en el afio 2013. comunidad Navarra en 2013. Directiva en el ano 2013.

‘ La combustion ‘ La combustion

Es el sector con mayor ndmero de Es el sector mas emisor en Navarra con

instalaciones, con 10. 508.694 t/CO,.

Distribucion de instalaciones y emisiones 2013 (t/CO,)

50,0%

40,0%

30,0% —

‘ La combustion

Es el sector con el mayor porcentaje de
instalaciones y de emisiones de Navarra.

20,0% —

Combustion Cal Cemento Generacion Pastay papel Vidrio Procesado Tejasy
con ciclo de metales ladrillos
combinado férricos

[l cemisiones [l Instalaciones

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

Combustion -261.485

Generacion con ciclo combinado -146.066

Vidrio -17.286 ‘ i

Tejas y ladrillos 2.510 95.850 permisos

Procesado de metales férricos 4.507 Ha sido el superavit de la comunidad de navarra en 2013 entre
Pastay papel 57.183 los permisos otorgados gratuitamente y las emisiones verificadas.
Cal 94.925

Cemento 361.562

Emisiones 2012

25%
25
Directia. ) 75%

De las emisiones totales de la Comunidad
Foral de Navarra corresponden a las
difusas.

9,16 | 565

75%
Emisiones
Difusas

Evolucion de las emisiones en la comunidad autonoma (t/Co0,)

6.000.000 . +de 5,8 millones de t/CO,
5.000.000 4.869.927 4.936.989 Han sido las emisiones totales de
000, .\'__/\_.\' Navarra en 2012.
4.690.757 4.698.928
4.000.000 4.386.068
2.962.073
3000000 e — ¥ -7.5%
2.000.000 \_\ De descenso en 2012 de las emisiones
TN— - 163393 totales con respecto el 2011.
1.640.072 oo

1,000.000 1.479.932

0 T T T T T f 10,4%

2008 2009 2010 2011 2012 2013

De aumento en 2013 de las emisiones
sujetas a la Directiva en Navarra con
respecto el 2012.

= Emisiones Verificadas e Emisiones Difusas

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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PAIS VASCO

Emisiones CO, segun Directiva

4 )

00 ©MPay,

g\derurg,'e

~

Total

“ Instalaciones activas 2013

6.423.318  Emisiones verificadas 2013 (t/CO0,)

-
¥ 55 |
& +de 6,4 millones de t/CO, ¥ 5.2%

Son las instalaciones en el Pais Vasco

sujetas a la Directiva y que han verificado Han sido las emisiones verificadas en el De las emisiones espanolas sujetas a la
datos en el ano 2013. ano 2013. Directiva en el ano 2013.

. La combustion ‘ El refino de petréleo

Es el sector con mayor ndmero de Es el sector mas emisor en el Pais Vasco con

instalaciones con 14. mas de 2,3 millones de t/CO,.

Distribucion de instalaciones y emisiones 2013 (t/CO,)

50,0%

00— f El refino de petroleo

Es el sector con el mayor porcentaje de

30,0% — . -
emisiones del Pais Vasco.

21,8%
19,1%

20,0% —

. La combustion

0,0% —| Es el sector con el mayor porcentaje de

Refinode G i0 Si g on Pastaypapel Vidrio Cal P d P d . . )
petréleo con ciclo de metales de metales instalaciones de la comunidad.
combinado no férricos  férricos

. Emisiones . Instalaciones

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

Generacion con ciclo combinado -1.228.197
Refino de petréleo -593.719
Combustion -195.147
Pastay papel -106.352
Cal -28.985
Vidrio -13.644
Procesado de metales no férricos -3.028
Aluminio -407
Procesado de metales férricos 23.290
Siderurgia 170.882
Cemento 288.452

‘ - de 1,6 millones de permisos

Ha sido el déficit del Pais Vasco en 2013 entre los permisos
otorgados gratuitamente y las emisiones verificadas.

4 3

Del déficit espanol de permisos de emisiéon en 2013.

f La generacion eléctrica de ciclo combinado

Es el sector con un mayor déficit de permisos en 2013.

Emisiones 2012

60%
Emisiones
Difusas

40%
Emisiones
Directiva

8,50 |

mp 60%

De las emisiones totales del Pais Vasco
corresponden a las difusas.

Evolucion de las emisiones en la comunidad autonoma (t/CO,)

14.000.000

12.000.000

10.000.000

8.000.000

6.000.000

4.000.000

‘ + de 18,5 millones ‘ 2,1%

det/CO,

Han sido

las emisiones
totales vascas en 2012.

12.774.684
12.440.985 = T
10.298.316 9.896.015 11.274.912 11.144.564
8.254.265 6.916.088
7.431.436 6423318
2009 ! 2010 ! 2011 ! 2012 ! 2013

= Emisiones Verificadas

= Emisiones Difusas

{ -13,6%

De descenso en 2013 de las
emisiones sujetas a la
Directiva en el Pais Vasco con
respecto el 2012.

De aumento de las emisiones
totales del Pais Vasco con
respecto el 2011.

Emisiones CO, segun Directiva por provincias

Vizcaya 49,1% 4.605.641 71,7% -1.521.309

Guiplizcoa 18 32,7% 1.240.595 19,3% -72.332

Alava 10 18,2% 577.082 9,0% -93.214
Vizcaya Vizcaya Vizcaya

Es la provincia del Pais Vasco mas emisora
con + de 4,6 millones de t/CO,.

También es la provincia con mayor déficit de

permisos.

Es también la provincia con mayor nimero de
instalaciones, 27.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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COMUNIDAD VALENCIANA

misiones CO, segun Directiva

o~

Total

“ Instalaciones activas 2013

8.069.199

‘ 185

Son las instalaciones de la Comunidad
Valenciana sujetas a la Directiva que han
verificado datos en el ano 2013.

Emisiones verificadas 2013 (t/CO0,)

10S Y bal
?:L\)\?A O'oses

2.394.573

00 de pey,; "

£
«®

—
o

cemento

o

«P

1.574.885

Gombusﬁo’,)

1.188.203
631.855
1.524.470 la "
0% Y ladp;, Nidrio
C IR ayp

110.060 90.921
91.639
Wuming,
A a\es fé”/'o
S

4 + de8,0millones de t/CO,

Han sido las emisiones verificadas en la
Comunidad Valenciana en el ano 2013.

‘ 6,6%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en el ano 2013.

‘ Los azulejos y baldosas

Es el sector con mayor nldmero de
instalaciones con 119.

‘ Los azulejos y baldosas

También es el sector mas emisor en la
Comunidad Valenciana con mas de 2,3
millones de t/CO,.

‘ Los azulejos y baldosas

En este Ultimo afo han experimentado un
crecimiento en instalaciones de mas del
300%.

Distribucion de instalaciones y emisiones 2013 (t/ Co,)

70,0%

64,3%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0% —+

» Los azulejos y baldosas

Es el sector con el mayor porcentaje

20,0% — 18.9%

de instalaciones y de emisiones de

la Comunidad Valenciana.

10,0% —

0,0% —

Cemento  Generacion
con ciclo
combinado

Azulejos y

baldosas petréleo

. Emisiones

Refinode Combustion

% 11% 1,1% 07

Fritas Tejasy Vidrio Cal Aluminio

ladrillos

Pastay papel

. Instalaciones

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013

4 -939.720 permisos

__ Ha sido el déficit de la Comunidad Valenciana en 2013 entre los

Generacion con ciclo combinado -1.524.470 permisos otorgados gratuitamente y las emisiones verificadas.

Refino de petréleo -310.309

Azulejos y baldosas -216.250

Combustion -34.294 ‘ 1;7%

Pastay papel -22.669 Del déficit espafiol de permisos de emision en 2013.

Cal -14.129

Vidrio -4.616

Aluminio 3.726 f La generacion eléctrica de ciclo combinado

Procesado de metales férricos 13.544 e
Es el sector en la Comunidad Valenciana con un mayor déficit de

Tejas y ladrillos 59.707 permisos en 2013.

Fritas 68.732

Cemento 1.041.308

Ha sido el sector con mayor superavit de permisos en 2013.

Emisiones 2012 Evolucion de las emisiones en la comunidad autonoma (t/CO0,)

0,
26 % 25.000.000
Emisiones 21.632.517
Directiva 19.751.357 19.715.250
20.000.000 — - 18.926.179 17.833.728
15.000.000
9.946.483
10.000.000 o 8.809.643 8.555.750. SR

o o —e— 0420272 __—e
8.069.199

74% 5.000.000
Emisiones
Difusas 0
2008 ! 2009 ! 2010 ! 2011 ! 2012 ! 2013
-- = Emisiones Verificadas e Emisiones Difusas
4,84 | 1.043
. 0,
. + de 24,2 millones 8 8% ‘ 25,7%
» 74% de t/C02 ' 1070 De aumento en 2013 de las
Han sido las emisiones De descenso de las emisiones emisiones sujetas a la Directiva
De las emisiones totales de la Comunidad totales valencianas en totales  valencianas  con en la Comunidad Valenciana
Valenciana corresponden a las difusas. 2012. respecto el 2011. con respecto el 2012.

Emisiones CO, segun Directiva por provincias

Castellon 79,5% 4.470.113 55,4% -707.050

Valencia 25 13,5% 2.981.533 36,9% -538.887

Alicante 13 7,0% 617.553 7,7% 306.217
Castellon Castellon Castellon Alicante
Es la provincia mas emisora con También es la provincia con mayor Es la provincia con mayor nimero Es la provincia con mayor superavit
+ de 4,4 millones de t/CO,. déficit de permisos. de instalaciones, 147. de permisos.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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EMISIONES POR SECTORES




Combustion (1.b - 1.c)

Emisiones de CO, segun Directiva

Cantabria Pais Vasco

(#) @) 3

Asturias

&

Cataluna

Canarias

Total 2013
o
ig?

’ Instalaciones activas

18.448.353 Emisiones verificadas (t/CO,)

' 377

Son las instalaciones espaholas de
combustion sujetas a la Directiva que
han verificado datos en 2013.

. Cataluna

Es la comunidad con mayor nimero de
instalaciones con 73.

4 +de 18,4 millones de t/CO,

Han sido las emisiones verificadas por
las instalaciones de combustion en
2013.

‘ Cataluina

Es también la comunidad auténoma mas
emisora en combustién, con + de 4,5
millones de toneladas.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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15%
1+

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en el ano 2013.




UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Distribucion de Instalaciones y Emisiones 2013

30,0%

24,8%

25,0%

20,0%

15,0%

10,0%

f Cataluna

Es la comunidad auténoma
11% 039 con mayor porcentaje de
0 « . . .

emisiones y de instalaciones

’2,8% 3,7%  45%
2,7%2,7% 2,0%2,1%
2 0%

5,0%

0,0%

& F § $ F > & § & & S $ & L &£ & de combustion.
S §F§ ¥ F 5 3 S & F £ § & § § & §
& > A & ey 8§ & < & & SN S S & ® &
g S 3 § N & < & & § 3 >
< s S Q'v ) ~ & Q& [
A s F S < &
& s & $
& & IS
o S
© §
()
(&)

. Emisiones . Instalaciones

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013 - Total diferencias

1.730 Canarias

Extremadura
La Rioja

Comunidad Valenciana

-123.328 Madrid ‘ Andalucia
147.856 Asturias Es la comunidad con mayor déficit
- entre los permisos otorgados o
-195.147 Pals Vasco adquiridos para la combustién y las

emisiones verificadas.

Navarra

-300. Galicia

Castilla-La Mancha

| Aragén f Canarias

I Es la Unica comunidad auténoma

-418.010

-496.954

-508,196 Cantabria ’ i -
- que ha tenido superavit de permisos
-593.803 Regidn de Murcia en el sector de la combustion.
-608.032 Castillay Ledn

-839.141 Cataluia
-1.000.396 Andalucia
I I I I I I
-1.200.000 -1.000.000 -800.000 -600.000 -400.000 -200.000 o 200.000

Evolucion de las emisiones en combustion (en t/CO,)

20.000.000
18.451.927
18.000.000 A
15.587.343 15.806.612 / ‘ 18,6%

16.000.000 el -

o bt — isi

15.275.162 15.752.411 15.561.285 De aumento de emisiones en la

14.000.000 combustién con respecto el 2012.
12.000.000 | T T T T

2008 2009 2010 2011 2012 2013
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Generacion eléctrica con carbon

Asturias

Total 2013

- Instalaciones activas

36.898.475 Emisiones verificadas (t/CO0,)

¥ 15

Son las instalaciones espaholas de
generacion eléctrica con carb6n que han
verificado datos en 2013.

. Asturias y Castillay Leén

Son las comunidades con mayor nlimero
de instalaciones, 4 cada una.

Emisiones de CO, segun Directiva

' + de 36,8 millones de t/CO,

Han sido las emisiones verificadas por
las instalaciones de generacion eléctrica
con carb6n en 2013.

' Asturias

También es la comunidad mas emisora
en generacion eléctrica con carb6n con
+ de 10,1 millones de toneladas.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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30%
¥

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en el ano 2013.




30,0%

UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Distribucion de Instalaciones y Emisiones 2013

25,0%

20,0%

15,0%

10,0%

5,0%

0,0%

27,5%
206,7% 26,7%
24.0%
. 22,9%
20,0%
15,7%]
13,3%
9,8%
6,7% 6,7%
0,1%
I I I
& $ $ s $ $
N S N N & §
b4 & g N < J
< S N4 N
¥ $ 7
& N
3
<
. Emisiones . Instalaciones

. Asturias y
Castillay Ledn
Son las comunidades con mayor

porcentaje de instalaciones en la
generacion eléctrica con carbén.

. Asturias

Es también la comunidad auténoma
con un porcentaje mayor de
emisiones.

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013 - Total diferencias

-23.280

-12.000.000 -10.000.000 -8.000.000

-6.000.000

-4.000.000

-2.000.000 0

Castilla-La Mancha

Aragon

Castillay Leon

Andalucia

Galicia

Asturias

2.000.000

. Asturias

Es la comunidad con mayor déficit
entre los permisos otorgados o
adquiridos y las emisiones
verificadas.

60.000.000

50.000.000

40.000.000

30.000.000

20.000.000

Evolucion de las emisiones en generacion eléctrica con carbon (en t/CO,)

49.712.541

44.065.660

40.1942./\

32.113.389

/ 36.898.475
21.381.967
x x
2008 2009 2010 2011 2012 2013

¥ -25,8%

De descenso de las emisiones en la
generacion eléctrica con carbon con
respecto el 2012.
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Generacion eléctrica de ciclo combinado

Asturias

Total 2013

&

Instalaciones activas
9.743.328 Emisiones verificadas (t/CO,)

mp 35

Son las instalaciones espanolas de
generacion eléctrica de ciclo combinado
que han verificado datos en 2013.

» Andalucia

Es la comunidad auténoma con mayor
ndmero de instalaciones, con 8.

Emisiones de CO, segun Directiva

PWO
&=

&

§ +de 9,7 millones de t/CO,

Han sido las emisiones verificadas por
las instalaciones de generacion eléctrica
de ciclo combinado en 2013.

‘ Cataluna

Es la comunidad méas emisora en
generacion eléctrica de ciclo combinado,
con + de 2,4 millones de toneladas.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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Cataluna

enciana

} 7,9%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en 2013.




UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Distribucion de Instalaciones y Emisiones 2013

30,0%
25,0 ) Andaluci
% | ndalucia

25,0% 231%55.9%

20.0% [ 20,0% Es la comunidad auténoma con
15 6% mayor porcentaje de instalaciones

15,0% — ' oY de generacion eléctrica de ciclo

’ combinado.

10,0% | 8,6%9:2%8 6% 8,6%

5.0% 5,7% 4 7%5,7% 45%5,7% 5,7% 5,7%

0,0% —

f Cataluna

Es la comunidad auténoma con
mayor porcentaje de emisiones en la
generacion  eléctrica de ciclo
combinado.

. Emisiones . Instalaciones

-48.209 || Aragén
-124.128 [ Asturias
146.066 [} Navarra
150.539 i La Rioja
-438.26 Castilla-La Mancha ~
I ‘ Catalufia
-s61.114 | Gz Galicia Es la comunidad con mayor déficit
L entre los permisos otorgados o
Region de Murcia adquiridos y las emisiones
L verificadas.
-1.2 Pais Vasco

-1.524.470 Comunidad Valenciana

-2.250.293 Andalucia

-2.451.484 Cataluiia

I I I I
-3.000.000 -2.500.000 -2.000.000 -1.500.000 -1.000.000 -500.000 [ 500.000

Evolucion de las emisiones en generacion eléctrica con ciclo combinado (en /CO0,)

35.000.000 32.183.583

30.000.000 —
2%
25.000.000 9
¥ -33,7%
23.522.021 o
20.000.000 \ De descenso de las emisiones en la
19.047.591 -z P . .
15.000.000 generacion  eléctrica de ciclo

14.700N combinado con respecto el 2012.
10.000.000

A J
9.743.328

5.000.000 :
2008 2009 2010 2011 2012 2013
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s,
(%@ Generacion eléctrica extrapeninsular

Emisiones de CO, segun Directiva

—

Islas Baleares

P

" Canarias
“ Ceuta Melilla 7
N, N,

9.491.518 Emisiones verificadas (t/CO,) 137.939 138.959

Total 2013

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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mp 19

Son las instalaciones espanolas de
generacion eléctrica extrapeninsular que
han verificado datos en 2013.

W 7,7%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en 2013.

' +de 9,4 millones de t/CO,

Han sido las emisiones verificadas por
las instalaciones de generacion eléctrica
extrapeninsular en 2013.

mp Canarias

Es la comunidad con mayor nimero de
instalaciones 'y de emisiones de
generacion eléctrica extrapeninsular.




UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Distribucion de Instalaciones y Emisiones 2013

70,0%

60,0% 59,0% 99
50,0%
40,0% 38,1%
31,6% )
200% mp Canarias
20,0% Es la comunidad con mayor nimero
. de instalaciones y de emisiones de
o 15/5,3% 5,3% generacion eléctrica extrapeninsular.
5% 1,5%
| B I
& ¥ S ©
& 3
&

. Emisiones . Instalaciones

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013 - Total diferencias

-137.939 [ Ceuta
-138.959 | Melilla
f Canarias
- Es la comunidad con mayor déficit
entre los permisos otorgados o
2ers0r ., Y s cmisiones
verificadas.
500545 [
-6.000.000 -5.000.000 -4.000.000 -3.000.000 -2.000.000 -1.000.000 1] 1.000.000

Evolucion de las emisiones en generacion eléctrica extrapeninsular (en t/CO,)

14.000.000
11.842.466 11.708.407
12.000.000 ® —o— 11003647 10.845.971 10.514.813 ' -9,7%
- - \ ..
10.000.000 —e De descenso de las emisiones en la
5.000.000 9491518 generacion eléctrica extrapeninsular
con respecto el 2012.
6.000.000 : : :

2008 2009 2010 2011 2012 2013
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e

(

Azulejos y baldosas

Emisiones de CO, segun Directiva

Total 2013

w Instalaciones activas

2.470.783  Emisiones verificadas (t/CO,)

' 130

Son las instalaciones espanolas del
sector de los azulejos y baldosas sujetas
a la Directiva que han verificado datos en
2013.

¥ 2%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en 2013.

Aumento significativo

De instalaciones pasando de 25 en 2012
a 130 en 2013 como consecuencia de la
reestructuracion del sector con las tejas y
ladrillos.

f La Comunidad Valenciana

Es la comunidad auténoma con mayor
ndmero de instalaciones, con 119.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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‘ +de 2,4 millones de t/CO,

Han sido las emisiones verificadas por
las instalaciones de azulejos y baldosas
en 2013.

‘ La Comunidad Valenciana

Es también la mas emisora en el sector
con casi 2,4 millones de toneladas.




UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Distribucion de Instalaciones y Emisiones 2013

120,0%

" 96,9%
100,0%
00,0% 5150

80,0%

60,0%

40,0%

f La Comunidad Valenciana

Es la comunidad autbnoma con mayor
porcentaje de instalaciones 'y
emisiones.

20,0%

1,3%2:3% 0,5%0.8%

0,0% —

Ty

& >
$ §
&
<

. Emisiones . Instalaciones

Oa’e y
Yoy,

&
.‘éu
§
N3
&
$

§
§

N

S

28.549 Madrid

- mp Madrid

22.087 Catalufia Es la comunidad con mayor superavit
entre los permisos otorgados o
adquiridos para el sector y las
5.519 Aragén emisiones verificadas.

3.619 Castilla-La Mancha

- f La Comunidad Valenciana

10.946 Andalucia Es la comunidad con mayor déficit
entre los permisos otorgados o
* adquiridos para el sector y las

emisiones verificadas.

216.250 Comunidad Valenciana

-250.000 -200.000 -150.000 -100.000 -50.000 V] 50.000 100.000
Evolucion de las emisiones en azulejos y baldosas (en t/C0,)
3.000.000
2.470.783

2.500.000 /
2.000.000 / ‘ 156%
1.500.000

1.149.206 / De aumento de emisiones en el sector
1.000.000 7%%—357;% o de los azulejos y baldosas con
- 964.982 respecto el 2012.
500.000
0 T T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013
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Industria de la cal

Asturias

Total 2013

—
P S

- Instalaciones activas

2.475.169 Emisiones verificadas (t/CO,)

4

Son las instalaciones espanolas del
sector de la cal sujetas a la Directiva que
han verificado datos en 2013.

' Andaluciay Cataluiia

Son las comunidades auténomas con
mayor nimero de instalaciones con 4.

Emisiones de CO, segun Directiva

Pais Vasco

Navarra

4 + de24millones det/CO,

Han sido las emisiones verificadas por
las instalaciones de cal en 2013.

‘ Asturias

Es la comunidad autébnoma mas emisora
en el sector de la cal con 668.777
toneladas.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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Cataluna

}2%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en el ano 2013.




UNDACION
1 MPRESA &
LIMA

Distribucion de Instalaciones y Emisiones 2013

30,0%
27,0%

25,0% —|

20,0% -| . Andalucia y Cataluia

16,0% 16,0% 16,1%
15,0%

Son las comunidades con mayor

10.0% porcentaje de instalaciones.

5,0%

0,0%

f Asturias

Es la comunidad auténoma con
mayor porcentaje de emisiones.

. Emisiones . Instalaciones

94.925 Navarra

Cataluna
Cantabria ‘ Navarra
r Es la comunidad con mayor
Andalucia superavit entre los permisos
B otorgados o adquiridos para el
Aragén sector y las emisiones verificadas.
Extremadura
Madrid
- ‘ Asturias
Galicia . e
L Es la comunidad con mayor déficit
Comunidad Valenciana entre_ _Ios permisos otorgados o
L adquiridos para el sector y las
Pais Vasco emisiones verificadas.

-94.421 Asturias

I I
-150.000 -100.000 -50.000 V] 50.000 100.000 150.000 200.000

3.000.000
2.475.169
2.500.000
2.191.663 2.092.314 1998.946

2.000.000 O— 1014286 ____@— e 1755056 ‘ 1%

000, ———— S A

1.500.000 De aumento de emisiones en el
1.000.000 sector de la cal con respecto el

2012.
500.000
0 T T T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013
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Industria del cemento

Asturias

—
o

Total 2013

—
o

” Instalaciones activas

11.809.586 Emisiones verificadas (t/CO,)

¥ 31

Son las instalaciones espanolas del
sector cementero sujetas a la Directiva
que han verificado datos en 2013.

» Andalucia

Es la comunidad auténoma con mayor
ndmero de instalaciones, con 7.

Emisiones de CO, segun Directiva

& +de 11,8 millones de t/CO,

Han sido las emisiones verificadas por
las instalaciones cementeras en 2013.

‘ Andalucia

Es también la comunidad mas emisora
en el sector cementero con + de 3
millones de toneladas.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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alenciana

Islas Baleares

T |
"Dveb
229.596

. 9,6%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en 2013.
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» Andalucia

Es la comunidad autébnoma con
mayor porcentaje de emisiones y de
instalaciones de cemento.

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013 - Total diferencias

1.581.711

1.217.035

861.562

325.035

316.974

.336

452

.507

0o 200.000

400.000 600.000

Evolucion de las emisiones en la ind

Cataluna

Castilla-La Mancha

Comunidad Valenciana

Andalucia

Madrid

Extremadura

Navarra

Asturias

Castillay Leén

Aragén

Pais Vasco

Galicia

Cantabria

Islas Baleares

800.000 1.000.000 1.200.000 1.400.000 1.600.000 1.800.000

‘ Cataluia
Es |

a comunidad con mayor
superavit entre los permisos
otorgados o adquiridos para el
sector del cemento y las emisiones
verificadas.

. Todas

Las comunidades auténomas con
instalaciones  cementeras han
tenido superavit de permisos en
2013.

25.000.000
20000000 23.403%
15.000.000 18.219.915 17.755.879
15.031.478 13.732.133
10.000.000 11.809.586
5.000.000 T
2008 2009 2010 2011 2012 2013

stria del cemento (en t/CO,)

¥ -14%

De descenso de emisiones en el
sector cementero con respecto el
2012.
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C

Industria de la pasta y el papel

Asturias

Total 2013

“ Instalaciones activas

4.031.269 Emisiones verificadas (t/CO,)

¥

Son las instalaciones espanolas del
sector de la pasta y papel, sujetas a la
Directiva que han verificado datos en
2013.

. Cataluna

Es la comunidad auténoma con mayor
ndmero de instalaciones, con 24.

Cantabria ()

Emisiones de CO, segun Directiva

Pais Vasco

Navarra

. + de 4 millones de t/CO,

Han sido las emisiones verificadas por
las instalaciones de la pasta y papel en
2013.

. Aragon

Es la comunidad mas emisora en el
sector con + de 1 millén de toneladas.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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Cataluna

> 3,3%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en 2013.
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Distribucion de Instalaciones y Emisiones 2013

QQ’QO

30,0%

25,0%

20,0%

15,0%

10,0%

5,0%

0,0%

26,8%

W cnisiones

. Instalaciones

¥ cataluia

Es la comunidad auténoma con
mayor porcentaje de instalaciones
en pasta y papel.

. Aragon
Es la comunidad con mayor

porcentaje de emisiones en pasta y
papel.

-631.674

-72.6

-106.352

-63.

-600.000

I I I I
-500.000 -400.000 -300.000 -200.000

I
-100.000

Navarra

Murcia

Asturias

Cantabria

Comunidad Valenciana

Galicia

Madrid

Pais Vasco

Castillay Leén

Cataluia

Andalucia

Aragon

I
0 100.000

. Navarra
Es |

a comunidad con mayor
superavit entre los permisos
otorgados o adquiridos para el
sector y las emisiones verificadas.

f Aragon

Es la comunidad con mayor déficit
entre los permisos otorgados o
adquiridos para el sector y las
emisiones verificadas.

4.800.000

4.600.000

4.400.000

4.200.000

4.000.000

3.800.000

3.600.000

Evolucion de las emisiones en la industria de la pasta y papel (en t/CO,)

4.677.372
\ 4.420.251
\/L 4.367.523 4.333.266
4.261.543
4.031.269
2008 2009 2010 2011 2012 2013

¥ 1%

De descenso de emisiones en el
sector de la pasta y papel con
respecto el 2012.
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Industria del refino de petroleo

Total 2013

.

” Instalaciones activas

15.238.773 Emisiones verificadas (t/CO,)

4

Son las instalaciones espanolas de refino
de petroleo sujetas a la Directiva que han
verificado datos en 2013.

» Andalucia

Es la comunidad auténoma con mayor
ndmero de instalaciones, con 4.

Emisiones de CO, segun Directiva

Pais Vasco

f +de 15,2 millones de t/CO,

Han sido las emisiones verificadas por
las instalaciones de refino de petréleo en
2013.

) Andalucia

Es también la comunidad mas emisora
en refino de petrdleo con + de 3,7
millones de toneladas.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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Canarias

»

32'

f 12,4%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en 2013.
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» Andalucia

Es la comunidad auténoma con
mayor porcentaje de emisiones y de
instalaciones de refino de petroleo.

-1.089.951

-310.809

-366.235

54.754

Canarias

Galicia

Comunidad Valenciana

Castilla-La Mancha

-1.200.000

-444.561 Murcia
-491. Cataluiia
-593.719 Pais Vasco
Andalucia
I I I I I I
-1.000.000 -800.000 -600.000 -400.000 -200.000 0 200.000

‘ Andalucia

Es la comunidad con mayor déficit
entre los permisos otorgados o
adquiridos para el refino de petréleo
y las emisiones verificadas.

. Canarias

Es la Unica comunidad auténoma
que ha tenido superavit de permisos
en el sector del refino de petroleo.

Evolucion de las emisiones en la industria del refino de petréleo (en t/CO0,)

15.500.000 15.238.773
15.047.535
15.000.000
14.598.813 /
14.500.000 '\ /
14.000.000 13.751.924 / 14.079.070
13.500.000
13.000.000 13.281.968
12.500.000 I
2008 2009 2010 2011 2012 2013

4 3%

De aumento de emisiones en el
refino de petrdleo respecto del ano
anterior 2012.
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Industria de la siderurgia

Asturias

Total 2013

I
@
” Instalaciones activas

6.928.202 Emisiones verificadas (t/CO,)

4

Son las instalaciones espanolas de
siderurgia sujetas a la Directiva que han
verificado datos en 2013.

‘ El Pais Vasco

Es la comunidad auténoma con mayor
nimero de instalaciones, con 13.

Emisiones de CO, segun Directiva

Cantabria Pais Vasco

I,
O

4 +de 6,9 millones de t/CO,

Han sido las emisiones verificadas por
las instalaciones de siderurgia en 2013.

‘ Asturias

Es la comunidad mas emisora en
siderurgia con + de 5,4 millones de
toneladas.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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f 5,6%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en 2013.
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Distribucion de Instalaciones y Emisiones 2013

80,0% . 785%
70,0% |

60,0% | ‘ El Pais Vasco

50,0% 48,1% Es la comunidad auténoma con
mayor porcentaje de instalaciones
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2.035.600 Asturias
170.882 Pais Vasco
82.696 Cataluiia
66.195 Andalucia
26.857 Galicia . Asturias
I Es la comunidad auténoma que ha
21.041 Cantabria . P .
tenido mayor superavit de permisos
en el sector de la siderurgia.
15.241 Extremadura
13.607 Aragon
10.491 Madrid
-2.228 Castillay Ledn
[
-500.000 0 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.000

9.000.000
7.969.397

8.000.000 & 7:505:357

-\ 7.152.988 6.928.202
7.000.000

~N— 4 35%
6.000.000 6401101
De aumento de emisiones en la

5.000.000 siderurgia con respecto el 2012.
4.000.000
3.000.000 . . . T T

2008 2009 2010 2011 2012 2013
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Industria de las tejas y ladrillos

Emisiones de CO, segun Directiva

Asturias

Total 2013

“ Instalaciones activas

481.114  Emisiones verificadas (t/CO,)

4

Son las instalaciones espanolas del
sector de las tejas y ladrillos sujetas a la
Directiva que han verificado datos en
2013.

¥ 0,4%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en 2013.

Cantabria

Navarra

Descenso significativo

De instalaciones pasando de 184 en
2012 a 73 en 2013 como consecuencia
de la reestructuracion del sector con las
baldosas y azulejos.

. Andalucia

Es la comunidad auténoma con mayor
ndmero de instalaciones, con 22.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

140

enciana

Islas Bal
slas Baleares —

P

$ 481.1141/C0,

Han sido las emisiones verificadas por
las instalaciones de las tejas y ladrillos
en 2013.

. La Comunidad Valenciana

Es la comunidad mas emisora en el
sector con 110.060 toneladas.
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. Andalucia
Es la

comunidad con mayor
porcentaje de instalaciones de tejas
y ladrillos.

. La Comunidad Valenciana

Es la comunidad autébnoma con
mayor porcentaje de emisiones en el
sector de las tejas y ladrillos.

.853 [ Andalucia

i Comunidad Valenciana
i Cataluia

i Castilla-La Mancha
i Cantabria

i Extremadura

i Castillay Leén

i Region de Murcia
i Madrid

i Islas Baleares

i Navarra

-40.000

Asturias
Galicia
Aragon
-15.714 La Rioja
I
-20.000 0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000

‘ Andalucia
Es la

comunidad con mayor
superavit entre los permisos
otorgados o adquiridos para el
sector y las emisiones verificadas.

f La Rioja

Es la comunidad con mayor déficit
entre los permisos otorgados o
adquiridos para el sector y las
emisiones verificadas.

3.000.000

2.500.000

2.000.000

1.500.000

1.000.000

500.000

0

Evolucion de las emisiones en la industria de las tejas y ladrillos (en t/C0,)

2.832.63k

AN

1.494.092
1.278.573

1.123.618
857.706
~®
481.114
2008 2009 2010 2011 2012 2013

¥ -43,9%

De descenso de emisiones en el
sector de las tejas y ladrillos con
respecto el 2012.
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Industria del vidrio

Emisiones de CO, segln Directiva

Asturias

i

Total 2013

o,

’ Instalaciones activas

1.603.068 Emisiones verificadas (t/CO,)

¥ 28

Son las instalaciones espanolas del
sector del vidrio sujetas a Directiva que
han verificado datos en 2013.

¥ cataluia

Es la comunidad auténoma con mayor
ndmero de instalaciones, con 7.

Pais Vasco

Navarra

0
"

. +de 1,6 millones de t/CO,

Han sido las emisiones verificadas por
las instalaciones del vidrio en 2013.

‘ Cataluna

También es la comunidad mas emisora
en el sector del vidrio con 295.208
toneladas.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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alenciana

i)

Cataluna

¥ 13%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en 2013.
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Distribucion de Instalaciones y Emisiones 2013
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Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013 - Total diferencias

Cantabria
Comunidad Valenciana
Madrid

Asturias

Aragon
f Castilla-La Mancha

Es la comunidad con mayor déficit
Navarra entre los permisos otorgados o
adquiridos para el sector y las
emisiones verificadas.

Pais Vasco

Andalucia

Extremadura

Castillay Leén

Catalufia

-67.608 Castilla-La Mancha

T T T T T T
-80.000 -70.000 -60.000 -50.000 -40.000 -30.000 -20.000 -10.000 [

Evolucion de las emisiones en la industria del vidrio (en t/C0,)

1.900.000

1.845.252
1.850.000 \
1.800.000 9

\ ¥ -3,5%
110000 De descenso de emisiones en el
1.694.313 L
1.700.000 sector del vidrio con respecto el
1.661.398 2012.
1.650.000 - 1.684.096
1.653.189 Nos.oes

1.600.000 T T T T T -

2008 2009 2010 2011 2012 2013
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Total 2013

D

—

?
oo’

Emisiones de CO, segun Directiva

Asturias

” Instalaciones activas

1.666.837 Emisiones verificadas (t/CO,)

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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7

Son las instalaciones espanolas del
sector del aluminio sujetas a la Directiva
que han verificado datos en 2013.

1,4%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en 2013.

+de 1,6 millones de t/CO,

Han sido las emisiones verificadas por
las instalaciones del aluminio en 2013.

Galicia

Es la comunidad auténoma con mayor
ndmero de instalaciones y de emisiones.
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Galicia

Es la comunidad auténoma con mayor
porcentaje de instalaciones y de
emisiones.
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Galicia

f W
I I

100.000

Galicia

Es la comunidad con mayor déficit
entre los permisos otorgados o
adquiridos para el sector y las
emisiones verificadas.

Evolucion de las emisiones en aluminio (en t/C0,)
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O

Procesado de metales no férricos

St

Emisiones de CO, segun Directiva

Pais Vasco

N

” Instalaciones activas

680.203  Emisiones verificadas (t/CO,)

w5

Son las instalaciones espanolas del
sector de procesados de metales no
férricos sujetas a la Directiva que han
verificado datos en 2013.

» Galicia

Es la comunidad auténoma con mayor
nimero de instalaciones, con 3.

Total 2013 ~’

mp 680.203t/CO,

Han sido las emisiones verificadas por
las instalaciones de procesados de
metales no férricos en 2013.

» Galicia

También es la comunidad mas emisora
en el sector con 489.309 de toneladas.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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> 0,6%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en 2013.
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mp Galicia

Es la comunidad con mayor porcentaje
de instalaciones y emisiones en
procesado de metales no férricos.

Déficit / Superavit de permisos de emision en 2013 - Total diferencias

M 16.997| Aragén
-3.028 - Pais Vasco
-5.852 [ NG Galicia
-10.000 -5.000 o 5.000 10.000 15.000 20.000

) Aragon

Es la comunidad con mayor superavit
entre los permisos otorgados o
adquiridos para el sector y las emisiones
verificadas.
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Nuevo sector entrante en la Directiva
europea.
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(

Procesado de metales férricos

Total 2013

” Instalaciones activas

441.676  Emisiones verificadas (t/CO,)

mp 12

Son las instalaciones espanolas del
sector de procesados de metales férricos
sujetas a la Directiva que han verificado
datos en 2013.

» Cantabria y Pais Vasco

Son las comunidades con mayor ndmero
de instalaciones, con 3.

Emisiones de CO, segun Directiva

Cantabria

Pais Vasco

mp 441.6761/C0,

Han sido las emisiones verificadas por
las instalaciones de procesados de
metales férricos en 2013.

» Cantabria

Es la comunidad autébnoma mas emisora
en el sector con 221.589 de toneladas.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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B 0,4%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en 2013.
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mp Cantabriay Pais Vasco

Son las comunidades con mayor
porcentaje de instalaciones en
procesado de metales férricos.

mp Cantabria
Es

la  comunidad con mayor
porcentaje  de emisiones en
procesado de metales férricos.

4.033 Galicia
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Comunidad Valenciana

Castillay Leén

Galicia
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Navarra
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40.000

mp Cantabria
Es

la  comunidad con mayor
superavit entre los permisos
otorgados o adquiridos para el
sector y las emisiones verificadas.
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Total 2013

el

Instalaciones activas
379.083  Emisiones verificadas (t/CO,)

¥ 16

Son las instalaciones espanolas del
sector de las fritas sujetas a la Directiva
que han verificado datos en 2013.

Industria de las fritas

» Comunidad Valenciana

En esta comunidad se concentran todas
las instalaciones de fritas de Espana.

Emisiones de CO, segun Directiva

mp 379.0831/C0,

Han sido las emisiones verificadas por
las instalaciones de las fritas en 2013.

4 68732

De permisos ha sido el superavit entre
los permisos otorgados o adquiridos en
el sector de las fritas.

> 0,3%

De las emisiones espanolas sujetas a la
Directiva en 2013.

Evolucion de las emisiones en la industria de las fritas (en t/CO,)

500.000 471.297

450.000 .\

400.000 \

405.106

408.575

350.000 N

339.169
300.000
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T T
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
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) 0,1%

De aumento de emisiones en el sector de
las fritas con respecto el 2012.
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Emisiones de CO, segun Directiva

Internacional ‘ 16 ‘ 2.579 ‘ 0
Islas Baleares ‘ 1 ‘ 304 ‘ 0
17 16

Se han entregado permisos pero ninguna
Son las compaiias de aviacion asignadas a  De ellas son de caracter internacionaly 1 se  compaiia de aviacion ha realizado
Espafa para su verificacion de emisiones. ubica en la Islas Baleares. verificacion de datos.
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» European Energy Exchange AG

= European Union Transaction Log

* European Environment Agency (EEA)
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Fuentes / Sources

* International Energy Agency (IEA)

* Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente

Codigos y pictogramas / Keys and Pictograms

Tendencia a la subida de valor y mejora.
Value increase tendency meaning improvement.

Tendencia a la subida de valor y empeoramiento.
Value increase tendency meaning worsening.

Tendencia a la bajada de valor y empeoramiento.
Value decrease tendency mening worsening.

Tendencia a la bajada de valor y mejora.
Value decrease tendency mening improvement.

Sin tendencia.
No tendency.

Sectores en Espana / Sectors in Spain

Combustion 1b - 1c
1b - 1c Combustion

Generacion eléctrica con carbon
Coal Power Generation

Generacion eléctrica de ciclo combinado
Combined Cycle Power Generation

Generacion eléctrica extrapeninsular
Non-mainland Power Generation

Azulejos y baldosas
Wall and floor tiles

Industria de la cal
Lime Industry

)

¢
4

o

Industria del cemento
Cement Industry

Industria de la pasta y papel
Pulp and Paper Industry

Industria del refino de petroleo
Mineral Oil Refineries Industry

Industria de la siderurgia
Iron and Steel Industry

Industria de las tejas y ladrillos
Bricks and Roofs Industry

Industria del vidrio
Glass Industry

Aluminio
Aluminium

Procesado de metales no férricos
Non-ferrous metals processing

O

(

Procesado de metales férricos
Ferrous metals processing

O

Aviacion
Aviation

&

)

Industria de las fritas
Ceramic Industry

&

‘
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Sectores en Europa / Sectors in Europe

1. Energia 1.A.4.A. Comercial/Institucional
Energy Commercial/Institutional
1.A. Combustibles fosiles/enfoque sectorial 1.A.4.B. Residencial

Fuel Combustion - Sectoral Approach Residential
1.A.1. Industrias energéticas 1.A.4.C. Agricultura/Silvicultura/Pesca
Energy Industries Agriculture/Forestry/Fisheries
1.A.1.A. Produccion de electricidad y calor 1.A.5. Otros (No especificado en otras partes)
Public Electricity and Heat Production Other (Not elsewhere specified)
1.A.1.B. Refino de petréleo 1.A.5.A. Estacionario
Petroleum Refining Stationary
1.A.1.C. Fabricacion de combustibles sélidos y 1.A.5.B. Mévil
otras industrias energéticas Mobile
j h )
I\E/Ilfenr;falztg[li t?ifeio“d Fuels and Other 1.B. Emisiones fugitivas de combustibles
Y Fugitive Emissions from Fuels
1.A.2. Industrlas_ manufactureras y de la 1BA. Combustibles sélidos
construccion Solid Fuels
Manufacturing Industries and Construction
1.A2.A. Siderurgia 1.B.2. Pgtroleo y gas natural
Oil and Natural Gas
Iron and Steel
L 2. Procesos industriales
1.A.2.B. Procesado de metales no férricos .
Industrial Processes
Non-Ferrous Metals
1.A.2.C. Productos quimicos 2A. Prgductos minerales
. Mineral Products
Chemicals
1.A.2.D.Pasta, papel e imprenta 2A1. Produccion de cgmento
. Cement Production
Pulp, Paper and Print
1.A.2.E. Procesado de alimentos, bebidas y 2A2. Producmon d? cal
Lime Production
tabaco
Food Processing, Beverages and 2.A.3. Uso de piedra caliza y dolomita
Tobacco Limestone and Dolomite Use
1.A.2.F. Otras 2.A.4. Produccion y uso del carbonato de sodio
Other Soda Ash Production and Use
1.A.3. Transporte 2.A.5. Techo asfaltico
Transport Asphalt Roofing
1.A.3.A. Aviacion civil 2.A.6. Pavimentacion de carreteras con asfalto
Civil Aviation Road Paving with Asphalt
1.A.3.B. Transporte rodado 2.A.7. Otros
Road Transportation Other
1.A.3.C. Ferrocarril 2.B. Industria quimica
Railways Chemical Industry
1.A.3.D.Navegacion 2.B.1. Produccion de amoniaco
Navigation Ammonia Production
1.A.3.E. Otros transportes 2.B.2. Produccion de acido nitrico
Other Transportation Nitric Acid Production
1.A.4. Otros sectores 2.B.3. Produccion de acido adipico
Other Sectors Adipic Acid Production
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2.B.4.

2.B.5.

Produccion de carburo
Carbide Production

Otros
Other

2.C. Produccion de metal
Metal Production

2.C.1.

2.C.2.

2.C.3.

2.C.A.

2.C.5.

Produccién siderlrgica
Iron and Steel Production

Produccién de ferroaleaciones
Ferroalloys Production

Produccion de aluminio
Aluminium Production

Fundiciones de aluminio y magnesio
Aluminium and Magnesium Foundries

Otros
Other

2.D. Otras producciones
Other Production

2.D.2.

Alimentos y bebidas
Food and Drink

2.E. Produccién de halocarburos y SF6
Production of Halocarbons and SF6

2.E.1.

2.E2.

2.E3.

Emisiones de subproductos
By-product Emissions

Emisiones fugitivas
Fugitive Emissions

Otros
Other

2.F. Consumo de halocarburos y SF,
Consumption of Halocarbons and SF,

2.F1.

2.F.2.

2.F.3.

2.F.4.

2.F.5.

2.F.6.

2.F.7.

Equipos de refrigeracion y aire acondicionado
Refrigeration and Air Conditioning Equipment

Fabricado de espumas
Foam Blowing

Extintores de incendios
Fire Extinguishers

Inhaladores de aerosol/ dosificadores
Aerosols/ Metered Dose Inhalers

Disolventes
Solvents

Otros usos de sustitutos de sustancias que
agotan el ozono
Other applications using ODS substitutes

Fabricacion de semiconductores
Semiconductor Manufacture

2.F.8. Equipos eléctricos

Electrical Equipment

2.F.9. Otros

Other

2.G. Otros
Other

3. Uso de disolventes y otros productos
Solvent and Other Product Use

3.A. Aplicacion de pintura
Paint Application

3.B. Desengrasado y limpieza en seco
Degreasing and Dry Cleaning

3.C. Fabricacion y procesado de productos quimicos
Chemical Products Manufacture and Processing

3.D. Otros
Other

3.D.1. Usode N,O en anestesia

Use of N0 for Anaesthesia

3.D.2. Extintores de incendio

Fire Extinguishers

3.D.3. N,0 en frascos de aerosoles

N,O from Aerosol Cans

3.D.4. Otros usos del N,0

Other Use of N,O

3.D.5. Otros

Other

4. Agricultura
Agriculture

4.A. Fermentacion entérica
Enteric Fermentation

4.A.1. Reses

Cattle

4.A.10. Otro ganado
Other livestock

4.A.2. Bufalos
Buffalo
4.A.3. Ovejas
Sheep
4.A.4. Cabras
Goats
4.A.5. Camellosy llamas
Camels and Llamas
4.A.6. Caballos
Horses
4.A.7. Mulasy asnos

Mules and Asses



4.B.

4.C.

4.A.8.

4.A.9.

Cerdos
Swine

Aves de corral
Poultry

Gestion de fertilizantes
Manure Management

4.B.1.

4.B.10.

4.B.11.

4.B.12.

4.B.13.

4.B.14.

4.B.2.

4.B.3.

4.B.4.

4.B.5.

4.B.6.

4.B.7.

4.B.8.

4.B.9.

Reses
Cattle

Otro ganado
Other livestock

Estanques anaerobios
Anaerobic Lagoon

Sistema de liquidos
Liquid System

Almacenamiento de sélidos y lodos
Solid Storage and Dry Lot

Otros sistemas de gestién de residuos de
origen animal
Other AWMS

Bufalos
Buffalo

Ovejas
Sheep

Cabras
Goats

Camellos y llamas
Camels and Llamas

Caballos
Horses

Mulas y asnos
Mules and Asses

Cerdos
Swine

Aves de corral
Poultry

Cultivo de arroz
Rice Cultivation

4.C.1.

4.C.2.

4.C.3.

4.C.A4.

Riego
Irrigated

Secano
Rainfed

Aguas subterraneas
Deep Water

Otros
Other

FUNDACION
EMPRESA &
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4.D. Suelos agricolas
Agricultural Soils

4.D.1. Emisiones directas de suelos agricolas

Direct Soil Emissions

4.D.2. Estiércol en pastos y extensiones ganaderas

Pasture, Range and Paddock Manure

4.D.3. Emisiones indirectas

Indirect Emissions

4.D.4. Otros

Other

4.E. Quemas autorizadas de sabanas
Prescribed Burning of Savannas

4.F. Quema de residuos agricolas en el campo
Field Burning of Agricultural Residues

4.F1. Cereales
Cereals

4.F.2. Plantas leguminosas
Pulse

4.F.3. Tubérculos y raices

Tuber and Root

4.F.4. Cana de azlcar

Sugar Cane

4.F.5. Otros

Other

4.G. Otros
Other

5. LULUCF (uso de suelo, cambios del uso del suelo y
reforestacion)
LULUCF (land use, land use change and forestry)

5.A. Bosques
Forest Land

5.4.1. Reforestacion
Forest Land remaining Forest Land

5.A.2. Terrenos convertidos en bosques
Land converted to Forest Land

5.B. Tierras de cultivo
Cropland

5.B.1. Tierras de cultivo recuperadas

Cropland remaining Cropland

5.B.2. Terrenos convertidos en tierras de cultivo

Land converted to Cropland

5.C. Praderas
Grassland

5.C.1. Praderas recuperadas
Grassland remaining Grassland
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5.C.2. Tierras convertidas en praderas 6.A.1. Gestion de eliminacion de residuos en
Land converted to Grassland vertedero
5.D. Wetlands Managed Waste Disposal on Land
Humedales 6.A.2. Vertederos no gestionados

5.D.1. Humedales recuperados Unmanaged Waste Disposal Sites

Wetlands remaining Wetlands 6.A.3. Otros
h
5.D.2. Tierras convertidas en humedales Other
Land converted to Wetlands 6.B. Manejo de aguas residuales
Wastewater Handling

5.E. Asentamientos
Settlements 6.B.1. Aguas residuales industriales

5.E. (V) Quema de biomasa Industrial Wastewater

(V) Biomass Burning 6.B.2. Aguas residuales domésticas y comerciales

Domestic an mmercial W water
5.E.1. Asentamientos recuperados omestic and Co ercial Wastewate

Settlements remaining Settlements 6.B.3. Otros

. . ) Other
5.E.2. Tierras convertidas en asentamientos

Land converted to Settlements 6.C. Incineracion de residuos

) ) Waste Incineration
5.F. Tierras destinadas a otros usos

Other Land 6.D. Otros

5.F. (V) Quema de biomasa Other
(V) Biomass Burning 7. Otros
Other

5.F.2. Tierra convertida para otros usos
Land converted to Other Land Aviacion internacional
International aviation

5.G. Otros
Other Depésitos internacionales
. International Bunkers
6. Residuos
Waste Transporte maritimo internacional

o . . International maritime transport
6.A. Eliminacion de residuos sélidos en vertedero p

Solid Waste Disposal on Land

Sectores directiva en Europa / Directive in Europe by Sectors

20 Toda combustion de combustibles fosiles (20.0 + 20.1) 22  Todas las producciones de coque (22.0 + 22.3)

All combustion of fuels (20.0 + 20.1) All production of coke (22.0 + 22.3)

20.0 Nuevo cédigo de actividad 20. Combustion de 22.0 Nuevo cédigo de actividad 22. Produccién de
combustibles fosiles coque
New activity code 20. Combustion of fuels New activity code 22. Production of coke

20.1 Antiguo c6digo de actividad 1. Instalaciones de 22.3. Antiguo codigo de actividad 3. Coquerias
combustién Old activity code 3. Coke ovens

Old activity code 1. Combustion installations 23 Toda calcinacién o sintesis de minerales

21  Todos los refinos de petrdleo (21.0 + 21.2) metalicos (23.0 + 23.4)
All refining of mineral oil (21.0 + 21.2) All metal ore roasting or sintering (23.0 + 23.4)
21.0 Nuevo c6digo de actividad 21. Refino de petrdleo 23.0 Nuevo c6digo de actividad 23. Calcinacién o
New activity code 21. Refining of mineral oil sintesis de minerales metélicos
New activity code 23. Metal ore roasting or

21.2. Antiguo cédigo de actividad 2. Refinarias de
petréleo
Old activity code 2. Mineral oil refineries

sintering
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24

25

26

27

28

29

30

31

23.4 Antiguo cédigo de actividad 4. Calcinacién o
sintesis de minerales metélicos
Old activity code 4. Metal ore roasting or
sintering

Todas las producciones de arrabio o acero (24.0 + 24.5)
All production of pig iron or steel (24.0 + 24.5)

24.0 Nuevo cddigo de actividad 24. Produccion de
arrabio o acero
New activity code 24. Production of pig iron or
steel

24.5 Antiguo codigo de actividad 5. Arrabio y acero
Old activity code 5. Pig iron or steel

Produccién o procesamiento de metales férricos
Production or processing of ferrous metals

Produccién de aluminio primario
Production of primary aluminium

Produccién de aluminio secundario
Production of secondary aluminium

Produccion o procesamiento de metales no férricos
Production or processing of non-ferrous metals

Todas producciones de cemento clinker (29.0 + 29.6)
All production of cement clinker (29.0 + 29.6)

29.0 Nuevo cddigo de actividad 29. Produccion de
cemento clinker
New activity code 29. Production of cement
clinker

29.6 Antiguo codigo de actividad 6. Cemento clinker o
cal
Old activity code 6. Cement clinker or lime

Produccién de cal, o calcinacion de dolomita/
magnesita
Production of lime, or calcination of dolomite/
magnesite

Toda fabricacién de vidrio (31.0 + 31.7)
All manufacture of glass (31.0 + 31.7)

31.0 Nuevo cédigo de actividad 31. Fabricacién de
vidrio
New activity code 31. Manufacture of glass
31.7 Antiguo cédigo de actividad 7. Vidrio incluida la

fibra de vidrio
Old activity code 7. Glass including glass fibre

32

33

34

35

36

37

38

39

41

42

43

44

99
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Toda fabricacion de ceramica (32.0 + 32.8)
All manufacture of ceramics (32.0 + 32.8)

32.0 Nuevo c6digo de actividad 32. Fabricacion de
ceramica
New activity code 32. Manufacture of ceramics

32.8 Antiguo cédigo de actividad 8. Productos de
ceramica mediante horneado
Old activity code 8. Ceramic products by firing

Fabricacion de lanas minerales
Manufacture of mineral wool

Produccién o procesado de yeso o placas de yeso
Production or processing of gypsum or plasterboard

Produccién de pasta
Production of pulp

Todas las producciones de papel o carton (36.0 +
36.9)
All production of paper or cardboard (36.0 + 36.9)

36.0 Nuevo cédigo de actividad 36. Produccién de
papel o carton
New activity code 36. Production of paper or
cardboard

36.9 Antiguo codigo de actividad 9. Pasta, papel y
cartén
Old activity code 9. Pulp, paper and board

Produccion de carbdn
Production of carbon black

Produccién de acido nitrico
Production of nitric acid

Produccién de acido adipico
Production of adipic acid

Produccién de amoniaco
Production of ammonia

Produccién de quimicos a granel
Production of bulk chemicals

Produccién de hidrégeno y gas de sintesis
Production of hydrogen and synthesis gas

Produccién de ceniza de soda y bicarbonato sodio
Production of soda ash and sodium bicarbonate

Antiguo codigo de actividad 99. Otras actividades
incluidas en el art. 24
Old activity code 99. Other activity opted-in under Art. 24
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